
 1 

 
IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ! 

 

   

Eiropas Sociālā fonda projekts 

 „Kapacitātes paaugstināšana kultūras nozares projektu un pasākumu īstenošanai 

Vidzemes plānošanas reģionā”  

(ID. Nr. 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/079/98) 

 

100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā fonda 

starpniecību. Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja sadarbībā ar 

Sabiedrības integrācijas fondu 

 

 

 

„Kultūras ideju finansēšanas iespējas” 
 

Informācijas apkopojums un projektu ideju analīze 

 

 

 

Autore: Ieva Vītola 

 

 
 

 

 

 

 
 

2012.  

 
Šis „Kultūras ideju finansēšanas iespējas” materiāls ir veidots ar Eiropas Savienības Eiropas 

Sociālā fonda finansiālu atbalstu. Par „Kultūras ideju finansēšanas iespējas” saturu atbild Ieva 

Vītola un Vidzemes plānošanas reģions 



 2 

SATURS 

 

IEVADS  

 

I DAĻA  

Kultūras ideju finansēšanas avoti – fondi, programmas 

 

 Latvijas fondi un grantu programmas 

Valsts kultūrkapitāla fonds  

Latviešu Fonda projektu konkurss  

ABLV Charitable Foundation grantu programma  

Hipotēku bankas klientu kluba „Mēs paši” projektu konkurss  

 Eiropas Savienības politikas instrumenti 

ES programma „Kultūra 2007 – 2013” 

Eiropas Kultūras Fonds   

ES programma „Jaunatne darbībā” (2007-2013) 

ES programma „Eiropa Pilsoņiem” (2007-2013)  

Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības programma 2007.-2013.gadam 

Latvijas – Igaunijas – Krievijas pārrobežu sadarbības programma 2007. - 2013.gadam 

Lauku attīstības programmas pasākumi / LEADER pieejas projekti (2007-2013) 

Eiropas Reģionālās attīstības fonds (2007-2013) 

Eiropas Sociālais fonds (2007-2013) 

 Citi ārvalstu finanšu instrumenti 

Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programma "Kultūra"  

Nordplus programma (2012-2016) 

Visegard  

Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas Finanšu instrumenta 2009. – 2014.gadā 

programma „Kultūras un dabas mantojuma saglabāšana un atjaunināšana”    

 

 

II DAĻA 

 „Nākotnes pilsētas spēlēs” sagatavoto projektu ideju analīze, finansēšanas 

iespējas, citu projektu pieredze  

 Ideja Nr.1: „Ideālais apmeklētājs”  

 Ideja Nr.2: „Labā OMA”  

 Ideja Nr.3: „Baltā lapa”  

 Ideja Nr.4: „Virs Lubānas purva”  

 Ideja Nr.5: „Dzintara sonāte pie Lubāna ezera” 

 Ideja Nr.6: „Satiec savu vidzemnieci” - Vidzemes šosejas amatnieku un 

mājražotāju lielais gadatirgus  

 Ideja Nr.7: „Laimes festivāls”  

 Ideja Nr.8: „Uzšauj pulveri” – neparasta diena Cēsīs  

 Ideja Nr.9: „Bērnības pagrabos”  

 Ideja Nr.10: „Glābsim Burtnieku ezeru” 

 Ideja Nr.11: „Satiec mežu”  

 Ideja Nr.12: „Māju sajūta”  

 



 3 

 

IEVADS 

 

Informācijas apkopojums „Kultūras ideju finansēšanas iespējas” sagatavots 

2012.gada septembrī un oktobrī, galvenokārt izmantojot pieejamo informāciju 

internetā un konsultējoties ar vairākiem fondu un grantu programmu kuratoriem.
1
 

Informācijas apkopojumam ir divas daļas, no kurām pirmajā „Kultūras ideju 

finansēšanas avoti – fondi, programmas” apkopota informācija par fondiem un grantu 

programmām Latvijā, par Eiropas Savienības politikas instrumentiem, kā arī citiem 

ārvalstu finanšu avotiem. Informācijai par katru fondu vai programmu sniegtas 

atsauces uz izmantotajiem interneta resursiem un citiem avotiem. Teksta uztveramības 

labad informācija papildināta ar fondu un programmu logo, kā arī atslēgas vārdiem, 

kas palīdz orientēties atbalstāmajās aktivitātēs. Par pieejamo finansu avotu ziņas 

strukturētas, sākotnēji norādot fonda vai programmas mērķi, tad izklāstot atbalstāmās 

aktivitātes, kā arī iespēju robežās norādot kopējo un pieejamo finansējumu. 

Apkopojumā norādīta arī informācija par projektu pieteicēju nepieciešamo statusu, 

projektu sagatavošanas un iesniegšanas kārtību, kā arī kontaktinformācija, atklājot, 

pie kā griezties un kurā tīmekļa vietnē iespējams atrast detalizētākas ziņas.  

Informācijas apkopojuma otrajā daļā veikta „Nākotnes pilsētas spēlēs” 

sagatavoto projektu ideju analīze, savietojot tās ar kultūras ideju finansēšanas 

iespējām un atklājot citu reģionu, pašvaldību un nevalstisko organizāciju veiksmīgo 

pieredzi kultūras projektu ieviešanā. Katrai projekta idejai norādīti iespējamie finansu 

avoti, kā arī sniegta pamatinformācija par projekta sagatavošanas un īstenošanas 

nosacījumiem. 

Atbilstoši projektu idejām vai norādītajiem iespējamiem finansu avotiem, cik 

tas bija iespējams, sniegti pavisam 14 apraksti par citiem, jau ieviestiem vai šobrīd 

īstenošanā esošiem kultūras projektiem – citu organizāciju pieredze izvēlēta vai nu 

pēc tematiskas atbilstības principa, vai arī atklājot fonda vai programmas finansētos 

projektus saistībā ar kultūras nozari. 

Iepazīstot informācijas apkopojumu un gūstot priekšstatu par kultūras ideju 

finansēšanas iespējām, ziņas par aktuālajiem projektu pieteikšanās termiņiem, 

izsludinātajiem konkursiem, programmu un fondu iespējām ērti pieejamas mājas lapā 

www.esfinases.lv.
2
  

Ar pasūtītāju tika izrunātas detaļas par turpmākajām projekta aktivitātēm, 

balstoties uz veikto finansēšanas avotu izpēti, noteikti galvenie uzsvari un mērķis. 

Apmācību mērķis ir sniegt praktisku un teorētisku informāciju par finansēšanas avotu 

piesaistes iespējām un nosacījumiem aspektiem. Apmācību laikā dalībniekiem ir 

jāiepazīstas ar teorētiskajiem finansējumu piesaistes nosacījumu aspektiem, vienlaikus 

veicot praktiskus uzdevumus un uzklausot veiksmīgos ārvalstu piemērus finansējuma 

avotu piesaistē. Turpmākajās aktivitātēs – sadarbības partneru veidošanā, svarīgs 

uzsvars uz partneru piesaistes iespējām – gan ārvalstu, gan meklējot vietējo partneru 

iespējas (praktiski noderīga informācija turpmāko kultūras projektu un pasākumu 

veidošanā). Projektu ideju prezentācijām, jāsniedz praktiska pieredze, lai veiksmīgi 

noprezentētu idejas pašvaldību politiskajiem pārstāvjiem.  

 

                                                 
1
 Jāatzīmē, ka izpētes veikšanai šis nebija piemērotākais laiks, jo teju visas ES programmas ir 

izsludinājušas vai jau veikušas pēdējos projektu pieteikumu konkursus šajā plānošanas 

periodā. Turklāt pagaidām nav zināmas programmu prioritātes un aktivitātes nākamajam 

plānošanas periodam no 2014. līdz 2020.gadam, taču sagatavotais Nacionālās attīstības plāns 

2020 (sk. – www.nap.lv ) vieš cerības, ka kultūras nozare tiks novērtēta, ieguldot un piešķirot 

tai finansējumu dažādu ideju īstenošanai. 
2
 Izmatojiet finanšu avotu meklētāju, norādot jomu „kultūra”: 

http://www.esfinanses.lv/lv/a/lapa/finansu-avotu-mekletajs). 

http://www.esfinases.lv/
http://www.nap.lv/
http://www.esfinanses.lv/lv/a/lapa/finansu-avotu-mekletajs


 4 

 

I DAĻA 

Kultūras ideju finansēšanas avoti – fondi, programmas 
 

 

Latvijas fondi un grantu programmas 
 

 

 

Filmas, izrādes, izstādes, koncerti, publikācijas, pētījumi, jaunrade, kultūras 

mantojums, tradīcijas 

 
 

Valsts kultūrkapitāla fonds
3
 

Mērķis 

Valsts kultūrkapitāla fonds (VKKF) ir publisks nodibinājums, kura mērķis ir veicināt 

līdzsvarotu visu kultūras un mākslas nozaru jaunrades attīstību un kultūras mantojuma 

saglabāšanu valstī saskaņā ar valsts kultūrpolitikas vadlīnijām. 

 

Atbalstāmās aktivitātes 

Fonds finansiāli atbalsta fizisko un juridisko personu īstenotos projektus, kuri: 

1) veicina kultūras atjaunotnes un mākslas jaunrades procesu un sekmē tā 

daudzveidību; 

2) veicina fizisko un juridisko personu radošos un pētnieciskos projektus kultūras 

jomā; 

3) sekmē izglītības iegūšanu un profesionālās kvalifikācijas paaugstināšanu; 

4) veicina starptautisko sakaru attīstīšanu un Latvijas kultūras un mākslas 

popularizēšanu pasaulē; 

5) sekmē kultūras vērtību saglabāšanu, izplatīšanu un to pieejamību plašai sabiedrībai; 

6) sekmē tradicionālās kultūras attīstību. 

 

Projektus VKKF var iesniegt literatūras, mūzikas un dejas, teātra mākslas, filmu 

mākslas, vizuālās mākslas, kultūras mantojuma, tradicionālās kultūras, dizaina un 

arhitektūras nozarēs. Iespējams arī sagatavot un iesniegt starpdisciplinārus projektus, 

kas dažādu kultūras nozaru apvienojumā rada kvalitatīvus jaunus kultūras produktus. 

Ik gadu katras nozares ekspertu komisijas pārskata un aktualizē nozares prioritātes. 

 

Finansējums 

Šobrīd (2012.gadā) VKKF radošajiem projektiem sadala finansējumu ~ 1,5 milj. 

apmērā.  

 

Projekta pieteicēji 

Projektu konkursos var piedalīties fiziskas un juridiskas personas, izņemot valsts 

iestādes.
4
 Fiziskas un juridiskas personas VKKF projektu konkursos var piedalīties ar 

                                                 
3
 Par Valsts kultūrkapitāla fondu informācija iegūta no fonda mājas lapas www.kkf.lv un Valsts 

kultūrkapitāla fonda likuma (likums stājies spēkā 2004.gada 1.janvārī).  
4
 VKKF finansējumu var saņemt tikai tās valsts iestādēs, kurām ir veikti finansēšanas plānu grozījumi 

saskaņā ar LR Ministru kabineta 2010. gada 28.decembrī apstiprinātajiem noteikumiem (nr.1220) 

"Asignējumu piešķiršanas un izpildes kārtība".  

http://www.kkf.lv/


 5 

neierobežotu projektu skaitu jebkurā VKKF nozarē. Vienu un to pašu projektu var 

iesniegt tikai vienā nozarē. Fiziska persona, iesniedzot individuālu projekta 

pieteikumu, var pretendēt tikai uz mācību stipendiju un stipendiju radošam darbam.
5
 

 

Projektu pieteikumi un iesniegšana 

Valsts kultūrkapitāla fonds vairākas reizes gadā organizē projektu konkursus - pēdējos 

pāris gados konkursi notiek 3 reizes gadā, taču iecerēts atkal rīkot projektu konkursus 

4 reizes gadā, kā arī atjaunot mērķprogrammas u.c.
6
 

Projektu pieteikumus jāiesniedz VKKF birojā personīgi vai jānosūta pa pastu pēc 

kārtējā konkursa izsludināšanas, atbilstoši VKKF padomes apstiprinātajam projektu 

konkursu grafikam.  

Projekts iesniedzams vienā eksemplārā, latviešu valodā, uz A4 formāta lapām. 

 

VKKF organizē arī mērķprogrammu projektu konkursus. Katra mērķprogramma ir 

konkrētās nozares projektu konkurss noteikta veida projektu atbalstam. 

Mērķprogrammas mērķi, uzdevumi, iesniedzēju loks un citi ar programmas konkursa 

norisi saistītie jautājumi ir atrunāti katras mērķprogrammas konkursa nolikumā. 

2012.gadā mērķprogrammu finansējumam tika izmantots A/S „Latvijas Valsts Meži” 

ziedojums. 

 

VKKF finansē arī kultūras programmas reģionos. Kultūras programmas administrē 

citas organizācijas, kuru statūtos vai nolikumā kā pamatdarbības veids ir noteikta ar 

kultūru vai mākslu saistīta darbība. 

Vidzemes kultūras programmas projektu konkursu organizē Vidzemes plānošanas 

reģions, izsludinot vienreiz gadā projektu konkursu ar mērķi - veicināt līdzsvarotu 

kultūras procesu attīstību un kultūras pieejamību Vidzemes reģionā. Vidzemes 

kultūras programmas projektu konkursam ir sava pieteikuma veidlapa un nolikums 

(N. B. - atšķirīga no VKKF projektu konkursiem!). Vidzemes kultūras programmas 

projektu pieteikumi jāiesniedz  Vidzemes plānošanas reģiona birojā personīgi vai 

jānosūta pa pastu noteiktajos atbilstoši projektu iesniegšanas termiņiem.  

 

Kontaktinformācija  

Katrai VKKF nozarei ir savs kurators, kas sniedz konsultācijas par nozares 

prioritātēm, projektu konkursiem un projektu sagatavošanai nepieciešamajām 

formalitātēm u.c.
7
  

Vairāk informācijas fonda mājas lapā sk. www.kkf.lv 

 

Vairāk informācijas par Vidzemes kultūras programmu sk. - 

http://www.vidzeme.lv/lv/vidzemes_kulturas_programma/ 

                                                 
5
 Radošā darba stipendiju var piešķirt jaunu mākslas darbu radīšanai, jaunrades procesa veicināšanai, 

aktuālu pētījumu sekmēšanai sociālajās un humanitārajās zinātnēs, nozīmīgu kultūras un mākslas 

pasākumu radošo koncepciju teorētiskai un praktiskai izstrādei. 
6
 Kopš 2008.gada VKKF finansējums ir samazinājies par 72%, likvidēti 95% mērķprogrammu un 

kultūras programmu, četru projektu konkursu vietā tiek organizēti trīs un atbalstāmo projektu skaits 

samazinājies par 29%. – Valsts Kultūrkapitāla fonda (VKKF ) darbības stratēģija 2012. -2015.gadam. – 

sk. http://www.kkf.lv/#2375 
7
 VKKF piedāvā arī izbraukuma apmācības reģionos – informatīvos seminārus potenciālajiem projekta 

iesniedzējiem par VKKF projektu sagatavošanas un iesniegšanas prasībām. 

http://www.kkf.lv/
http://www.vidzeme.lv/lv/vidzemes_kulturas_programma/
http://www.kkf.lv/#2375


 6 

 

Kultūras pasākumi, 

 mākslas, literatūras, daiļamatniecības projekti, pētījumi 

 

 
Latviešu Fonda projektu konkurss

8
 

Mērķis 

Latviešu Fonda (LF) mērķis ir veicināt latviešu kultūras, mākslas un izglītības 

attīstību, piešķirot līdzekļus attiecīgajiem projektiem.  

 

Atbalstāmās aktivitātes  

Latviešu Fonda padome pieņem izvērtēšanai projektus, kas ir iesniegti pieteikuma 

termiņa ietvaros un atbilstoši pieteikuma norādījumiem un kas saistīti ar vismaz vienu 

no sekojošām nozarēm: 

 Latvisku izglītību un audzināšanu veicinošs pasākums. 

 Latviešu mākslas, literatūras vai daiļamatniecības projekts. 

 Zinātnisks darbs, kas saistās ar latviešu tautu, zemi vai vēsturi. 

 Kultūras pasākums ar nozīmi latviskajā dzīvē. 

 Projekti, kas atspoguļo un dokumentē latviešu trimdas vēsturi vai kultūras 

dzīvi. 

 

Finansējums 

Ik gadu LF tiek piešķirts finansējums (2012.gadā kopējais finansējums bija $20 000): 

- mazajiem projektiem (pieprasītā summa līdz $2,000). Mazais projekts ir 

jāīsteno un pabalsts jāizmanto viena gada laikā pēc piešķiršanas datuma. 

- lielajiem projektiem (pieprasītā summa vairāk par $2,000, max. līdz $10,000) 

Lielos projektus ir jāīsteno un pabalsts jāizmanto trīs (3) gadu laikā. 

 Kopā finansējums tiek piešķirts ne vairāk kā 10 projektiem. 

 

Projekta pieteicēji 

Projekta pieteicējs ir persona, kas ir atbildīga par projekta īstenošanu un finansēm. 

Projektu var pieteikt gan individuāli, gan kādas organizācijas uzdevumā. Katrs 

pieteicējs drīkst iesniegt tikai vienu pieteikumu gadskārtējam projektu konkursam. 

 

Projektu pieteikumi un iesniegšana 

Gadskārtējais projekta pieteikšanas termiņš sākās janvārī, bet noslēdzas 1. martā. Par 

pabalsta piešķiršanu mazajiem projektiem lemj LF padome aprīlī sēdes laikā, un 

piešķirto pabalstu var saņemt, sākot ar maiju.  

Par lielajiem pojektiem balso visi LF dalībnieki. Balsošanas rezultāti parasti ir zināmi 

ne vēlāk par LF gadskārtējo pilnsapulci, kas parasti notiek septembra beigās vai 

oktobra sākumā.  

Projektu pieteicējam pieteikums jāsagatavo mašīnrakstā vai datorrakstā, izmantojot 

pieteikšanas veidlapu (atrodama LF mājas lapā), kas jāiesniedz gan elektroniski 

(pieteikumi@gmail.com), gan jānosūta pa gaisa pastu (pieteikums, atsauksmes un 

saistības ar oriģināliem parakstiem).  

                                                 
8
 Informācija iegūta no Latviešu Fonda mājas lapas 

http://www.latviesufonds.info/index.php?p=8908&lang=1525&pp=12464. 



 7 

Sevišķa uzmanība jāpievērš budžetam, lai tas būtu precīzs un pamatots. Latviešu 

Fonda padome nepilnīgus pieteikumus nepieņem. 

 

Kontaktinformācija 

 http://www.latviesufonds.info/ 

 

 

Izstādes, plenēri 

  
ABLV Charitable Foundation grantu programma

9
 

 

Mērķis 

Grantu programmas mērķis – veicināt laikmetīgās mākslas attīstību, atbalstot 

nacionāla mēroga sabiedriski nozīmīgas laikmetīgās mākslas izstādes, tādējādi 

sekmējot sabiedrības informētību, izpratni un pieejamību mākslas norisēm Latvijā. 

 

Finansējums 

Pieejamais kopējais finansējums – LVL 13 500.Viena projekta granta apjoms, kas var 

tikt finansēts šīs programmas ietvaros no fonda, nedrīkst pārsniegt LVL 4 500. 

Grants, kas tiek prasīts no Fonda, var sasniegt līdz 75% no kopējām projekta 

izmaksām. Līdzfinansējuma avots var būt projekta pieteicēja vai tā 

partnerorganizāciju pašu ieguldījums, projekta ieņēmumi (ieejas biļetes u.c.), valsts 

un pašvaldību budžeta dotācijas, citu fondu vai atbalstītāju piešķīrumi u.c.  

 

Projekta pieteicēji 

Projektu ieteikumus var iesniegt biedrības un nodibinājumi, muzeji un citas valsts 

institūcijas, pašvaldības un to iestādes.  

 

Atbalstāmās aktivitātes 

Projektos var iekļaut šādas aktivitātes: 

 mākslas izstāžu sagatavošanas aktivitātes; 

 jaunu mākslas darbu radīšana konkrētajai mākslas izstādei; 

 mākslas izstāžu norises aktivitātes, tai skaitā izstādes iekārtošanai, 

transportēšana u.tml.; 

 katalogu un cita veida dokumentācijas sagatavošana un izdošana par konkrēto 

mākslas izstādi; 

 izstādes programmu papildinošo izglītojošu pasākumu organizēšana un norise. 

N.B. - projektiem jānotiek Rīgā!  

 

Projektu pieteikumi un iesniegšana 

Pieteikumus var iesniegt jebkurā laikā, bet, piemēram, šogad, ne vēlāk kā līdz 2012. 

gada 1.oktobrim. Projektu pieteikumā aktivitātes varēja plānot ne agrāk kā no 

2012.gada 1. marta. 

Projektu konkurss notiek divās kārtās: 1) vispirms uz e-pastu jānosūta fondam brīvas 

formas projekta idejas pieteikums (ne vairāk kā 1 lpp.), 2) pēc projekta idejas 

                                                 
9
 Informācija iegūta no fonda mājas lapas www.ablvfoundation.org  

http://www.ablvfoundation.org/


 8 

pieteikuma izvērtēšanas un apstiprināšanas (tā ilgst ne vairāk kā 2 nedēļas)  jāaizpilda 

projekta pieteikuma forma un budžeta forma
10

. 

 

Kontaktinformācija  

Mājas lapa: http://www.ablvfoundation.org/grantu-programma-laikmetigas-makslas-

izstades-2012-gada  

Tālrunis: 67281383 

E-pasts: info@ablvfoundation.org 

 

 

Kultūras pasākumi, kultūras mantojums, 

 patriotiska audzināšana, talkas 

 

 
 

 

Hipotēku bankas klientu kluba „Mēs paši” projektu konkurss
11

 

 
Mērķis 

Hipotēku bankas klientu klubs "Mēs paši" aicina projektu konkursos piedalīties 

ikvienu, kurš vēlas piedalīties dzīves un vides kvalitātes uzlabošanā, aktuālu problēmu 

risināšanā, sekmējot sabiedriskā labuma vairošanu. 

Šo projektu konkursu mērķis ir popularizēt sociālās atbildības ideju, sekmēt 

sabiedrības izaugsmi, atbalstot pašu iedzīvotāju iniciatīvas.  

Kopš 2009.gada, kad "Mēs paši" aizsāka savu darbību, visā Latvijā realizēti jau teju 

500 projekti.  

 

Projektu pieteicēji 

"Mēs paši" projektu konkursiem var pieteikties fizikas un juridiskas personas, 

nevalstiskās organizācijas, neformālās apvienības, biedrības, organizācijas un 

iestādes. 

 

Atbalstāmās aktivitātes 

Prioritārās jomas, kurās tiek piešķirti projektu konkursa līdzekļi, ir vide, kultūra, 

izglītība, sociālā palīdzība un patriotiskā audzināšana.   

Projektu konkursa līdzekļi var tikt piešķirti šādām jomām:  

 projektiem, kas paredz izglītošanu un apmācības, kuru rezultātā tiek veicināta 

pašnodarbinātība un profesionālā orientācija; 

 projektiem, kas saistīti ar konkrētās teritorijas (novada, pilsētas, pagasta) tēla 

veidošanu, patriotisku jūtu audzināšanu iedzīvotājos; 

 projektiem, kas sekmē sabiedriskā labuma vairošanu un veicina iedzīvotāju 

sociālo atbildību (labdarību), nodrošina papildus sociālos pakalpojumus 

iedzīvotāju grupām; 

 projektiem, kas vērsti uz kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu; 

 projektiem, kas saistīti ar apkārtnes labiekārtošanu. 

                                                 
10

 Informācija iegūta no grantu programma „Laikmetīgās mākslas izstādes 2012”. Vadlīnijas 

projektu pieteicējiem. – sk. http://www.ablvfoundation.org/grantu-programma-laikmetigas-

makslas-izstades-2012-gada. 
11

 Informācijas iegūta no Hipotēku bankas mājas lapas - http://www.hipo.lv/lv/sabiedribai 

http://www.ablvfoundation.org/grantu-programma-laikmetigas-makslas-izstades-2012-gada
http://www.ablvfoundation.org/grantu-programma-laikmetigas-makslas-izstades-2012-gada
mailto:info@ablvfoundation.org
http://www.ablvfoundation.org/grantu-programma-laikmetigas-makslas-izstades-2012-gada
http://www.ablvfoundation.org/grantu-programma-laikmetigas-makslas-izstades-2012-gada
http://www.hipo.lv/lv/sabiedribai


 9 

 

Finansējums 

Bankas piešķirtais finansējums konkursa uzvarētājiem viena projekta realizācijai - 

līdz 400 LVL. 

 

Projektu pieteikumi un iesniegšana 

Ar klientu kluba "Mēs paši" projektu konkursa nolikumu, pieteikuma veidlapu, 

ieteikumiem to aizpildīšanai, kā arī atskaites veidlapu var iepazīties - 

http://www.hipo.lv/lv/sabiedribai 

 

Katrā novadā un reģionā tiek izsludināti atsevišķi projektu konkursa pieteikumu 

iesniegšanas termiņi (piemēram, 2012.gadā Gulbenes filiālei bija 30.marts, Valmieras 

filiālei - 31.maijs). 

Projekti jāiesniedz Hipotēku bankas filiālēs vai norēķinu grupā personīgi vai sūtot pa 

pastu.  

 

Kontaktinformācija 

Mājas lapa:  http://www.hipo.lv/lv/sabiedribai 

vai  

Hipotēku bankas filiālēs vai norēķinu grupās (sk. http://www.hipo.lv ) 

 

http://www.hipo.lv/ufiles/File/Projektu%20konkursi/2012/Nolikums_Gulbene%20u.c..doc
http://www.hipo.lv/ufiles/File/Projektu%20konkursi/2012/Pieteikuma%20veidlapa_2012.doc
http://www.hipo.lv/ufiles/File/Projektu%20konkursi/2012/Ieteikumi%20pieteikuma%20veidlapas%20aizpildisanai_2012%281%29.doc
http://www.hipo.lv/ufiles/File/Projektu%20konkursi/2012/Atskaites%20veidlapa_2012.doc
http://www.hipo.lv/lv/sabiedribai
http://www.hipo.lv/lv/sabiedribai
http://www.hipo.lv/


 10 

Eiropas Savienības politikas instrumenti 
 

 

Sadarbība, literārie tulkojumi, starptautiski festivāli  

 

 

 

 

 

ES programma „Kultūra 2007 - 2013”
12

 
Mērķis 

Eiropas Savienības programma „Kultūra 2007-2013” ir izveidota, lai uzlabotu kopējo 

kultūras telpu Eiropas iedzīvotājiem, balstoties uz kopēju kultūras mantojumu, attīstot 

sadarbību kultūras jomā starp kultūras pakalpojumu sniedzējiem valstīs, kas 

līdzdarbojas šajā Programmā, ar mērķi sekmēt Eiropas pilsonības izvirzīšanu 

priekšplānā. 

Programma paredzēta, lai: 

 veicinātu visu to personu starptautisku mobilitāti, kas strādā ES kultūras jomā;  

 veicinātu mākslas darbu un kultūras un mākslas produktu starptautisku apriti;  

 veicinātu starpkultūru dialogu. 

Programma ir domāta dažādu kultūras nozaru atbalstam, nevienu nozari īpaši 

neizceļot par prioritāru, bet gan atbalstot dažādu kultūras jomu sinerģiju.  

 

Programmas valstis ir ES dalībvalstis, Eiropas Ekonomikas zonas valstis (Islande, 

Lihtenšteina, Norvēģija) un ES kandidātvalstis (Horvātija, Turcija un Bijušās 

Dienvidslāvijas Maķedonijas Republika), kā arī Serbija, Melnkalne, Bosnija 

Hercegovina un Albānija. 

 

Projekta pieteicēji 

Programma ir atvērta kultūras industrijas organizācijām (izņemot audiovizuālo 

nozari), jo īpaši mazajiem kultūras uzņēmumiem, ja šādas industrijas darbojas kā 

bezpeļņas struktūras kultūras jomā. 

Atbilstīgie pretendenti ir valsts vai privātas organizācijas ar juridisku statusu un 

biroju, kas pēc juridiskās adreses ir reģistrēts kādā no programmas valstīm un kuru 

galvenā darbības joma ir kultūra.  

Fiziskas personas nav tiesīgas pieteikties uz programmas dotāciju. 

 

Finansējums 

Programmas budžets laika posmam no 2007. gada 1. janvāra līdz 2013. gada 

31.decembrim plānots EUR 400 milj. apmērā.  

 

Atbalstāmās aktivitātes  

Programmai „Kultūra” ir 3 daļas: 

1.daļa.  Kultūras projektu atbalsts (sk. zemāk!); 

2. daļa. Atbalsts Eiropas līmeņa kultūras organizācijām; 

3. daļa. Atbalsts analīzei un informācijas vākšanai un izplatīšanai, un kultūras 

sadarbības jomas projektu ietekmes palielināšanai.
13

  

 

 

                                                 
12

 Informācija iegūta no programmas mājas lapas http://www.kkplatvija.lv  
13

 Programma ir paredzēta, lai atbalstītu izpētes un analīzes veikšanu Eiropas kultūras 

sadarbības jomā un Eiropas kultūras politikas izstrādē. 

http://www.kkplatvija.lv/


 11 

 

 

1.daļa.  Kultūras projektu atbalsts  

Šajā programmas daļā kultūras iestādes var saņemt atbalstu projektiem, kas paredzēti 

pārrobežu sadarbības attīstībai un kultūras un mākslas pasākumu radīšanai un 

īstenošanai. 

Šī daļa ir paredzēta, lai palīdzētu dažādu programmas valstu organizācijām, 

piemēram, teātriem, muzejiem, profesionālajām apvienībām, pētniecības centriem, 

universitātēm, kultūras iestādēm un valsts iestādēm, sadarboties, lai dažādas nozares 

varētu strādāt kopā un paplašināt pārrobežu sadarbību kultūras un mākslas jomā. 

 

Programmas 1.daļa sadalīta piecās kategorijās: 

1.1. daļa: Daudzgadu sadarbības projekti (ilgst no 3 līdz 5 gadiem) 

Pirmā kategorija ir paredzēta daudzgadu starptautisku kultūras saišu izveidošanas 

veicināšanai, lai sekmētu vismaz sešu kultūras pakalpojumu sniedzēju no vismaz 

sešām programmas dalībvalstīm sadarbību nozaru un starpnozaru jomā (1 līderis un 5 

partneri), izstrādājot kopīgus kultūras pasākumus trīs līdz piecu gadu garumā. Finanšu 

līdzekļi ir pieejami robežās no EUR 200 000 līdz EUR 500 000, bet ES finanšu 

atbalsta līmenis nepārsniedz 50 % no kopējām attaisnotajām izmaksām. Finansējums 

paredzēts, lai palīdzētu izveidot vai paplašināt projekta ģeogrāfiskās robežas, kā arī, 

lai nodrošinātu tā ilgtspēju arī pēc finansējuma perioda beigām. 

  

1.2.1. daļa. Sadarbības projekti (ilgst līdz 2 gadiem) 

Otrā kategorija attiecas uz darbībām, kurās piedalās vismaz trīs kultūras pakalpojumu 

sniedzēji (1 līderis un 2 partneri), kas sadarbojas nozaru un starpnozaru jomā, no 

vismaz trim programmas dalībvalstīm ne vairāk kā divu gadu garumā. Īpašā uzmanība 

pievērsta darbībām, kas paredzētas ilgtermiņa sadarbības veidu izpētei. Finanšu 

līdzekļi ir pieejami robežās no EUR 50 000 līdz EUR 200 000, ES finanšu atbalsta 

līmenis nepārsniedz 50 % no kopējām attaisnotajām izmaksām. 

 

1.2.2. daļa. Literāro tulkojumu projekti (ilgst līdz 2 gadiem) 

Trešā kategorija attiecas uz atbalstu tulkojumu projektiem. ES atbalsts literārajiem 

tulkojumiem ir paredzēts, lai uzlabotu zināšanas par pārējo Eiropas literatūru un 

literāro mantojumu, veicinot literāro darbu apriti starp valstīm. Izdevniecības var 

saņemt dotācijas daiļliteratūras tulkošanai un publicēšanai no vienas Eiropas valodas 

citā Eiropas valodā. Tulkot var no 1 līdz 10 grāmatām, nav nepieciešami partneri. 

Finanšu līdzekļi ir pieejami robežās no EUR 2 000 līdz EUR 60 000, bet ES finanšu 

atbalsta līmenis nepārsniedz 50 % no kopējām attaisnotajām izmaksām. 

 

1.3.5. daļa. Sadarbības projekti ar trešajām valstīm (ilgst līdz 2 gadiem) 

Ceturtā kategorija paredzēta, lai atbalstītu tos sadarbības projektus kultūras jomā, kas 

ietver kultūras vērtību apmaiņu starp valstīm, kas piedalās Programmā un trešajām 

valstīm, kas ar Eiropas Savienību noslēgušas asociācijas vai sadarbības līgumus, ja 

sadarbības līgumos ir ietvertas klauzulas par kultūras jomu. Katru gadu viena vai 

vairākas trešās valstis tiek izraudzītas attiecīgam gadam. 2013.gadā tās ir – Kanāda un 

Austrālija. 

Projekta darbībai jārada konkrēta starptautiska sadarbības dimensija. Sadarbības 

projektos jāsadarbojas vismaz trim kultūras pakalpojumu sniedzējiem no vismaz trim 

programmas dalībvalstīm, jānotiek sadarbībai kultūras jomā ar vismaz vienu 

organizāciju no izvēlētās trešās valsts un tajos jābūt paredzētiem kultūras 

pasākumiem, kuri notiek izraudzītajā trešajā valstī (1 līderis, 2 partneri, no kuriem 

viens no trešās valsts). Finanšu līdzekļi ir pieejami robežās no EUR 50 000 līdz EUR 



 12 

200 000, bet Eiropas Savienības finanšu atbalsta griesti ir 50 % no kopējām 

attaisnotajām izmaksām. 

 

1.3.6. daļa. Atbalsts Eiropas kultūras festivāliem 

Šīs daļas mērķis ir atbalstīt Eiropas nozīmes festivālus un veicināt vispārējo 

programmas mērķu sasniegšanu (t. i., profesionāļu mobilitāte, darbu aprite un 

starpkultūru dialogs). Dotācija nevar būt lielāka par EUR 100 000, kas veido ne 

vairāk kā 60 % attaisnoto izmaksu. Atbalstu var piešķirt vienam festivāla ciklam vai 

trim cikliem, nav nepieciešami partneri, jāiekļauj vismaz 7 dažādas izcelsmes Eiropas 

valstu darbi, neieskaitot savu valsti. Projektu var iesniegt tādi festivāli, kuri līdz 

projekta iesniegšanas datumam jau ir bijuši organizēti vismaz piecas reizes. 

 

Projektu pieteikumi un iesniegšana 

Programma darbojas no 2007. gada 1. janvāra līdz 2013. gada 31. decembrim.  

Projekta pieteikumu var iesniegt jebkurā ES oficiālā valodā, taču ieteicams iesniegt 

angļu, vācu vai franču valodā, jo tas paātrina vērtēšanas ekspertu darba gaitu un nav 

nepieciešams projekta tulkojuma pieprasījums no EK tulkošanas departamenta, bez 

tam, iespējams tulkojums atšķirsies no iesniedzēju sākotnējās projekta idejas. 

Pieteikumi 1.1, 1.2.1., 1.2.2. un 1.3.5. programmas sadaļai iesniedzami tiešsaistē - 

http://eacea.ec.europa.eu/culture/funding/2012/index_en.php 

 

Nākošajā plānošanas periodā no 2014. līdz 2020.gadam ES programmu „Kultūra” 

paredzēts turpināt, apvienojot to ar pašreizējo ES programmu „Media” (audiovizuālā 

sektora atbalstam) un līdzās šīm divām programmām pievienojot jaunu radošo 

industriju garantiju fondu. Visi šie trīs tematiskie virzieni tiks apvienoti programmā 

„Radošā Eiropa”.
14

  

 

Kontaktinformācija 

Programmas „Kultūra 2007-2013” īstenošanu Latvijā nodrošina Eiropas Savienības 

kultūras kontaktpunkts, kas ir LR Kultūras ministrijas struktūrvienība. 

Mājas lapa: http://www.kkplatvija.lv  

Tālrunis: 67 330 229 

E-pasts: kkp@kkplatvija.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
14

 Vairāk informācijas sk. http://ec.europa.eu/culture/creative-europe/index_en.htm  

 

 

http://eacea.ec.europa.eu/culture/funding/2012/index_en.php
mailto:kkp@kkplatvija.lv
http://ec.europa.eu/culture/creative-europe/index_en.htm


 13 

Starpkultūru sadarbība, radošas stipendijas 

  
 

Eiropas Kultūras Fonds
15

 
 

Mērķis 

Eiropas Kultūras Fonds (EKF) ir neatkarīga organizācija, kas ir dibināta ar mērķi 

stimulēt starptautu kultūru sadarbību, mākslas izteiksmes veidu un mākslinieku, kā arī 

kultūras darbinieku starptautisku apriti. 

 

Eiropas Kultūras Fonds atbalsta augstas kvalitātes mākslinieciskas aktivitātes un 

kultūras sadarbību dažādu valstu starpā. 

EKF darbojas arī kā kultūras aizstāvis, palīdzot radīt labākus apstākļus mākslai un ar 

pasākumu kopumu mainot kultūras politisko stāvokli Eiropas Savienībā, kā arī 

palīdzot nodrošināt labāku piekļuvi informācijai, kas saistīta ar kultūru. 

EKF apakšmērķis ir ierosināt, attīstīt un atbalstīt kultūras sadarbību Eiropā. 

 

Atbalstāmās aktivitātes, projekta pieteicēji un finansējums 

Eiropas Kultūras Fonds:  

• attīsta jaunu kultūras pieredzi un mediju aktivitātes, piedāvājot stipendijas un 

koordinējot programmas kultūras organizācijām un indivīdiem; 

• aktīvi piedalās kultūrpolitikas veidošanā, it īpaši ar mērķi integrēt Eiropas 

sabiedrību; 

• tiecas palielināt kultūras lomu visos līmeņos; 

• sadarbojas ar citām vadošajām kultūras organizācijām Eiropā.  

EKF darbs ir vērsts uz tēmām, kurām ir mūsdienīga saikne ar kultūru un sabiedrību. 

 

Eiropas Kultūras fonds ir izvirzījis 3 prioritāras tēmas:  

• māksla un kultūra kā cilvēku atklāsmes pamudinošs faktors (EKF vēlas atbalstīt 

dažādas cilvēku kopienas Eiropā un veicināt savstarpēju kultūru apmaiņu); 

• zināšanu sasaiste (EFK uzskata, ka dalīšanās ar zināšanām un to pielietošana ir 

būtiska atvērtākas Eiropas veidošanā); 

• politikas saikne ar praksi (EKF ir ieinteresēts projektos, kas palīdz veicināt atvērtāku 

Eiropu, ietekmējot kultūras politikas veidošanu vietējā, nacionālajā, reģionālajā un 

Eiropas līmenī). 

EKF atbalsta humanitārās disciplīnas Eiropā, investējot cilvēkos un projektos, kuru 

darbs ir novatorisks un valsts robežas šķērsojošs. 

 

Eiropas Kultūras Fonds sniedz finansiālu atbalstu, izmantojot stipendijas un 

programmas. EKF piešķir stipendijas gan individuālām personām, gan organizācijām. 

 

1. Sadarbības veicināšanas stipendijas (Collaboration grants) 
Piešķir neatkarīgām kultūras organizācijām un tās mērķis ir veicināt starpkultūru 

sadarbību ar citām kultūras organizācijām starptautiskajā līmenī. Pieteikties ir tiesīgas 

arī kultūras iestādes no Latvijas. Atbalsta intensitāte ir maks. 80 % no projekta kopējā 

budžeta un finansējuma apmērs ir līdz 30 000 EUR. 

 

                                                 
15

 Informācija iegūta no fonda mājas lapas www.eurocult.org.  

 

http://www.eurocult.org/


 14 

 2. Balkānu stimulējošais fonds kultūrai (Balkan Incentive Fund for Culture)  

Atbalsta sadarbības kultūras projektus Rietumbalkānu valstīs (Albāniju, Bosniju-

Hercegovinu, Horvātiju, Kosovu, Bijušo Dienvidslāvijas Maķedonijas Republiku, 

Melnkalni un Serbiju) vai sadarbības projektus ar šīm valstīm. 

Šim atbalstam ir tiesīgas pieteikties neatkarīgas kultūras organizācijas no 

Rietumbalkānu valstīm, bet Latvijas kultūras organizācijas var būt kā sadarbības 

partneris. 

Atbalsta intensitāte ir maks. 80 % no projekta kopējā budžeta un finansējuma apmērs 

ir līdz 30 000 EUR.  

   

3. Ceļojuma stipendijas (STEP Beyond)  
Programma stimulē un atbalsta radošus starpkultūru projektus plašākā Eiropas 

mērogā. Stipendijas pamudina māksliniekus un kultūras jomas profesionāļus iepazīt 

nezināmas teritorijas, radīt sadarbības tīklus un atklāt dažādus kopīgus darbības 

veidus. 

EKF atbalsta stipendijas piedāvā ceļa izdevumu segšanai jebkuras kultūras jomas 

profesionālim līdz 35 gadu vecumam un/vai, kas ir savas karjeras pirmsākumos. 

Plānotajam braucienam ir jābūt no ES/EEA valstīm uz Rietumbalkānu valstīm 

(Albāniju, Bosniju-Hercegovinu, Horvātiju, Kosovu, Bijušo Dienvidslāvijas 

Maķedonijas Republiku, Melnkalni un Serbiju) vai Austrumeiropas valstīm (Ukrainu, 

Baltkrieviju, Krieviju un Moldovu), vai Armēniju, Azerbaidžānu, Gruziju, Turciju, 

vai uz Vidusjūras valstīm (Alžīriju, Ēģipti, Izraēlu, Jordāniju, Lībiju, Libāniju, 

Maroku, Okupēto Palestīnas teritoriju, Sīriju un Tunisiju). 

Stipendijas apmērs ir no 350-700 EUR. 

  

Projektu pieteikumi un iesniegšana 

Sadarbības veicināšanas stipendijas - informācija par pieteikšanās termiņiem,  

pieteikuma anketas: http://www.eurocult.org/grants/collaboration-grants   

 

Balkānu stimulējošais fonds kultūrai - informācija un pieteikuma anketas: 

http://www.eurocult.org/grants/balkan-incentive-fund-culture     

Šai programmai nav noteikta termiņa, iesūtītos projektus izskata katru ceturksni.  

  

Ceļojumu stipendijas – informācija un pieteikuma veidlapas: 

http://www.eurocult.org/grants/step-beyond-travel-grants  

Šai programmai nav noteikta termiņa, iesūtītos projekta pieteikumus jāiesniedz 

vismaz 2 mēnešus pirms plānotā brauciena.  

 

Pastāv iespēja pārbaudīt sava projekta atbilstību Eiropas Kultūras Fonda piedāvātajām 

grantu programmām - http://www.ecflabs.org/grants/eligibility.  

 

Kontaktinformācija 

Mājas lapa: www.eurocult.org  

E-pasts: eurocult@eurocult.org 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.eurocult.org/grants/collaboration-grants
http://www.eurocult.org/grants/balkan-incentive-fund-culture
http://www.eurocult.org/grants/step-beyond-travel-grants
http://www.eurocult.org/
mailto:eurocult@eurocult.org


 15 

Kultūras un izglītības pasākumi,  

kultūras mantojums, pētījumi 

 

 
 

Jaunatne darbībā
16

 
 

Mērķis 

Eiropas Savienības programma „Jaunatne darbībā” ir izveidota jauniešiem ar mērķi 

veicināt Eiropas pilsonības apziņu, solidaritāti un iecietību jauno eiropiešu vidū un 

iesaistīt viņus Eiropas Savienības nākotnes veidošanā.  

 

Programma veicina mobilitāti Eiropas Savienības robežās un ārpus tās, neformālo 

izglītību un starpkultūru dialogu, kā arī visu jauniešu iekļaušanu darba tirgū un 

sabiedrībā, neatkarīgi no viņu izglītības, sociālā stāvokļa vai kultūras vides.    

Programma „Jaunatne darbībā” ir Eiropas Savienības programma, kas paredzēta 13 

līdz 30 gadus veciem jauniešiem, un ir balstīta uz neformālo izglītību. Programma 

sniedz būtisku ieguldījumu jauniešu prasmju un zināšanu apgūšanas procesā un 

veicina jaunatnes jomas attīstībai Eiropā.   

 

Latvijas prioritātes programmas „Jaunatne darbībā” projektos 2012.gadā: 

•    Jauniešu no sociālā atbalsta institūcijām (speciālās izglītības iestādes, vakarskolas, 

bērnu nami, internātskolas, cietumi) iesaistīšana projektos; 

•    Krievvalodīgo jauniešu iesaistīšana projektos; 

•    Projekti sadarbībā ar partneriem no Vidusjūras reģiona valstīm. 

 

Atbalstāmās aktivitātes 

Programmai ir piecas apakšprogrammas, katra ar saviem projektu veidiem: 

1. apakšprogramma „Jaunatne Eiropai”: Jauniešu apmaiņas, Jauniešu iniciatīvas un 

Jauniešu demokrātijas projekti (sk. zemāk!); 

2. apakšprogramma „Eiropas Brīvprātīgais darbs”: Eiropas Brīvprātīgais darbs; 

3. apakšprogramma „Jaunatne pasaulē”: Jauniešu apmaiņas, Apmācību un sadarbības 

tīklu veidošana ar Programmas Partnervalstīm; 

4. apakšprogramma „Jaunatnes atbalsta sistēmas”: Jaunatnes darbā un organizācijās 

aktīvo personu apmācības un sadarbības tīklu veidošana, Vairāku pasākumu 

īstenošanas projekti;  

5. apakšprogramma „Atbalsts Eiropas līmeņa sadarbībai jaunatnes jomā”: Jauniešu un 

jaunatnes politikas veidotāju tikšanās projekti. 

 

1.apakšprogramma "Jaunatne Eiropai". Projekta veids - Jauniešu iniciatīvas 

projekti 

Jauniešu iniciatīvas projekti ir iespēja jauniešiem pašiem izstrādāt un īstenot projektu 

vietējā līmenī – savā skolā, pagastā, pilsētā – reģionālā vai nacionālā līmenī, sniedzot 

ieguldījumu sabiedrības attīstībā. Jauniešu iniciatīvas projektos tiek pielietoti 

netradicionāli, radoši interesējošo jautājumu un problēmu risinājumi. Iniciatīvas 

projektus var īstenot nacionālā un starptautiskā līmenī. Iniciatīvas projekta ietvaros 

jaunieši var veicināt līdzdalību sabiedrības dzīvē, rūpēties par sociāli apdraudētām 

                                                 
16

 Informācija iegūta no programmas mājas lapas http://www.jaunatne.gov.lv. 

 

http://www.jaunatne.gov.lv/


 16 

grupām, organizēt pasākumus skolā, pagastā, vai pilsētā, pētīt apkārtējo vidi vai 

vēsturi utt.   

Gan nacionālie, gan starptautiskie jauniešu iniciatīvas projekti ilgst no 3 līdz 18 

mēnešiem, ieskaitot sagatavošanās, īstenošanas, izvērtēšanas, valorizācijas (projekta 

rezultātu izplatīšanas) un turpinājuma pasākumus. 

 

Jauniešu iniciatīvas projektu ierosina, izstrādā un īsteno paši jaunieši. Šī ir iespēja 

jauniešiem, izmantojot savu iniciatīvu, īstenot pašu idejas, būt tieši un aktīvi 

iesaistītiem projekta plānošanā un realizēšanā.  

Īstenojot jauniešu iniciatīvu jauniešiem, vēlams, lai ir iespēja diskutēt un reflektēt par 

viņu izvēlētu tēmu Eiropas kontekstā, saprast, ka viņi var dot ieguldījumu Eiropas 

veidošanā un  

Projektā ir jābūt iekļautiem neformālās izglītības principiem un metodēm.  

Jauniešu iniciatīva var būt:  

 nacionāla mēroga: projektu izstrādā vienas valsts jauniešu grupa un īsteno 

projektu savā valstī;  

 starptautiska mēroga: jauniešu iniciatīvu tīklojums, kas sastāv no divām vai 

vairākām grupām no dažādām valstīm (jāpiedalās vismaz 8 jauniešiem). 

Pasākumi starptautiskajās jauniešu iniciatīvās tiek veidoti kā sadarbības 

projekti starp vietēja mēroga jauniešu iniciatīvām dažādās valstīs, kur katrs no 

projekta partneriem strādā savas vietējās sabiedrības labā. Starptautisko 

partneru sadarbība starptautiskajās jauniešu iniciatīvās balstās uz līdzīgām 

interesēm vai vajadzībām, lai dalītos un mācītos no citām pieredzēm.  

 

Finansējums 

No 2007. līdz 2013.gadam programmas „Jaunatne darbībā” kopējais budžets ir 885 

miljoni eiro. 

Nacionālā jauniešu iniciatīvā (vismaz 4 jauniešu neformālā apvienība) 

līdzfinansējums obligāti nav nepieciešams, taču to var ieplānot. Projekta 

līdzfinansējums var būt ieguldītais brīvprātīgais darbs, pašu materiālie līdzekļi vai 

biedrības ieguldījums, piemēram, interneta pieslēgums, kancelejas preces vai 

telekomunikāciju pakalpojumu izmaksas. Jauniešu iniciatīvas projektos nav noteikts 

līdzfinansējuma apjoms, tāpēc tā apjomu projekta iesniedzējs nosaka savās iespēju 

robežās. 

Programma sedz tiešās izmaksas - tās ir tādas izmaksas, kuras ir identificējamas kā 

specifiskas izmaksas un ir tieši saistītas ar projekta realizēšanu.  

Apstiprināšanas gadījumā, tiek pārskaitīti 80% no apstiprinātā projekta finansējuma 

apjoma (45 dienu laikā no brīža, kad Latvijas kontā tiek ieskaitīts finansējums). 

 

Projekta pieteicēji 

Programmas “Jaunatne darbībā” projektus iesniedz un, ja tie tiek apstiprināti, tos 

īsteno projektu iesniedzēji, kas pārstāv dalībniekus.  

Jaunatni (vismaz 4 jauniešus, kas apvienojušies neformālā grupā) pārstāvoša 

organizācija var būt:  

 bezpeļņas vai nevalstiskā organizācija;  

 valsts/pašvaldību iestāde, pašvaldība;  

 neformāla jauniešu grupa;  

 
vismaz 8 programmas dalībvalstīs;  

  

 komercstruktūra, kas organizē pasākumu jaunatnes, sporta vai kultūras jomā.  

 

 



 17 

Projektu pieteikumi un iesniegšana  

Programmā „Jaunatne darbībā” projektus var iesniegt trīs reizes gadā: 

1. februāris - pirmais maksājums laikā no 1. maija līdz 31. oktobrim; 

1. maijs - pirmais maksājums laikā no 1. augusta līdz 31. janvārim; 

1.oktobris - pirmais maksājums laikā no 1. janvāra līdz 30. jūnijam. 

 

Projekta pieteicējam ir jāaizpilda elektronisko veidlapu (e-formu) mājas lapā, gan 

jānosūta drukāta projektu iesnieguma forma (izdrukāta e-forma). Projektu iesniegumu 

formu jāaizpilda latviešu valodā.   

Saite uz fonda dokumentāciju: 

http://www.jaunatne.gov.lv/index.php/raksti-projektu/jauniesu-iniciativas 

Ir pieejama e-formas lietošanas pamācība. Jaunatnes starptautisko programmu 

aģentūra regulāri rīko apmācības. 

 

Kontaktinformācija 

Mājas lapa: http://www.jaunatne.gov.lv 

Tālrunis: 67358064 

E-pasts: agnese.lorence@jaunatne.gov.lv 

 

 

 

Eiropas vērtības, pilsoniskā sadarbība, starpkultūru dialogs, pašvaldību 

sadraudzība, deportāciju piemiņa 

 

 

 

 

 

 

ES programma „Eiropa Pilsoņiem” (2007-2013)
17

 
 

Mērķis 

ES programmai „Eiropa pilsoņiem” (2007 – 2013) ir izveidota, lai: 

1) dotu iedzīvotājiem iespēju sadarboties un piedalīties, veidojot arvien saliedētāku 

Eiropu, kas ir demokrātiska, vērsta uz pasauli un kuru vieno un bagātina tās kultūras 

daudzveidība, tādējādi izkopjot Eiropas Savienības pilsonisko apziņu;  

2) izkoptu Eiropas identitātes izjūtu, kuras pamatā ir kopīgas vērtības, vēsture un 

kultūra;  

3) iedzīvotāju vidū veicinātu Eiropas Savienības piederības izjūtu;  

4) sekmētu iecietību un savstarpēju sapratni Eiropas iedzīvotāju vidū, respektējot un 

cildinot kultūras un valodu daudzveidību un vienlaikus bagātinot starpkultūru dialogu.  

 

Programmas īpašie mērķi:  

1) tuvināt vietējo kopienu iedzīvotājus visā Eiropā, lai dalītos pieredzē un apmainītos 

ar pieredzi, viedokļiem un vērtībām, kā arī lai mācītos no pagātnes un plānotu 

nākotni;  

2) īstenot sadarbību Eiropas līmeņa pilsoniskās sadarbības organizācijās, sekmēt ar 

Eiropas pilsonisko apziņu un demokrātiju, kopīgajām vērtībām, kopējo vēsturi un 

kultūru saistītus pasākumus, diskusijas un analīzi;  

3) tuvināt Eiropu tās iedzīvotājiem, cildinot Eiropas vērtības un sasniegumus un 

vienlaikus saglabājot piemiņu par pagātni;  

                                                 
17

 Informācija iegūta no programmas mājas lapas http://www.kkplatvija.lv.  

http://www.jaunatne.gov.lv/index.php/raksti-projektu/jauniesu-iniciativas
http://www.jaunatne.gov.lv/
http://www.kkplatvija.lv/


 18 

4) sekmēt visu iesaistīto valstu iedzīvotāju un pilsoniskās sabiedrības organizāciju 

sadarbību, lai bagātinātu starpkultūru dialogu un uzsvērtu gan Eiropas daudzveidību, 

gan tās vienotību, īpašu uzmanību pievēršot pasākumiem ar mērķi ciešāk tuvināt 

iedzīvotājus no vecajām dalībvalstīm un dalībvalstīm, kas pievienojušās Eiropas 

Savienībai pēc 2004.gada 30.aprīļa.  

 

Programmas horizontālās prioritātes:  

 Eiropas vērtības; 

 neformālā izglītība aktīvai Eiropas pilsoniskajai apziņai; 

 brīvprātīgo kustība – aktīvas Eiropas pilsoniskās apziņas izpausme; 

 starpvalstu un vidējā dimensija; 

 kultūras un valodu daudzveidība; 

 savstarpēja bagātināšanās; 

 diskriminācijas aizliegums; 

 dzimumu līdztiesība; 

 paaudžu solidaritāte; 

 programmas atpazīstamība, rezultātu valorizācija un izplatīšana. 

 

Finansējums 

Budžets programmas budžets laika posmam no 2007. gada 1. janvāra līdz 2013. gada 

31. decembrim ir plānots EUR 215 milj. apmērā.  

 

Projekta pieteicēji 

 vietējās valsts iestādes un organizācijas;  

 Eiropas sabiedrības politikas pētniecības organizācijas (zinātniski pētnieciskie 

centri);  

 iedzīvotāju grupas;  

 pilsoniskās sabiedrības organizācijas;  

 nevalstiskās organizācijas;  

 arodbiedrības;  

 izglītības iestādes;  

 ar brīvprātīgo darbu saistītas organizācijas;  

 amatieru sporta organizācijas utt. 

Dažos programmas pasākumos var piedalīties šaurāks organizāciju loks, kas ir 

norādīts programmas ceļvedī attiecībā uz katru aktivitāti.  

 

Projektu pieteikumus var iesniegt institūcijas, kas reģistrētas vienā no: 

- 27 Eiropas Savienības dalībvalstīm; 

- kandidātvalstīm un Rietumbalkānu valstīm, saskaņā ar attiecīgu līgumu normām 

(Horvātija, Bijusī Dienvidslāvijas Maķedonijas Republika, Albānija). 

 

Atbalstāmās aktivitātes 

Programmai ir pavisam 4 darbības, kas sastāv no dažādiem pasākumiem un 

apakšpasākumiem: 

1. darbība - „Aktīvi iedzīvotāji Eiropai” (sk. zemāk!) 

Atbalsts pašvaldību sadraudzībai, iedzīvotāju projektiem un atbalsta pasākumiem.  

2. darbība - „Aktīva pilsoniskā sabiedrība Eiropā”  

Atbalsts Eiropas sabiedrības politikas pētniecības organizācijām, kā arī Eiropas 

pilsoniskās sabiedrības organizācijām un to projektiem. 

3.darbība - „Kopīgi Eiropai”  

Atbalsts plašas ievērības pasākumiem, pētījumiem, kā arī informēšanas un 

izplatīšanas līdzekļiem, ar kuru palīdzību tiek uzrunāta plaša Eiropas pilsoņu 

auditorija.  



 19 

4. darbība - „Aktīvi piemiņas pasākumi Eiropā”  

Atbalsts galveno deportācijas vietu un ar deportāciju saistīto arhīvu saglabāšanai un 

upuru piemiņai. 

 

Projektu pieteikumi un iesniegšana 

1. darbība - „Aktīvi iedzīvotāji Eiropai”  

1.  Pasākums. Pašvaldību sadraudzība: 

     1. Darbības 1. Pasākuma 1.Apakšpasākums. Sadraudzības pašvaldību 

iedzīvotāju tikšanās. 

Sadraudzības pašvaldību iedzīvotāju tikšanās ir plaši pasākumi, kuros pulcējas 

sadraudzības pašvaldību iedzīvotāji un iedzīvotāju grupas, lai, izmantojot 

priekšrocības, ko dod pašvaldību partnerības, veidotu stabilas, neformālas un 

personiskas savstarpējas attiecības. 

Aktivitātes mērķis ir sniegt iespēju satikties vietējo kopienu iedzīvotājiem no 

dažādām ES dalībvalstīm, lai dalītos ar pieredzi, viedokļiem un vērtībām, mācītos no 

atšķirīgās vēstures un veidotu kopīgu nākotni. 

 Atbalsta mērķis ir  līdzfinansēt  uzņemošās pašvaldības organizatoriskos izdevumus 

un uzaicināto dalībnieku ceļa izdevumus. Atbalsta aprēķins ir atkarīgs no 

pamatlikmēm. 

Atbilstīgie projektu iesniedzēji 

Pašvaldība, kurā tiek plānota tikšanās, vai bezpeļņas organizācija vai sadraudzības 

komiteja ar juridiskas personas statusu, kas atrodas pašvaldībā, kuru tā pārstāv. 

 Projekta iesniedzējiem ir jāatrodas kādā programmas dalībvalstī un uzņemt 

iedzīvotāju tikšanos tikai vienu reizi gadā.  

Līdzdalība 

Projektā jāpiedalās pašvaldībām no vismaz divām programmas dalībvalstīm, no 

kurām vismaz viena ir ES dalībvalsts. Partnerus projektā vieno sadraudzības līgumi 

vai arī tie ir apņēmušies sagatavot šādus līgumus. 

Divpusējs projekts ar tiem pašiem partnerim var saņemt tikai vienu dotāciju gadā, 

izņemot projektus, kur gatavo un paraksta jaunu sadraudzības līgumu. 

Maksimālais atbalsts, ko var piešķirt projektam, ir EUR 25 000. Minimālais atbalsts 

projektam ir EUR 5 000. 

Atbilstības kritēriji 

• projektā jābūt iesaistītiem vismaz 25 uzaicinātiem dalībniekiem, kur no katras 

uzaicinātās pašvaldības ir vismaz pieci. „Uzaicinātie dalībnieki” ir starptautiski 

dalībnieki, kurus ir nosūtījušas partneru pašvaldības;  

• maksimālais tikšanās pasākumu ilgums ir 21 diena;  

• vietējo valsts pārvaldes iestāžu pārstāvju vai pašvaldības ierēdņu skaits nedrīkst 

sasniegt pusi no dalībnieku kopējā skaita. 

 

       1. Darbības 1.pasākuma 2. apakšpasākums. Sadraudzības pašvaldību 

tīklojums 
Šis pasākums atbalsta tīklu attīstību, kas izveidoti, pamatojoties uz pašvaldību 

sadraudzības saitēm, kuras ir nozīmīgas, lai nodrošinātu strukturētu, intensīvu un 

daudzpusīgu sadarbību starp pašvaldībām un tādējādi veidotu tematisku un ilglaicīgu 

sadarbību. 

No projektu virzītājiem tiek īpaši novērtēti tie projekti,  kuri apvieno virkni darbību 

(pašvaldības iedzīvotāju tikšanās, ekspertu semināri un konferences tīklojuma 

ietvaros), kas saistītas ar vienu tematu. Projektu virzītājiem projekta ietvaros ir arī 

jāizstrādā saziņas līdzekļi, ar mērķi popularizēt strukturētu un ilgspējīgu tematisko 

tīklošanu un izplatīt darbības rezultātus. 

Projekta aktivitātēm ir jābūt noteiktām mērķa grupām, kam izvēlētās tēmas ir īpaši 

svarīgas. Aktivitātēs ir jāiesaista vietējo kopienu pārstāvji, kas aktīvi darbojas šajā 



 20 

jomā (ar attiecīgo jomu tieši saistīti eksperti, vietējās asociācijas, iedzīvotāji un 

iedzīvotāju grupas utt.). 

Projektiem ir jābūt par pamatu turpmākām iniciatīvām un aktivitātēm starp 

iesaistītajām pašvaldībām risinātajos jautājumos vai iespējams citiem 

vispārnozīmīgiem jautājumiem. 

Atbilstīgie projektu iesniedzēji 

• pašvaldība; 

• vietējā vai reģionālā pārvaldes iestāde; 

• vietējo pārvaldes iestāžu federācija vai asociācija; 

• bezpeļņas organizācija vai sadraudzības komiteja ar juridiskas personas statusu, kas 

pārstāv vietējās pārvaldes iestādes. 

Līdzdalība 

Projektā jāpiedalās pašvaldībām no vismaz četrām programmas dalībvalstīm, no 

kurām vismaz viena ir ES dalībvalsts. Vismaz divas pašvaldības, kas piedalās 

projektā, vieno sadraudzības līgums vai arī tās ir apņēmušās to sagatavot. 

Atbilstības kritēriji 

• katram projektam ir jāparedz vismaz 3 pasākumi; 

• projektā jāpiedalās pašvaldībām no vismaz 4 programmas dalībvalstīm, bet 

aktivitātes ir īstenojamas vienā no partnervalstīm, kas piedalās projektā; 

• maksimālais projekta ilgums ir 24 mēneši, bet maksimālais katra notikuma ilgums ir 

21 diena; 

• projektā jābūt iesaistītiem vismaz 30 uzaicinātiem dalībniekiem. „Uzaicinātie 

dalībnieki” ir starptautiski dalībnieki, kurus ir nosūtījušas partneru pašvaldības; 

• Vismaz 30% katra pasākuma dalībnieku ir jābūt no atbilstīgajām valstīm, kas nav 

valsts, kurā pasākums notiek. 

Pieteikuma veidlapa un tās pielikumi, aizpildāmi datorrakstā vienā no ES oficiālajām 

valodām. 

Minimālais dotāciju summa vienam projektam ir 10 000 EUR, bet maksimālā EUR 

150 000. 

Projektiem dotāciju aprēķina pēc vienotās likmes tabulas, galvenokārt ņemot vērā 

dalībnieku skaitu pasākumā un dienu skaitu. Ja, īstenojot projektu, top arī saziņas 

līdzekļi, šo dotāciju summu var papildināt ar vienotās likmes dotācijām. Līdzīgi tiek 

aprēķinātas administratīvās izmaksas. 

 

2. Pasākums. Iedzīvotāju projekti un atbalsta pasākumi: 

     2. Pasākuma 1.Apakšpasākums. Iedzīvotāju projekti 

Šī aktivitāte paredzēta, lai atbalstītu starptautiskas un starpdisciplināras dimensijas 

projektus, kuros tieši iesaistīti iedzīvotāji. Šajos projektos plānots pulcināt 

iedzīvotājus no dažādām grupām, lai darbotos un debatētu par kopīgām Eiropas 

problēmām vietējā un Eiropas līmenī, lai kopīgi darbotos vai apspriestu visai Eiropai 

svarīgus jautājumus. Prioritāri ir projekti, kuru mērķis ir veicināt līdzdalību vietējā 

līmenī.  

Pasākums īpaši atbalstīs pilsoņu projektus, kuri ļauj: 

a) apkopot iedzīvotāju viedokli par Eiropas svarīgākajiem nākotnes izaicinājumiem; 

b) izmantot jaunas metodes, lai varētu sekmēt starp iedzīvotājiem aktīvu mijiedarbību 

un    diskusijas jautājumos, kuri saistīti ar ES politiku, kas ietekmē viņu ikdienas 

dzīvi; 

c) radīt mehānismu, kas ļautu Eiropas iedzīvotājiem attīstīt pilsoniskās prasmes, 

formulēt     savus uzskatus un viedokli par Eiropas integrācijas procesu ieteikumu 

veidā politikas     veidotājiem Eiropas līmenī; 

d) veicināt dialogu starp Eiropas iedzīvotājiem un ES iestādēm, pilnvarojot 

iedzīvotājus    attiecībā uz ES politiku un tās ietekmi, un nodrošināt atbilstīgu ES 



 21 

iestāžu atbildi uz     iedzīvotāju paustajiem viedokļiem. 

Atbilstīgie projektu iesniedzēji 

• vietējā pārvaldes iestāde; 

• bezpeļņas organizācija ar juridiskas personas statusu. 

Atbilstības kritēriji 

• projektā jāpiedalās vismaz 5 programmas dalībvalstīm, no kurām vismaz viena ir ES 

dalībvalsts; 

• projektā ir jāpiedalās vismaz 200 dalībniekiem; 

• vismaz 30% no projekta dalībniekiem ir jābūt starptautiskiem; 

• maksimālais projekta ilgums ir 12 mēneši. 

Dotāciju summa projektam nepārsniedz 60% no projekta atbilstīgajām izmaksām.  

Maksimālā dotāciju summa ir EUR 250 000, bet minimālā dotāciju summa ir EUR 

100 000. 

 

Nākošajā plānošanas periodā no 2014. līdz 2020.gadam ES programmu „Eiropa 

pilsoņiem” paredzēts turpināt, saglabājot šo pašu nosaukumu un programmas 

īstenošanā akcentējot tādu prioritāros mērķus kā Eiropas pilsoniskā sadarbība, Eiropas 

vēstures un identitāte, izpratnes veicināšana par Eiropas Savienības lēmumu 

pieņemšanas procesu u.c.
18

 

 

Kontaktinformācija 

Mājas lapa: http://www.kkplatvija.lv 

Tālrunis: +371 67 330 228 

E-pasts: kkp@kkplatvija.lv 

 

 

Kopienu pasākumi, pārrobežu sadarbība,  

tradicionālās prasmes, kultūras mantojums 

 

 

 

 

 

 

 

 

Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības programma 2007.-

2013.gadam
19

 
 

Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības programma 2007.-2013.gadam ir viena no 

Eiropas Savienības struktūrfondu 3. mērķa „Eiropas teritoriālā sadarbība”
20

 

programmām. 

 

 

 

                                                 
18

 Sk. vairāk http://ec.europa.eu/citizenship/about-the-europe-for-citizens-programme/future-

programme-2014-2020/index_en.htm 
19

 Informācija iegūta no programmas mājas lapas  http://www.estlat.eu/ 
20

 Eiropas teritoriālās sadarbības  mērķis ir stiprināt pārrobežu sadarbību ar kopēju vietēju un reģionālu 

ierosmju palīdzību, starpvalstu sadarbību ar tādu pasākumu palīdzību, kas veicina integrētu teritoriālu 

attīstību saistībā ar Kopienas prioritātēm, kā arī starpreģionu sadarbību un pieredzes apmaiņu 

attiecīgajā teritoriālajā līmenī.  

 

http://www.varam.gov.lv/lat/fondi/ets/?doc=13013
http://www.varam.gov.lv/lat/fondi/ets/?doc=13013
http://ec.europa.eu/citizenship/about-the-europe-for-citizens-programme/future-programme-2014-2020/index_en.htm
http://ec.europa.eu/citizenship/about-the-europe-for-citizens-programme/future-programme-2014-2020/index_en.htm
http://www.estlat.eu/
http://ec.europa.eu/regional_policy/cooperation/index_en.htm


 22 

 

Mērķis 

Programmas mērķis ir veicināt Programmas teritorijas ilgtspējīgu attīstību un 

ekonomisko konkurētspēju, panākot saskaņotu pārrobežu pieeju ekonomiskai, sociālai 

un vides attīstībai, iesaistot vietējos iedzīvotājus un kopienas, kas no tā gūtu labumu. 

 

Atbalstāmās aktivitātes 

Programmas attiecināmā teritorija: 

Latvijā: Kurzeme, Rīga, Pierīga un Vidzeme; 

Igaunijā: Lõuna – Eesti un Lääne – Eesti reģioni. 

 

Programma neatbalsta projektus, kurus nacionālo programmu ietvaros ar 

līdzvērtīgiem rezultātiem iespējams neatkarīgi īstenot katrā valstī atsevišķi. 

Projektiem, lai tos atbalstītu, ir jābūt ar izteiktu pārrobežu raksturu. 

Šajā programmā atbalstītā pārrobežu sadarbība domāta nevis kā vienreizēji pieredzes 

apmaiņas pasākumi, bet gan ilgstoša un regulāra sadarbība un mērķtiecīga partnerība, 

kas veicina plānveida attīstību un uzskatāmus rezultātus abās robežas pusēs. 

 

Programmā ir izdalītas trīs prioritātes, un katra no tām aptver vairākus atbalsta 

virzienus:  

Prioritāte 1. Lielāka Programmas teritorijas saliedētība: 

1.1. Izolācijas samazināšana, uzlabojot iekšējos un ārējos sakarus programmas 

teritorijā;  

1.2. Publisko pakalpojumu un resursu kopīgas vadības uzlabošana. 

Prioritāte 2. Programmas teritorijas augstāka konkurētspēja: 

2.1. Vieglāka uzņēmējdarbības uzsākšana un attīstība; 

2.2. Programmas teritorijas pievilcības palielināšana; 

2.3. Darba prasmju un cilvēkresursu uzlabošana. 

Prioritāte 3. Aktīvas, ilgtspējīgas un integrētas kopienas: 
3.2. Vietēja mēroga kopīgu aktivitāšu veicināšana. 

 

Uz atbalstu kultūras projektiem iespējams pretendēt vairākos atbalsta virzienos: 

1) 2.1. „Vieglāka uzņēmējdarbības uzsākšana un attīstība”,
21

 kura ietvaros tiek 

atbalstīta tāda aktivitāte kā atbalsts tradicionālo amatu un iemaņu attīstībai. 

 

2) 2.2. „Programmas teritorijas pievilcības palielināšana”, virziens aptver dažādus 

tūrisma sektorus, tostarp dabas, ūdens un kultūras tūrismu, kā arī atpūtu un sportu. 

Virziena mērķis ir turpināt attīstīt jau esošo tūrisma pamata infrastruktūru (ieskaitot 

kultūras mantojumu), bet tikpat svarīgi ir dažādot esošos un radīt jaunus tūrisma 

pakalpojumus un produktus. Visām tūrisma attīstības aktivitātēm līdzās jāparedz arī 

atbilstoši mārketinga pasākumi, kas reklamē tūrisma vietas un piedāvājumus abās 

valstīs. Šī virziena ietvaros tiek atbalstītas tādas aktivitātes kā, piemēram: 

• kopīgu tūrisma maršrutu, produktu, piedāvājumu, tūrisma infrastruktūras 

(velosipēdistu maršrutu, atpūtas iespēju, stāvvietu, tūrisma informācijas centru, 

informācijas dēļu un zīmju u.tml.) attīstīšana un vienots mārketings; 

• kultūrvēsturiskā mantojumu atjaunošana un restaurācija, tā tūrisma un atpūtas 

potenciāla attīstīšana; 

• atpūtas tūrisma un dažādu sezonu sporta piedāvājumu daudzveidošana un attīstība; 

                                                 
21

 Viens no šī atbalsta virziena mērķiem ir atvieglot jauno biznesa iniciatīvu uzsākšanu, popularizējot 

uzņēmējdarbību jaunu cilvēku vidū un plašākā sabiedrībā un nodrošināt efektīvu atbalsta sistēmu (gan 

pakalpojumu, gan infrastruktūras) biznesa uzsākšanai. Otrs mērķis ir paplašināt esošo produktu un 

pakalpojumu klāstu, veicināt to pievienoto vērtību, attīstīt perspektīvās tirgus nišas, kā arī stiprināt jau 

esošās uzņēmējdarbības aktivitātes vispārējai pierobežas reģionu uzņēmējdarbības konkurētspējai. 



 23 

• atbalsts dabas taku, parku un apmeklētāju centru izveidošanai u.c. 

 

3)Atbalsta virziens 3.1. „Vides uzlabošana aktīvām un ilgtspējīgām kopienām”, kura 

ietvaros iespējams īstenot pārrobežu sadarbības projektus kopienas attīstībai dažādos 

aspektos, piemēram, (lauku) dzīves vides uzlabošana, tostarp pilnveidojot publisko 

pakalpojumu un atpūtas iespēju pieejamību un kvalitāti, saglabājot apdzīvoto vietu 

kultūras vērtības, kā arī stiprinot vietējo identitāti u.c. Šī virziena ietvaros tiek 

atbalstītas tādas aktivitātes kā, piemēram: 

• lauku dzīves vides, pakalpojumu pieejamības un kvalitātes uzlabošana, 

ieskaitot brīvā laika pavadīšanas iespējas; 

• apdzīvoto vietu kultūras vērtību uzturēšana, pilsētu sadarbība arhitektūras citu 

apkārtējās vides objektu saglabāšanā (ieskaitot investīcijas fasāžu atjaunošanai); 

vēsturiskā un kultūras mantojuma saglabāšana un popularizēšana. 

 

4)Atbalsta virziens 3.2. „Vietēja mēroga kopīgu aktivitāšu veicināšana”. Virziena 

mērķis ir atbalstīt un veicināt jaunus pārrobežu kontaktus, kā arī pārvērst jau esošos 

ilglaicīgā sadarbībā, kas stiprinātu vietējo identitāti un vietējā mēroga dažādu tematu 

aktivitātes. Šī virziena ietvaros tiek atbalstītas tādas aktivitātes kā: 

• iedzīvotāju grupu aktivitātes, tostarp sporta un sociālajā sfērā, kultūras 

apmaiņa,profesionālās pieredzes apmaiņa, ciematu biedrības, folkloras kopas 

u.tml.; 

• jauniešu darba aktivitāšu, bērnu un jauniešu apmaiņas (nometnes, 

arodizglītības, profesionālās augstākās izglītības) un hobiju atbalstīšana, kā arī 

attiecīgas infrastruktūras izveidošana; 

• kopīgi kultūras pasākumi, festivāli un kultūras grupu sadarbība; 

• valodas apguve kaimiņvalstī: valodas apmācības skolas, vasaras skolas, 

nometnes un konkursi; 

• aktivitātes, kas atbalsta veselīgu un videi draudzīgu dzīves stilu; 

• izglītošanās vides jautājumos. 

  

 

Finansējums 

Projekta apjoms ir no 20 000 eiro līdz 2 miljoniem eiro. Maksimālais projekta ilgums 

ir 24 mēneši. 

Kopējais programmas budžets (ERAF + nacionālais finansējums) - 51 miljoni eiro. 

Programmas finansējums projektiem – 44,6 miljoni eiro. 

ERAF līdzfinansējuma likme Latvijas projektu partneriem ir līdz 85% (atkarībā no 

atbalsta saņēmēja veida un prioritātes). 

Apstiprināto projektu īstenošanai Latvijas partneriem ir iespēja saņemt papildus 

finansējumu 5% apmērā no valsts budžeta.   

 

Projekta pieteicēji 

Programmas atbalsta saņēmēji var būt: 

 Pašvaldības un to izveidotās iestādes; 

 Valsts iestādes: nozaru ministrijas, centrālās valsts pārvaldes iestādes un to 

padotībā esošās iestādes; 

 Nevalstiskās organizācijas; 

 Sabiedriskajām līdzvērtīgas organizācijas; 

 Privātie uzņēmumi (komercsabiedrības). 

 

Projektā ir jāpiedalās vismaz 1 partnerim no katras programmas dalībvalsts! 

 

 



 24 

Projektu pieteikumi un iesniegšana 

Projektu pieteikumus pieņem regulāros atklātos projektu konkursos. Projektu 

pieteikumi jāiesniedz elektroniski angļu valodā, bet specifiskie pielikumi (piem., 

tehniskā dokumentācija, investīciju pamatojums utt.) var būt arī igauņu vai latviešu 

valodā ar īsu kopsavilkumu angļu valodā. 

 

Kontaktinformācija 

Mājas lapa: http://www.estlat.eu/ 

Tālrunis: 67350612 

E-pasts: liene.abola@estlat.eu 

 

 

Kultūras un vēsturiskais mantojums, 

 tradicionālas prasmes, sadarbība 

 

 

 

 

 

 

 

Igaunijas - Latvijas - Krievijas pārrobežu sadarbības programma 

2007. – 2013.gadam
22

 

 
Latvijas – Igaunijas – Krievijas pārrobežu sadarbības programma ir viena no Eiropas 

Savienības struktūrfondu 3. mērķa „Eiropas teritoriālā sadarbība” programmām un 

tiek īstenota Eiropas kaimiņattiecību un partnerības instrumenta (EKPI) ietvaros. 

EKPI paredz viena projekta ietvaros finansēt aktivitātes gan ES iekšienē, gan 

attiecināmajās teritorijās ārpus ES robežām.  

 

Mērķis 

Programmas mērķis ir izmantot plašā pierobežas reģiona potenciālu reģiona 

ekonomikas attīstībai, piesaistot investīcijas, nodarbinātības un dzīves līmeņa 

celšanai. 

 

Atbalstāmās aktivitātes 

Programmas teritorija:  

Latvija: Latgale, Vidzeme, (Rīga un Pierīga kā papildus teritorijas);  

Igaunija: Kirde-Eesti, Lõuna-Eesti, Kesk-Eesti, (Põhja-Eesti kā papildus teritorija);  

Krievija: Leņingradas apgabals, Pleskavas apgabals, Sanktpēterburga.  

 

Programmai ir pavisam trīs prioritātes: 

I  prioritāte – Sociālekonomiskās attīstības veicināšana
23

 

   1.1. Sociālekonomiskās attīstības sekmēšana un uzņēmējdarbības un uzņēmumu 

dibināšanas veicināšana, 

   1.2. Transporta, loģistikas un sakaru risinājumi, 

   1.3. Tūrisma attīstība.  

                                                 
22

 Informācija iegūta no programmas mājas lapas  http://www.estlatrus.eu/ 
23

 Prioritāte veicina sociālekonomisko, uzņēmējdarbības un biznesa attīstību, transporta, loģistikas un 

komunikācijas risinājumus, kā arī tūrisma attīstību. 

http://www.estlat.eu/
mailto:liene.abola@estlat.eu
http://www.varam.gov.lv/lat/fondi/ets/?doc=13013
http://www.varam.gov.lv/lat/fondi/ets/?doc=13013
http://www.estlatrus.eu/


 25 

II prioritāte – Kopējie izaicinājumi
24

 

   2.1. Kopīgas darbības, kas vērstas uz vides un dabas resursu aizsardzību, 

   2.2. Kultūras un vēsturiskā mantojuma saglabāšana un veicināšana, vietējo 

tradicionālo prasmju atbalstīšana, 

   2.3.  Energoefektivitātes uzlabošana prasmju atbalstīšana. 

III prioritāte – Cilvēku savstarpējās sadarbības veicināšana
25

  

   3.1. Vietējas iniciatīvas attīstība, paaugstinot vietējo un reģionālo pašvaldību 

administratīvo kapacitāti,  

   3.2. Sadarbība kultūras, sporta, izglītības, sociālās aprūpes un veselības aprūpes 

jomās. 

 

Uz finansējumu kultūras projektiem iespējams pretendēt sekojošās aktivitātēs: 

 Aktivitātei 1.3. „Tūrisma attīstība” ir noteikts atbalsta virziens, kas paredz 

tūrisma infrastruktūras attīstību, kopīgus tūrisma produktus, pakalpojumus un 

to pieejamību (ar tūrisma maršrutiem saistītu ceļu pieejamība, informatīvo 

plākšņu uzstādīšana u. tml.). 

 Aktivitātei 2.2. „Kultūras un vēsturiskā mantojuma saglabāšana un 

veicināšana, vietējo tradicionālo prasmju atbalstīšana” ir noteikti šādi 

atbalsta virzieni:
 26

 

- Kultūras un vēsturiskā mantojuma saglabāšana un atjaunošana. 

- Vietējo amatu, zināšanu un tradicionālo prasmju pielietošana uzņēmējdarbības 

attīstībā. 

 Aktivitātē 3.2. „Sadarbība kultūras, sporta, izglītības, sociālās aprūpes un 

veselības aprūpes jomās” ir noteikts atbalsta virziens - cilvēku savstarpējās 

sadarbības veicināšana (kultūrā, sportā, izglītībā, sociālajā sfērā un veselības 

aprūpē, u. tml.). 

 

Finansējums 

Projekta apjoms ir no 50 000 eiro līdz 2 miljoniem eiro. Maksimālais projekta ilgums 

ir 36 mēneši. 

Programmas finansējums projektiem (ERAF + EKPI) – 47,7 mlj. eiro.  

Programmas līdzfinansējuma likme Latvijas projektu partneriem (valsts un pašvaldību 

institūcijām, kā arī sabiedriskajām organizācijām) ir līdz 90%. 

Nacionālais līdzfinansējums 10% apmērā ir jānodrošina projekta partneriem. 

Apstiprināto projektu īstenošanai Latvijas partneriem ir iespēja saņemt papildus 

finansējumu 5% apmērā no valsts budžeta. 

 

Projektu pieteicēji  

Programmas atbalsta saņēmēji var būt: 

 Pašvaldības un to izveidotās iestādes; 

 Valsts iestādes: nozaru ministrijas, centrālās valsts pārvaldes iestādes un to 

padotībā esošās iestādes; 

 Nevalstiskās organizācijas; 

 Sabiedriskajām līdzvērtīgas organizācijas; 

 Mazie vai vidējie uzņēmumi (tikai 1. prioritātes ietvaros). 

  

                                                 
24

 Prioritāte veicina kopīgu darbību vides un dabas resursu aizsardzībā, kultūrvēsturiskā mantojuma 

saglabāšanā un sekmēšanā, kā arī enerģijas efektivitātes uzlabošanā. 
25

 Prioritāte veicina vietējo iniciatīvu attīstību, vietējo un reģionālo institūciju administratīvās 

kapacitātes celšanu, sadarbību kultūras, sporta, sociālās un veselības aprūpes jomās.  
26

 Šīs aktivitātes atbalsta virzieni ir vērsti uz to, lai atjaunotu gadsimtiem senās tradīcijas un saglabātu 

vēsturisko mantojumu, izmantojot tās mūsdienu kontekstā. 



 26 

Projektā ir jāpiedalās vismaz 1 partnerim no programmas ES partnervalsts – Krievijas 

un vismaz 1 partnerim no programmas ES dalībvalsts - Latvijas vai Igaunijas! 

 

Projektu pieteikumi un iesniegšana 

Projektu pieteikumus pieņem regulāros atklātos projektu konkursos. Projektu 

pieteikumi jāiesniedz angļu valodā, gan elektroniski, gan sūtot pa pastu aizpildītu 

veidlapas izdruku. 

 

Kontaktinformācija 

Mājas lapa:  http://www.estlatrus.eu/ 

Tālrunis: 6750 9520 

E-pasts: unda.ozolina@estlatrus.eu  

 

Kultūras mantojums, talkas, 

 pasākumi un brīvā laika norises vietas 

 

 
 

 

Lauku attīstības programmas pasākumi(ELFLA)/ LEADER pieejas 

projekti
27

 
 

No 2007. līdz 2013.gadam Latvijā tiek ieviests Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 

attīstībai (ELFLA) finansējums lauksaimniecības un lauku attīstībai. Programmai ir 

pavisam t.s. asis, no kurām 4.ass pasākumi tiek īstenoti ar t.s. LEADER pieeju, kuras 

galvenā ideja - Latvijas lauku teritoriju attīstību veicina pašu iedzīvotāju iniciatīva. 

 

Mērķis 

LEADER būtība ir uzlabot dzīves kvalitāti cilvēkam laukos, domājot par 

ekonomiskajiem, sociālajiem uzlabojumiem un vides saglabāšanas iespējām. 

LEADER veida pasākumi ir mērķtiecīgas un savstarpēji koordinētas aktivitātes lauku 

attīstībai, kuras rosina sabiedrību meklēt jaunus risinājumus esošajām lauku 

problēmām. 

 

Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstības programmu Latvijā ievieš Lauku 

atbalsta dienests (LAD). 

 

Atbalstāmās aktivitātes 

Lauku attīstības programmas 2007.-2013.gadam 4. ass 413. pasākums „Lauku 

ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstību 

stratēģiju īstenošanas teritorijā”.  

 

Pasākuma viena no aktivitātēm ir „Iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, informācijas 

tehnoloģiju un programmu nodrošinājuma iegāde un uzstādīšana un infrastruktūras 

izveide sabiedrisko aktivitāšu (tajā skaitā apmācību un interešu klubu, kultūras, vides 

aizsardzības, sporta un cita brīvā laika pavadīšanas aktivitāšu) dažādošanai vietējiem 

iedzīvotājiem”. 

                                                 
27

 Informācijas iegūta no Lauku atbalsta dienesta mājas lapas - http://www.lad.gov.lv/lv/es-

atbalsts/lauku-attistibas-programmas-pasakumi. 

http://www.estlatrus.eu/
mailto:unda.ozolina@estlatrus.eu


 27 

Aktivitātei katrā vietējās attīstības stratēģijas teritorijā (Latvijā tādu ir pavisam 40, 

pašvaldībām apvienojoties lielākas un mazākās biedrībās
28

) ir savas noteiktas rīcības 

konkrētu mērķu sasniegšanai. Piemēram, „Rīgas rajona lauku attīstības biedrība”, 

izsludinot atklāta konkursa projektu kārtu rīcībā 2.1.1.: „Atbalsts iedzīvotāju 

sabiedrisko aktivitāšu realizēšanai”, noteica konkrētu mērķi - aprīkojuma un iekārtu 

iegāde, telpu piemērošana vai jaunu izveidošana un aprīkošana, ar pieejamo 

finansējumu Ls 64 809,89. 

Vairākās vietējās attīstības stratēģijas teritorijās viena no rīcībām bija saistīta ar  

kultūras mantojuma saglabāšanu un pilnveidošanu - ar mērķi saglabāt un pilnveidot 

esošo kultūras mantojumu, tā lai tas būtu pieejams arī nākamajām paaudzēm. Šīs 

rīcības ietvaros bija iespējams iegādāties izglītojošu un kultūras pasākumu 

organizēšanai nepieciešamo aparatūru, aprīkojumu pašdarbības kolektīviem (tērpus, 

mūzikas instrumenti, aparatūra u.c.), izveidot muzeju un ekspozīciju telpas u.c. 

 

Projekta īstenošanas termiņš ir viens gads no LAD lēmuma par projekta 

apstiprināšanu stāšanās spēkā.  

 

LEADER veida pasākumu (nelielu investīciju projektu) ieviešana ir attiecināma tikai 

lauku teritorijā (tajā skaitā arī pilsētās līdz 15 000 iedzīvotājiem).  

  

Finansējums 

Plānotais kopējais finansējums līdz 2013.gadam - 16 463 222 Ls apmērā. 

Vietējā rīcības grupa nosaka gan atbalsta intensitāti, gan maksimālo attiecināmo 

izmaksu summu vienam projektam (MK noteikumi paredz, ka viena atbalstāmā 

projekta atbalsta apjoms (attiecināmo izmaksu summa) nepārsniedz 20 000 latu).  

 

Projekta pieteicēji 

Finansējumam var pieteikties: 

 

 biedrības vai nodibinājumi (atbalsta intensitāte no projekta kopējās 

attiecināmo izmaksu summas līdz 90 % ); 

 vietējās pašvaldības (atbalsta intensitāte no projekta kopējās attiecināmo 

izmaksu summas līdz 75 %); 

 citas juridiskas vai fiziskas personas (atbalsta intensitāte no projekta kopējās 

attiecināmo izmaksu summas līdz 50 %). 

 

Projektu pieteikumi un iesniegšana 

Informācija par izsludinātajiem projektu konkursiem katrā no vietējās attīstības 

stratēģijas teritorijām: http://www.lad.gov.lv/lv/es-atbalsts/lauku-attistibas-

programmas-pasakumi/1060/1271/2420/. 

Projektus ir jāsagatavo latviešu valodā, 2 eksemplāros, no kuriem viens ir jāiesniedz 

vietējās attīstības stratēģijas teritorijā. 

 Projekta pieteikuma veidlapas aizpildīšanai ir pieejamas metodiskas vadlīnijas. 

Saite uz fonda dokumentāciju: 

http://www.lad.gov.lv/lv/es-atbalsts/lauku-attistibas-programmas-pasakumi/1060/ 

 

 

 

                                                 
28

 Piemēram, Vidzemes plānošanas reģiona teritorijā ir tādas vietējās attīstības stratēģijas teritorijas kā 

Cēsu rajona lauku partnerības darbības teritorija, Abulas lauku partnerības darbības teritorija, lauku 

partnerības "Ziemeļgauja" darbības teritorija, Madonas novada fonda darbības teritorija, "No Salacas 

līdz Rūjai" darbības teritorija u.c. 

 

http://www.lad.gov.lv/lv/es-atbalsts/lauku-attistibas-programmas-pasakumi/1060/1271/2420/
http://www.lad.gov.lv/lv/es-atbalsts/lauku-attistibas-programmas-pasakumi/1060/1271/2420/
http://www.lad.gov.lv/lv/es-atbalsts/lauku-attistibas-programmas-pasakumi/1060/


 28 

Kontaktinformācija 

Mājas lapa: 

http://www.laukutikls.lv/leader/vietejas_ricibas_grupas/vrg_kontaktinformacija  

Tālrunis: 67095000 (Lauku atbalsta dienesta Klientu apkalpošanas daļa)   

vai pie koordinatora vietējā attīstības stratēģijas teritorijā.  

 

 

Kultūras mantojums, kultūras un tūrisma produkti 

 

  

 

 

 

 

Eiropas Reģionālās attīstības fonds
29

 

 
Eiropas Reģionālās attīstības fonds (ERAF), kas izveidots 1957.gadā, ir viens no 

lielākajiem finanšu instrumentiem (līdzās Eiropas Sociālajam fondam (ESF) un 

Kohēzijas fondam(KF)), kura ietvaros Latvija kā Eiropas Savienības dalībvalsts 

saņem finanšu palīdzību ekonomiskajai un sociālajai attīstībai.   

 

Mērķis  

Eiropas Reģionālās attīstības fonda mērķis ir izlīdzināt reģionālās atšķirības kopienas 

ietvaros. Šī fonda ietvaros palīdzība tiek sniegta mazāk attīstītajiem reģioniem, 

galvenokārt koncentrējoties uz publiskās infrastruktūras uzlabošanu un 

uzņēmējdarbības veicināšanu. 

  

Atbalstāmās aktivitātes 

2007. - 2013. gada ES fondu (ERAF, ESF, KF) plānošanas perioda aktivitāšu sarakstā 

iekļautas pavisam 3 darbības programmas (I Cilvēkresursi un nodarbinātība; II 

Uzņēmējdarbība un inovācijas, III Infrastruktūra un pakalpojumi), 18 prioritātes, 36 

pasākumi un 149 aktivitātes. 

 

Uz kultūras nozari ERAF programmu ietvaros 2007. – 2013.gadā attiecās galvenokārt 

aktivitāte 3.4.3.”Kultūrvides sociālekonomiskā ietekme” ar apakšaktivitātēm: 

 3.4.3.1. Nacionālas un reģionālas nozīmes daudzfunkcionālu centru izveide 

(tās ietvaros, piemēram,  īstenoti divi projekti – Vidzemes mūzikas un kultūras 

centrs Cēsīs un Austrumlatvijas reģionālais daudzfunkcionālais centrs 

Rēzeknē); 

 3.4.3.2. Sociālekonomiski nozīmīgu kultūras mantojuma objektu atjaunošana 

(tās ietvaros tika, piemēram, veikta Bauskas pils atjaunošanas 2.kārta, 

izveidotas telpas Rotko mākslas centram Daugavpils cietoksnī, rekonstruēta 

Livonijas ordeņa pils Ventspilī, izveidots muzejs un restaurācijas centrs 

Durbes pilī u.c.). 

 

Projektu pieteikumi un iesniegšana 

Atkarībā no prioritātes, pasākuma un aktivitātes ERAF projektu pieņemšana notiek 

vai nu atklāta projektu iesniegumu atlases kārtībā, vai ierobežota projektu iesniegumu 

atlases kārtībā. 

Projektu pieteikumu atklātos konkursos rīko noteiktās atbildīgās iestādes 

(Ekonomikas ministrija, Finanšu ministrija, Izglītības un zinātnes ministrija, Kultūras 

                                                 
29

 Informācija iegūta no mājas lapas www.esfondi.lv. 

http://www.laukutikls.lv/leader/vietejas_ricibas_grupas/vrg_kontaktinformacija


 29 

ministrija u.c.) un sadarbības iestādes, piemēram, LIAA (Latvijas Investīciju un 

attīstības aģentūra), SIF (Sabiedrības integrācijas fonds), VIAA (Valsts izglītības 

attīstības aģentūra),VRAA(Valsts reģionālās attīstības aģentūra) u.c. 

 

Kontaktinformācija 

Vairāk informācijas gan mājas lapā www.esfondi.lv, gan atbildīgo iestāžu un 

sadarbības iestāžu mājas lapās. 

 

 

Mūžizglītība, apmācības    

 
Eiropas Sociālais fonds

30
 

Mērķis  

Eiropas Sociālā fonda (ESF) mērķis ir veicināt nodarbinātību Eiropas Savienības 

dalībvalstīs, novērst visu veidu diskrimināciju un nevienlīdzību darba tirgū, kā arī 

attīstīt cilvēkresursus un veicināt informācijas sabiedrības izveidi. 

 

Finansējums 

ESF piešķīrums Latvijai 2007.-2013.gada plānošanas periodā ir EUR 551 milj. (550 

653 717) jeb 12,15% no kopējā ES fondu finansējuma. 

 

Atbalstāmās aktivitātes 

ESF finansējums paredzēts šādiem pasākumiem: 

 vietējās nodarbinātības attīstībai, t.sk. aktīvas darba tirgus politikas izstrādei 

un veicināšanai, ilgtermiņa bezdarba novēršanai, ilgstošo bezdarbnieku 

integrācijas darba tirgū veicināšanai un jaunatnes profesionālās integrācijas 

atbalstīšanai; 

 līdztiesības nodrošināšanai starp sievietēm un vīriešiem nodarbinātības jomā; 

 vienlīdzīgu darba tirgus piekļuves iespēju veicināšanai visiem, īpaši 

pievēršoties sociālās atstumtības riska grupām; 

 apmācībām izglītības un konsultāciju sistēmas uzlabošanai, lai veicinātu 

mūžizglītību ar mērķi veicināt prasmīga, apmācīta un pielāgoties spējīga 

darbspēka izveidošanos, jaunu darba vietu radošu uzņēmējdarbības apstākļu 

radīšanu un prasmju nostiprināšanu u.c. 

 

ESF investīcijas Latvijā 2007.-2013.g. plānošanas periodā tiek vadītas ar 1.darbības 

programmas "Cilvēkresursi un nodarbinātība" palīdzību. 

 

ESF darbības programma "Cilvēkresursi un nodarbinātība" ir vērsta uz izglītības un 

zinātnes attīstību, nodarbinātības un sociālās iekļaušanās veicināšanu, vesela 

darbaspēka veidošanu un administratīvās kapacitātes stiprināšanu.  

 

Darbības programmai "Cilvēkresursi un nodarbinātība" ir šādas prioritātes: 

 1.prioritāte "Augstākā izglītība un zinātne";  

 2.prioritāte "Izglītība un prasmes";  

 3.prioritāte "Nodarbinātības veicināšana un Veselība darbā";  

 4.prioritāte "Sociālās iekļaušanās veicināšana";  

 5.prioritāte "Administratīvās kapacitātes stiprināšana";  

 6.prioritāte "Tehniskā palīdzība". 

                                                 
30

 Informācija iegūta no mājas lapas www.esfondi.lv 

http://www.esfondi.lv/


 30 

 

Uz kultūras nozari ESF darbības programmā netieši attiecas 2. un 5.prioritāte, ja vien 

projekta idejai ir mūžizglītības pilnveidošanas, cilvēkresursu (piemēram, kultūras 

nozares darbinieku) kapacitātes stiprināšanas raksturs u.c. 

 

Projektu pieteikumi un iesniegšana 

Atkarībā no prioritātes, pasākuma un aktivitātes projektu pieņemšana notiek vai nu 

atklāta projektu iesniegumu atlases kārtībā, vai ierobežota projektu iesniegumu atlases 

kārtībā.  

Projektu pieteikumus atklātos konkursos rīko noteiktās atbildīgās iestādes 

(Ekonomikas ministrija, Finanšu ministrija, Izglītības un zinātnes ministrija, Kultūras 

ministrija u.c.) un sadarbības iestādes, piemēram, LIAA (Latvijas Investīciju un 

attīstības aģentūra), SIF (Sabiedrības integrācijas fonds), VIAA (Valsts izglītības 

attīstības aģentūra),VRAA(Valsts reģionālās attīstības aģentūra) u.c. 

 

Kontaktinformācija 

Vairāk informācijas gan mājas lapā www.esfondi.lv, gan atbildīgo iestāžu un 

sadarbības iestāžu mājas lapās. 

 

  

http://www.esfondi.lv/


 31 

 Citi ārvalstu finanšu instrumenti 
 

Sadarbība, mākslinieku rezidences, radošie braucieni 

 

 
 

Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programma "Kultūra"
31

 

 
Mērķis 

Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programma „Kultūra” atbalsta mākslinieku 

rezidences, ilgtermiņa un īstermiņa sadarbības tīklu izveidi, profesionālu mākslinieku 

un kultūras darbinieku mobilitāti visās mākslas nozarēs. Tās mērķis ir izveidot pamatu 

inovatīvai, dinamiskai Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mākslas un kultūras dzīvei.    

 

Atbalstāmās aktivitātes 

Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmai „Kultūra” ir vairākas 

apakšprogrammas: 

 Ilgtermiņa un īstermiņa sadarbības tīklu izveide (Network funding) 

Finansējums paredzēts sadarbības tīklu veidošanai starp dažādu radošo profesiju un 

kultūras organizāciju pārstāvjiem, lai īstenotu pieredzes apmaiņu, iegūtu jaunas 

zināšanas un prasmes.  

Sadarbības tīkli var būt kā kultūras, tā mākslas vai arī sociāla rakstura gan starp 

organizācijām, gan domubiedru grupām, gan individuāli. 

Īstermiņa sadarbības tīklu projektu ilgums – līdz 1 gadam, ilgtermiņa sadarbības 

projektiem – līdz 3 gadiem. 

Sadarbības projektiem nepieciešams piesaistīt vai nu vismaz 3 partnerus no 

Ziemeļvalstīm vai no Grenlandes, Farēru salām un Ālandes, vai arī 3 partnerus no 

Baltijas valstīm, vai arī 3 partnerus no 5 Ziemeļvalstīm, Grenlandes, Farēru salām un 

Ālandes un/vai 3 Baltijas valstīm. 

  

 Mobilitātes grants (Mobility support)  
Finansējums paredzēts individuāliem radošiem braucieniem profesionāliem 

māksliniekiem (dažādu jomu un žanru), rakstniekiem, tulkotājiem, kuratoriem, 

producentiem, pētniekiem u.c. Finansiālais atbalsts paredzēts braucienam uz kādu no 

Ziemeļu vai Baltijas valstīm laika periodā no 1-10 dienām, tas sedz ceļa un 

uzturēšanās izmaksas. Braucieniem var pieteikties arī nelielas grupas (līdz 6 

personām), ja visi grupas dalībnieki dodas uz vienu un to pašu vietu, vienā un tajā 

pašā laikā. 

 

 Radošās rezidences (Support for Artist Residecies)  
Apakšprogramma atbalsta profesionālu mākslinieku un kultūras darbinieku radošo 

darbu Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mākslinieku rezidencēs. Grants tiek piešķirts 

mākslinieku rezidencēm uz vienu gadu 2-4 māksliniekiem darbam 2 mēnešu garumā. 

  

                                                 
31

 Informācija iegūta no mājas lapām http://www.norden.lv/lv/news/news2/643 un 

www.kulturkontaktnord.org 

 

http://www.norden.lv/lv/news/news2/643
http://www.kulturkontaktnord.org/


 32 

Finansējums 

2012.gadā Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programma „Kultūra” 

finansējums ir 1,6 miljoni eiro, no kuriem ~ 382 000 eiro tiek piešķirti mākslinieku 

rezidenču apakšprogrammai, bet pārējais sadalīts starp mobilitātes un ilgtermiņa un 

īstermiņa sadarbības tīklu apakšprogrammām.  

Īstermiņa sadarbības tīklu projektiem finansējums tiek piešķirts līdz 25 000 eiro, 

sedzot 70% no kopējā projekta izdevumu summas. 

Ilgtermiņa sadarbības tīklu projektiem finansējums tiek piešķirts līdz 150 000 eiro, 

sedzot 50% no kopējā projekta izdevumu summas. 

 

Projekta pieteicēji 

Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programma „Kultūra” atbalsta ilgtermiņa 

un īstermiņa sadarbības tīklu izveidei var pieteikties juridiskas personas, kas darbojas 

mākslas un kultūras jomā. 

 

Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programma „Kultūra” atbalsta 

profesionālu mākslinieku un kultūras darbinieku mobilitāti visās mākslas nozarēs var 

pieteikties fiziskas personas, kas darbojas mākslas un kultūras jomā. 

 

Projektu pieteikumi un iesniegšana 

Projektu konkursi notiek vairākas reizes gadā – sk. 

http://www.kulturkontaktnord.org/lang-en/forms-of-funding/application-

process/application-deadlines.  

Piemēram, 2012. gada laikā Mobilitātes programmā "Kultūra" kopumā bija astoņi 

projektu konkursi, tostarp trīs mobilitātes, divi rezidenču atbalsta, divi īstermiņa un 

viens ilgtermiņa sadarbības tīklu veidošanas projektu konkurssi.    

 

Projektu pieteikumi ir jāiesniedz tiešsaistē internetā, angļu valodā: 

http://www.kulturkontaktnord.org/lang-en/forms-of-funding/application-

process/application-forms 

 

Kontaktinformācija 

Mājas lapa: www.kulturkontaktnord.org 

Tālrunis: 67820055 

E-pasts: mb@kknord.org; ginta@norden.lv 

 

 

 Mūžizglītība, sadarbības tīkli 

 
 

Nordplus programma (2012-2016)
32

 
Mērķis 

Programmas mērķi ir uzlabot un ieviest jauninājumus Ziemeļvalstu un Baltijas valstu 

izglītības sistēmās: 

 veicināt Ziemeļvalstu kultūru un valodu apguvi, kā arī savstarpējo 

Ziemeļvalstu un Baltijas valstu valodu un kultūru izpratni; 

 sniegt ieguldījumu kvalitatīvā un inovatīvā mūžizglītības attīstībā; 

 atbalstīt, attīstīt un sekmēt inovatīvu rezultātu un pieeju izplatīšanu izglītībā, 

daloties pieredzē un informējot par labas prakses piemēriem; 

                                                 
32

 Informācija iegūta no mājas lapas http://www.viaa.gov.lv/lat/starpvalstu_sadarbiiba/nordplus/  

http://www.kulturkontaktnord.org/lang-en/forms-of-funding/application-process/application-deadlines
http://www.kulturkontaktnord.org/lang-en/forms-of-funding/application-process/application-deadlines
http://www.kulturkontaktnord.org/lang-en/forms-of-funding/application-process/application-forms
http://www.kulturkontaktnord.org/lang-en/forms-of-funding/application-process/application-forms
http://www.kulturkontaktnord.org/
mailto:ginta@norden.lv
http://www.viaa.gov.lv/lat/starpvalstu_sadarbiiba/nordplus/


 33 

 stiprināt un attīstīt Ziemeļvalstu izglītības institūciju sadarbību un Ziemeļu 

reģiona un Baltijas izglītības telpas izveidi. 

 

Atbalstāmās aktivitātes 

„Nordplus” programmu veido piecas apakšprogrammas: 

 „Nordplus” Jauniešu izglītības programma; 

 „Nordplus” Augstākās izglītības programma; 

 „Nordplus” Pieaugušo izglītības programma (sk. zemāk!); 

 „Nordplus” Horizontālā programma; 

 „Nordplus” Ziemeļvalstu valodu programma. 

 

„Nordplus” programma atbalsta projektus, kas veicina zināšanu ieguvi, apmaiņu un 

sadarbības tīklu veidošanu. 

„Nordplus” ietvarprogrammā atbalstu piešķir šādām aktivitātēm: 

 mobilitātēm; 

 projektiem; 

 tīklojumiem. 

Programmas finansējumu piešķir aktivitātēm, kuras norisinās kādā no programmas 

dalībvalstīm un kuras īsteno programmas dalībvalstu pārstāvji. Nepieciešamības 

gadījumā, ja tas ir lietderīgi tīklojumam vai projekta partneriem, aktivitāšu īstenošanā 

var piedalīties dalībnieki no citām valstīm. 

 

Projekta pieteicēji 

Programmā var piedalīties Baltijas un Ziemeļvalstis: Dānija (arī Grenlande un Fēru 

salas), Somija, (arī Ālandu salas), Īslande, Norvēģija, Zviedrija, Latvija, Lietuva un 

Igaunija. 

Programmā var piedalīties organizācijas, kuru galvenais darbības mērķis ir izglītības 

vai mūžizglītības īstenošana, kā arī izglītības vai mūžizglītības sfērā strādājošie. 

Projektus iesniedz juridiskas personas. 

 

Projektu pieteikumi un iesniegšana 

„Nordplus” Pieaugušo izglītības programma 

„Nordplus” Pieaugušo programma ir viena no „Nordplus” programmas piecām 

apakšprogrammām, kas stiprina un attīsta sadarbību pieaugušo izglītības jomā 

Ziemeļu un Baltijas reģionā ar mērķi: 

 veidot sadarbības tīklus un partnerības starp pieaugušo izglītībā iesaistītām 

iestādēm (izglītības iestādēm, kā arī uzņēmumiem, organizācijām, t.sk. 

nevalstiskajām organizācijām); 

 attīstīt visa veida pieaugušo formālo, neformālo un interešu izglītību; 

 veicināt kvalitāti un jauninājumus pieaugušo izglītībā; 

 stiprināt saikni starp pieaugušo izglītību un darba dzīvi. 

 

Pieaugušo izglītības programmas mērķgrupas un aktivitātes: 

 pieaugušie; 

 lēmumu pieņēmēji, skolotāji un citi pieaugušo izglītībā iesaistītie; 

 pieaugušo mācību programmu dalībnieki. 

Programmas ietvaros iespējams saņemt finansiālu atbalstu divu veidu aktivitātēm: 

mobilitātēm un sadarbības projektu aktivitātēm. 

 

1. Mobilitātes 
 sagatavošanas braucieni (līdz 5 dienām); 

 skolotāju un cita pedagoģiskā personāla tālākizglītība (no 5 dienām līdz 1 

gadam); 



 34 

 pieaugušo audzēkņu apmaiņa (no 5 dienām līdz 1 gadam). 

2. Sadarbības projekti 
 tematisko tīklu projekti, kas paredz administratīvas tikšanās, lai dibinātu un 

attīstītu sadarbības tīklu pieaugušo izglītības sfērā, sabiedrības informēšanas 

aktivitātes, projekta rezultātu izplatīšanu; 

 attīstības projekti, kas paredz jaunu moduli, kursu, mācību metožu izveidi; 

 plānošanas projekti, kas paredz iestrādes jaunu projektu izstrādei. 

 

Projekta pieteicēji un sadarbības partneri 

 izglītības iestādes, organizācijas, institūcijas, kas strādā ar pieaugušo izglītības 

jautājumiem, formālo, neformālo un interešu izglītību; 

 interešu un neformālās izglītības institūcijas, kas izglīto darbam vai sociālajai 

dzīvei; 

 vispārējās un profesionālās izglītības iestādes, speciālās izglītības iestādes, 

sociālie partneri un nevalstiskās organizācijas. 

Dalību programmā var pieteikt atbildīgā organizācija vai institūcija vienā no 

programmas dalībvalstīm. Piesakoties programmas finansējumam, atbildīgā 

organizācija uzņemas koordinējošo lomu. Koordinatora pienākums līguma darbības 

periodā ir pārraudzīt pieteiktās aktivitātes un piešķirtā finansējuma izlietojumu. 

 Mobilitātēm ir jāpiesaista vismaz viens sadarbības partneris no citas 

programmas dalībvalsts; 

 Sadarbības projektiem ir jāpiesaista vismaz divi sadarbības partneri no 

dažādām programmas dalībvalstīm. 

Visām sadarbības aktivitātēm ir jābalstās uz vienošanos starp dalībvalstu izglītības 

iestādēm vai organizācijām. 

 

Finansējums 

Finansējumu piešķir: 

 Mobilitātēm 100% apmērā no mobilitātes izmaksām saskaņā ar standarta 

(maksimālajām) likmēm ceļa un uzturēšanās izdevumiem; 

 Sadarbības projektiem līdz 75% no projekta izmaksām. „Nordplus” 

finansējums izlietojams tikai tiešajiem projekta īstenošanas izdevumiem.
33

  

  

Kontaktinformācija 

Mājas lapa: http://www.nordplusonline.org; 

http://www.viaa.gov.lv/lat/starpvalstu_sadarbiiba/nordplus/ 

Tālrunis: 67785424  

E-pasts: liene.gailite-ernestsone@viaa.gov.lv 

  

 

                                                 
33

 Nordplus 2012-2016 / Handbook 2012. 

http://www.viaa.gov.lv/files/free/01/2601/nordplus_handbook_2012_eng.pdf 

 

http://www.nordplusonline.org/
http://www.viaa.gov.lv/lat/starpvalstu_sadarbiiba/nordplus/
mailto:liene.gailite-ernestsone@viaa.gov.lv
http://www.viaa.gov.lv/files/free/01/2601/nordplus_handbook_2012_eng.pdf


 35 

 

Festivāli, publikācijas, izstādes,  

pieredzes apmaiņa, tūrisms  

 
Visegard fonds

34
   

 

Mērķis 

Starptautiskā „Visegrad” fonda misija ir veicināt ciešāku sadarbību starp un ar 

„Visegrad” grupas (V4) valstīm (Čehijas Republikas, Ungārijas, Polijas un 

Slovākijas), tādejādi stiprinot saites starp cilvēkiem reģionā. 

Fonds nodrošina finansējumu kopējiem kultūras, zinātnes, pētniecības un izglītības 

projektiem, jauniešu apmaiņām, tūrisma veicināšanai un pārrobežu sadarbībai. 

 

Finansējums 

2012.gadā fonda budžets projektu finansēšanai bija 7 miljoni eiro. Fonds sedz 70% no 

kopējiem projekta izdevumiem. 

Fonds apmaksā materiālu izdošanu, tehniskā nodrošinājuma nomu, mākslinieku, 

ekspertu atalgojumu, uzturēšanās un ceļa izdevumus, tulkošanas izdevumus, prēmijas 

un balvas, biroja izdevumus un reklāmas materiālus, mājaslapu izveidi un uzturēšanu 

un citas pieskaitāmās izmaksas (bet ne vairāk kā 5% no kopējās granta summas). 

 

Atbalstāmās aktivitātes 

Projektus var iesniegt pavisam sešās kategorijās: 

- kultūras sadarbība (filmu un teātru festivāli, izstādes, publikācijas); 

- izglītība (semināri, meistarklases, darbnīcas); 

- zinātniskā sadarbība un pētījumi (akadēmiskās pieredzes apmaiņa, 

konferences); 

- jauniešu apmaiņa (vasaras nometnes, skolu apmaiņas braucieni); 

- pārrobežu sadarbība (lokāli un reģionāli nozīmīgi projekti pierobežas 

teritorijā, projekta pieteicējam un partneriem atrodoties ne tālāk par 80 km no 

robežas); 

- tūrisma veicināšana (tūrisma portāli vai brošūras, konkrētu vietu 

atpazīstamības sekmēšana). 

Projekta ietvaros jāparedz projektu partneru iesaiste vismaz no 3 „Visegrad” grupas 

valstīm! 

 

Projekta pieteicēji 

Fonda finansējumu var saņemt jebkura juridiska persona vai fiziska persona no visas 

pasaules ar nosacījumu, ka attiecīgajā projektā tiek risināti jautājumiem, kas svarīgi 

„Visegrad” reģionā un veicina sadarbību starp projekta partneriem „Visegrad” 

reģionā. Priekšroka tiek dota pretendentiem no nevalstiskajām un bezpeļņas 

organizācijām, pašvaldībām un pašvaldību, valsts skolām un universitātēm, 

pētniecības un zinātnes organizācijām un valsts institūcijām (izņemot tās, kas tiek 

finansētas no valsts budžeta, piemēram, ministrijas, institūti).  

 

 

 

 

                                                 
34

 Informācija iegūta no fonda mājas lapas www.visegradfund.org 

http://www.visegradfund.org/


 36 

Projektu pieteikumi un iesniegšana 

Projektus var pieteikt trijās grantu programmās: 

 Mazie ganti (īsa termiņa projekti, kuri ilgst ne vairāk kā 6 mēnešus un kuru 

kopējais budžets ir līdz 6000 eiro); 

 Standarta granti (vidēja termiņa projekti, kuri ilgst līdz 12 mēnešiem un kuru 

kopējais budžets ir vairāk par 6001 eiro); 

 „Visegrad” stratēģiskā programma (ilglaicīgi projekti, kas ilgst līdz 36 

mēnešiem vai tiek īstenoti saskaņā ar noteikto prioritāti (2012.gadā – 

„Visegrad” grupas iekšējā saliedētība). 

 

Projekta pieteikuma forma jāaizpilda elektroniski fonda mājas lapā, angļu valodā.  

 

Mazajiem grantiem (Small Grants) projekta konkursi tiek rīkoti 4x gadā (1.marts, 

1.jūnijs, 1.septembris, 1decembris), standarta grantiem (Standart Grants) – 2x gadā 

(15.marts un 15.septembris), „Visegard” Stratēģiskajai programmai – 1 gadā 

(30.marts) 

 

Kontaktinformācija 

Mājas lapā: www.visegradfund.org  

E-pasts: visegradfund@visegradfund.org 

 

 

Kultūras mantojums, starptautiski kultūras un mākslas pasākumi 

 (izstādes, izrādes, koncerti, festivāli), pieredzes apmaiņa 

 

 
 

Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas Finanšu instrumenta  

2009. - 2014.gadā programma „Kultūras un dabas mantojuma 

saglabāšana un atjaunināšana”
35

 
 

Mērķis 

Programmas „Kultūras un dabas mantojuma saglabāšana un atjaunināšana” mērķis ir 

pasargāt un saglabāt nākamajām paaudzēm kultūras un dabas mantojumu, padarīt to 

publiski pieejamu, kā arī paplašināt kultūras dialogu, veicinot Eiropas identitāti.  

 

Finansējums 

Programmas „Kultūras un dabas mantojuma saglabāšana un atjaunināšana” 

finansējums ir 8,2 miljoni latu.  

Pieci īstenojamie projekti ir jau iepriekš noteikti – „Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas 

muzeja ostas noliktavas atjaunošana”, „Rakstniecības un mūzikas muzeja 

rekonstrukcija”, „Raiņa un Aspazijas muzeju atjaunošana”, “Zaļās sinagogas 

atjaunošana Rēzeknē” un „Rīgas Jūgendstila centra kultūras mantojuma digitalizācija 

un Virtuālā muzeja attīstība”. 

 

 

                                                 
35

 Informācija iegūta no mājas lapām http://www.esfinanses.lv/lv/a/lapa/jaunumi/15235_planoti-

projektu-konkursi-eez--norvegijas-finansu-instrumenta-programma un 

http://www.km.gov.lv/lv/jaunumi/?news_id=2817 

http://www.visegradfund.org/
mailto:visegradfund@visegradfund.org
http://www.esfinanses.lv/lv/a/lapa/jaunumi/15235_planoti-projektu-konkursi-eez--norvegijas-finansu-instrumenta-programma
http://www.esfinanses.lv/lv/a/lapa/jaunumi/15235_planoti-projektu-konkursi-eez--norvegijas-finansu-instrumenta-programma


 37 

Atbalstāmās aktivitātes, projekta pieteicēji 

Vienlaikus tiks izsludināti atklātie konkursi divās aktivitātēs. 

 Pirmā no tām ir kultūras mantojuma saglabāšana, kuras atbalsts paredzēts 

kultūras mantojuma restaurēšanai un saglabāšanai, īpaši koka un jūgendstila 

arhitektūrai, ēkām un to interjera elementiem. Projektu iesniedzēji būs valsts 

un pašvaldību institūcijas, kuru īpašumā vai valdījumā ir kultūras mantojuma 

objekti. 

 Otra aktivitāte būs kultūras apmaiņa, kas būs vērsta uz starptautisku kultūras 

un mākslas pasākumu, piemēram, izstāžu, izrāžu, koncertu, festivālu 

organizēšanu, kā arī uz pieredzes apmaiņu starp kultūras aģentūrām tādās 

atbalsta jomās kā mūzika, dejas, teātris, cirks, vizuālā un audiovizuāla māksla, 

dizains, fotografēšana, literatūra, kino māksla. Projektu iesniedzēji būs valsts 

un pašvaldību institūcijas, nevalstiskās organizācijas, kuru darbības sfēra ir 

saistīta ar kultūras aktivitātēm. 

 

Projektu pieteikumi un iesniegšana 

Pirmā projektu atlase plānota 2013. gada pirmajā pusgadā. Šobrīd ir uzsākts darbs pie 

ārējo un iekšējo normatīvu aktu izstrādes programmas ieviešanas nodrošināšanai.  

 

Kontaktinformācija 

Programmu ieviesīs Kultūras ministrija sadarbībā ar partneriem – Norvēģijas Kultūras 

mantojuma direkciju un Norvēģijas Mākslas padomi. 

Plašāku informāciju par programmu skatīt www.km.gov.lv. 

http://www.km.gov.lv/


 38 

II DAĻA 

„Nākotnes pilsētas spēlēs” sagatavoto projektu ideju 

analīze, finansēšanas iespējas, citu projektu pieredze 
 

 

 

Ideja Nr.1: „Ideālais apmeklētājs”  
Idejas kopsavilkums 

Latviešu ziemeļnieciskais atturīgums, skepse bremzē skatītājus paust klaji 

emocijas, attieksmi dažādos pasākumos. Nokļūstot uz skatuves vai vienkārši 

cilvēku priekšā, meklējam atbalstošas acis, kas palīdzēs gūt pašpārliecinātību, 

ticību saviem spēkiem. Sajūtot blakus apmeklētājus ar drošu sparu, pozitīvismu, 

ieinteresētību un nepieciešamām zinošām kompetencēm specifiskā konkrētā 

virzienā, arī pārējie skatītāji kļūst atbalstošāki un zinošāki. Projekta mērķis 

veidot dažādu pasākumu kopumu, kas palīdzētu dažādu norišu organizētājiem 

un izglītotu savus potenciālos skatītājus, tā pamazām veidojot gaišu atmosfēru 

auditorijā.  

 

Viena iespēja 

Uz finansējumu idejas īstenošanai pretendēt ES programmas "Jaunatne Eiropai 

2007 - 2013" konkursos, tādejādi savlaikus audzinot mērķauditoriju un veidojot 

atbalsta grupu, lai kopīgiem spēkiem rīkotu dažādu pasākumu kopumu, tai skaitā 

iecerēto mājas lapas izveidi www.emocijas.lv un satura nodrošināšanu tajā. 

  

Sadarbībā ar jauniešiem (vecumā no 13 – 30 gadiem) iespējams īstenot projektu gan 

vietējā, gan nacionālā līmenī, pretendējot uz finansējumu programmas „Jaunatne 

Eiropai” 1.apakšprogrammas projekta veidu „Jauniešu iniciatīvas projekti”. 

 

Ar iniciatīvas projektu jaunieši var veicināt līdzdalību sabiedrības dzīvē, rūpēties par 

sociāli apdraudētām grupām, organizēt pasākumus skolā, pagastā, vai pilsētā, pētīt 

apkārtējo vidi vai vēsturi utt.  

Būtiski - jauniešu iniciatīvas projektu ierosina, izstrādā un īsteno paši jaunieši. Šī ir 

iespēja jauniešiem, izmantojot savu iniciatīvu, īstenot pašu idejas, būt tieši un aktīvi 

iesaistītiem projekta plānošanā un realizēšanā. Projektā noteikti ir jābūt iekļautiem 

neformālās izglītības principiem un metodēm.  

 

Programmā „Jaunatne darbībā” projektus var iesniegt trīs reizes gadā.  

Jauniešu iniciatīvas projekti ilgst no 3 līdz 18 mēnešiem, ieskaitot sagatavošanās, 

īstenošanas, izvērtēšanas, valorizācijas (rezultātu izplatīšanas) un turpinājuma 

pasākumus. 

Jaunatni (vismaz 4 jauniešus, kas apvienojušies neformālā grupā) pārstāvoša 

organizācija var būt bezpeļņas vai nevalstiskā organizācija, valsts/pašvaldību iestāde, 

pašvaldība u.c.  

Jauniešu iniciatīvas projektos nav noteikts līdzfinansējuma apjoms, tāpēc tā apjomu 

projekta iesniedzējs nosaka savu iespēju robežās. Līdzfinansējuma segšanai var 

izmantot vietējo uzņēmēju atbalstu. 

Programma sedz tiešās izmaksas, kas ir tieši saistītas ar projekta realizēšanu.  

Projekta pieteicējam ir jāaizpilda gan elektroniskā veidlapa (e-forma) mājas lapā, gan 

jānosūta drukāta projektu iesnieguma forma (izdrukāta e-forma). Projektu iesniegumu 

formu jāaizpilda latviešu valodā. Ir pieejama e-formas lietošanas pamācība. 

(Vairāk par programmu un projektu sagatavošanu un pieteikšanu sk. informācijas 

apkopojuma I daļā.)  



 39 

 

Otra iespēja 

Uz finansējumu idejas īstenošanai pretendēt Ziemeļvalstu un Baltijas valstu 

mobilitātes programma "Kultūra", veidojot savu pašvaldību par radošas rezidences 

vietu Ziemeļvalstu un Baltijas valstu māksliniekiem un tādejādi iesaistot vietējos 

iedzīvotājus mākslas radīšanas procesos jeb „nejaušā” kultūrizglītībā un attieksmes 

maiņā. 

 

Rezidenču koncepts paredz, ka māksliniekiem tiek nodrošināti apstākļi produktīvam, 

radošam darbam. Rezidences ir profesionālu mākslinieku tikšanās vietas, kurās ir 

iespēja strādāt dažādu mākslas nozaru pārstāvjiem, veidojot sadarbības formas un 

radošu ideju apmaiņu. Rezidenču darbība vienlaikus veicina komunikāciju ar kultūras 

un mākslas jomas pārstāvjiem un interesentiem vietējā sabiedrībā.  

 

Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmai „Kultūra” viena no 3 

apakšprogrammām ir „Radošās rezidences” (Support for Artist Residencies). Tās 

ietvaros tiek atbalstīts profesionālu mākslinieku un kultūras darbinieku radošais darbs 

Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mākslinieku rezidencēs. Grants tiek piešķirts 

mākslinieku rezidencēm uz vienu gadu: 2-4 māksliniekiem darbam 2 mēnešu garumā. 

2012.gadā Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programma „Kultūra” ~ 

382 000 eiro tika piešķirti mākslinieku rezidenču apakšprogrammai. Rezidenču 

programma sedz ceļa izdevumus, uzturēšanās izdevumus un citus izdevumus, kas 

saistīti ar mākslinieku darbību. 

 

Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programma „Kultūra” rezidenču 

programmai var pieteikties juridiskas personas, kas darbojas mākslas un kultūras 

jomā. Projektu konkursi notiek vairākas reizes gadā – nākamais rezidenču 

apakšprogrammas konkurss notiks 2012.gada beigās, kurā var pretendēt ar projektu, 

kas tiktu īstenots 2013. /2014.gadā. Projektu pieteikumi ir jāiesniedz angļu valodā,  

tiešsaistē internetā. 

(Vairāk par programmu un projektu sagatavošanu un pieteikšanu sk. informācijas 

apkopojuma I daļā.)  

 

Starpnozaru mākslas grupas SERDE piemērs: Starpnozaru mākslas grupa SERDE 

ir biedrība, kuras darbības mērķis ir veicināt profesionālās mākslas attīstību Latvijā, 

attīstot reģionālu un starptautisku sadarbību starp dažādām kultūras un mākslas 

organizācijām un indivīdiem.   

Lai īstenotu šo mērķi, 2002. gadā tika uzsākts mākslinieku darbnīcu un rezidenču 

centra izveides projekts Aizputē, vēsturiskā ēku kompleksā Atmodas ielā 9. Kā viena 

no prioritātēm šajā centrā ir eksperimentālu projektu realizēšana, piesaistot dažādu 

nozaru māksliniekus un speciālistus kopīgai radošai sadarbībai.  

SERDE piedāvā reāli funkcionējošu vidi un infrastruktūru ārpus ierastās centrālās 

pilsētvides, pakāpeniski veidojot materiāli tehnisko bāzi darbam ar dažādiem 

materiāliem. Darbnīcu infrastruktūra tiek veidota un pilnveidota tā, lai tā būtu 

pieejama gan simpoziju, radošo meistardarbnīcu un citu projektu īstenošanai. 

Patlaban mākslinieku darbnīcu centrs piedāvā iespējas darbam ar keramikas, koka un 

plastmasas materiāliem, kā arī nelielu mediju laboratoriju. Darbnīcu infrastruktūra 

tiek pilnveidota tā, lai mācību gada periodā to varētu izmantot gan Aizputes bērnu 

mākslas skolas audzēkņi, gan jauniešu centra “IdeaHouse” dalībnieki, gan pilsētas 

aktīvākie iedzīvotāji ne tikai atsevišķos sadarbības projektos ar centrā rezidējošiem 

māksliniekiem, bet arī savu ideju īstenošanai. 

Uz rezidenci brauc gan mākslinieki, gan mūziķi, gan arhitekti un citu nozaru 

pārstāvji. Teju katru vasaru Aizputē notiek vasaras prakses mākslas mācību iestādēm, 



 40 

piemēram, Liepājas un Rīgas lietišķās koledžu audzēkņiem, Latvijas mākslas 

akadēmijas studentiem u.c. 2010. gadā vasaras praksi Aizputē īstenoja Latvijas 

Mākslas akadēmijas glezniecības nodaļas un vizuālās komunikācijas nodaļas studenti, 

kuru darbošanās Aizputes pilsētvidē bija pamanāma mēneša garumā. Vietējie 

iedzīvotāji varēja vērot jaunos māksliniekus darbībā, gleznojot un zīmējot apkārtnes 

ainavas un pilsētvidi, kā arī apmeklēt noslēguma izstādi bijušajā PMK sporta 

kompleksā. Vietējo iedzīvotāju atsaucība un interese bija ļoti liela un noslēguma 

izstādi apmeklēja ap 500 mazpilsētas iedzīvotāju.                                                                                                                                                                                  
Pilnveidojot reģionālu un starptautisku sadarbību starp dažādu nozaru kultūras un mākslas 

organizācijām un indivīdiem, SERDE regulāri organizē dažādus mākslas projektus. Rezidenču centra 

līdz šim realizētie projekti ir guvuši plašu vietējās auditorijas atbalstu un apmeklējumu. Piemēram, 

2011.gadā rudenī SERDE organizēja starptautiskas darbnīcas, kurās kā galvenā izejviela tika lietota 

melnaugļu aronija, apspēlējot un izmantojot aroniju kā enerģijas resursu mākslā, pārtikā, tradīcijā u.c. 

Darbnīcās piedalījās mākslinieki, bioiženieri, ķīmiķi, tradicionālās kultūras pētnieki un tradicionālo 

amatu pratēji. Savukārt 2012. gada septembrī sadarbībā ar Jauno mediju kultūras centru RIXC un 

Latvijas Laikmetīgās mākslas centru, mākslinieki, pētnieki un praktiķi eksperimentēja ar ābolu kā 

enerģijas resursu, veidojot no āboliem ne tikai dažādus mākslas darbus, bet arī rīkojot radošās 

darbnīcās, kurās varēja iepazīties un dalīties savā pieredzē par ābolu ražas izmantošanu 

mājsaimniecībās (ābolu žāvēšanu, ābolu klimpu, ābolu ķīseļa vārīšanu, ābolu vīna gatavošanu u.c.). 

„Āboļošanas” pasākuma ietvaros kopā ar LU biologiem notika atvērtā darbnīca "Baktēriju baterija", 

kurā notika eksperimenti elektrības iegūšanai no ābolu pārpalikumiem.
36

  

Trešā iespēja  

Pieņemot, ka ikviens starptautisks pasākums rosina un pilnveido vietējo, nereti 

pagurušo auditoriju, uz finansējumu idejas īstenošanai varētu pretendēt Igaunijas – 

Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 2007.-2013.gadam konkursos, 

īstenojot kopīgas aktivitātes vietējo iedzīvotāju vidū Latvijā un Igaunijā, piemēram, 

rīkojot kopīgus pašdarbības kolektīvu koncertus, vietējo amatnieku meistardarbnīcas, 

rokdarbu sacensības u.c. 

 

Kultūras projektu var iesniegt 3. prioritātes aktivitātē 3.2. „Vietēja mēroga kopīgu 

aktivitāšu veicināšana”, kas paredz atbalstu iedzīvotāju grupu aktivitātēm, kultūras 

apmaiņai (folkloras kopu, pašdarbības kolektīvu u.c.), hobiju atbalstam, kopīgiem 

kultūras pasākumiem, festivāliem u.c.   

 

Programmas atbalstu var saņemt pašvaldības un to izveidotās iestādes, valsts iestādes, 

nevalstiskās organizācijas, arī privātie uzņēmumi. Projektā ir jāpiedalās vismaz 1 

partnerim no katras programmas dalībvalsts – programmas teritorija ir Kurzeme, 

Vidzeme, Rīga un Pierīga Latvijā un Hiiu, Jõgeva, Lääne, Põlva, Pärnu, Saare, Tartu, 

Valga, Viljandi un Võru apgabali Igaunijā. 

Projekta apjoms ir no 20 000 eiro līdz 2 miljoniem eiro. Maksimālais projekta ilgums 

ir 24 mēneši. Līdzfinansējuma likme Latvijas projektu partneriem ir līdz 85%. 

Apstiprināto projektu īstenošanai Latvijas partneriem ir iespēja saņemt papildus 

finansējumu 5% apmērā no valsts budžeta.  Programmas finansējums netiek piešķirts 

avansā, bet tiek atgūts pa daļām. Apstiprinātie projekti iesniedz atskaites pa 3 vai 6 

mēnešu atskaites periodiem (pēc projekta izvēles), tās izskata auditori jeb pirmā 

līmeņa finanšu kontrole, un pēc pozitīva atzinuma projektam izlietotie līdzekļi tiek 

atmaksāti. 

Projektu pieteikumi jāiesniedz angļu valodā, bet specifiskie pielikumi (piem., tehniskā 

dokumentācija, investīciju pamatojums utt.) var būt arī igauņu vai latviešu valodā ar 

īsu kopsavilkumu angļu valodā. 

                                                 
36

 Sk. vairāk: www.serde.lv; www.facebook.com/smgSERDE. 

 
 



 41 

(Vairāk par programmu un projektu sagatavošanu un pieteikšanu sk. informācijas 

apkopojuma I daļā.)  

 

Stendes (LV) un Võhma (EE) pašvaldību sadraudzības piemērs: Igaunijas – 

Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 2007.-2013.gadam ietvaros tika īstenots 

projekts „Connecting Stende and Võhma” (kopējais budžets 324 312.00 EUR, 

pārrobežu programmas piešķirtais atbalsts 275 665.00 EUR). Ar dažādām kultūras 

aktivitātēm – vietējo dziedātāju un dejotāju meistarklasēm, amatnieku 

meistardarbnīcām, speciāli organizētiem kultūras pasākumiem “Latvijas diena 

Võhmā” un „Igaunijas diena Stendē” latvieši un igauņi savstarpēji iepazina 

kaimiņzemes ļaudis, viņu dzīvesveidu, tradīcijas, vienlaikus rosinot sabiedriskās 

aktivitātes abās mazpilsētās.  

 

Ceturtā iespēja 

Uz finansējumu idejas īstenošanai pretendēt ES programmas „Eiropa Pilsoņiem” 

(2007-2013) konkursos, un kopā ar vietējās kopienas pārstāvjiem doties uz kādu 

pašvaldības sadraudzības pilsētu ES – vai nu lai veidotu stabilas, neformālas un 

personiskas savstarpējas attiecības un „dalītos ar pieredzi, viedokļiem un vērtībām, 

mācītos no atšķirīgās vēstures un veidotu kopīgu nākotni” vai arī lai piedalītos 

publiskās debates par Eiropas problēmām un vērtībām. Jebkurš pieredzes brauciens uz 

ārvalstīm bagātinās vietējo iedzīvotāju pasaules redzējumu un, iespējams, mainīs 

attieksmi, motivēs veidot un  paust savu viedokli, pārskatīt pastāvošos stereotipus u.c. 

 

*Lai dalītos ar pieredzi, viedokļiem un vērtībām, projektu var iesniegt programmas 

1.darbības „Aktīvi iedzīvotāji Eiropai” 1.pasākuma „Pašvaldību sadraudzība” 

apakšpasākumā „Sadraudzības pašvaldību iedzīvotāju tikšanās”. 

 

Sadraudzības pašvaldību iedzīvotāju tikšanās ir plaši pasākumi, kuros pulcējas 

sadraudzības pašvaldību iedzīvotāji un iedzīvotāju grupas, lai, izmantojot 

priekšrocības, ko dod pašvaldību partnerības, veidotu stabilas, neformālas un 

personiskas savstarpējas attiecības. 

Aktivitātes mērķis ir sniegt iespēju satikties vietējo kopienu iedzīvotājiem no 

dažādām ES dalībvalstīm, lai dalītos ar pieredzi, viedokļiem un vērtībām, mācītos no 

atšķirīgās vēstures un veidotu kopīgu nākotni. 

 

Projektu var iesniegt pašvaldība, kurā tiek plānota tikšanās, vai bezpeļņas organizācija 

vai sadraudzības komiteja ar juridiskas personas statusu, kas atrodas pašvaldībā, kuru 

tā pārstāv. 

Projektā jāpiedalās pašvaldībām no vismaz divām Programmas dalībvalstīm, no 

kurām vismaz viena ir ES dalībvalsts. Partnerus projektā vieno sadraudzības līgumi 

vai arī tie ir apņēmušies sagatavot šādus līgumus. Projektā jābūt iesaistītiem vismaz 

25 uzaicinātiem dalībniekiem
37

, kur no katras uzaicinātās pašvaldības ir vismaz pieci. 

Maksimālais tikšanās pasākumu ilgums ir 21 diena. 

Maksimālais atbalsts, ko var saņemt - EUR 25 000, minimālais atbalsts projektam - 

EUR 5 000. Tiek atbalstīts līdzfinansējums, sedzot uzņemošās pašvaldības 

organizatoriskos izdevumus, kā arī uzaicināto dalībnieku ceļa izdevumi. 

Pieteikuma veidlapa un tās pielikumi, aizpildāmi datorrakstā vienā no ES oficiālajām 

valodām. 

 

                                                 
37

 „Uzaicinātie dalībnieki” ir starptautiski dalībnieki, kurus ir nosūtījušas partneru pašvaldības. Vietējo 

valsts pārvaldes iestāžu pārstāvju vai pašvaldības ierēdņu skaits nedrīkst sasniegt pusi no dalībnieku 

kopējā skaita. 

 



 42 

* Lai piedalītos publiskās debates par Eiropas problēmām un vērtībām, projektu var 

iesniegt programmas 1.darbības „Aktīvi iedzīvotāji Eiropai” 2. Pasākuma 

„Iedzīvotāju projekti un atbalsta pasākumi” 1.Apakšpasākuma „Iedzīvotāju projekti”.  

 

Šī aktivitāte paredzēta, lai atbalstītu starptautiskas un starpdisciplināras dimensijas 

projektus, kuros tieši iesaistīti iedzīvotāji. Šajos projektos plānots pulcināt 

iedzīvotājus no dažādām grupām, lai darbotos un debatētu par kopīgām Eiropas 

problēmām vietējā un Eiropas līmenī, lai kopīgi darbotos vai apspriestu visai Eiropai 

svarīgus jautājumus. Prioritāri ir projekti, kuru mērķis ir veicināt līdzdalību vietējā 

līmenī.  

 Projektu var iesniegt  vietējā pārvaldes iestāde vai bezpeļņas organizācija ar 

juridiskas personas statusu. Projektā jāpiedalās vismaz 5 programmas dalībvalstīm, no 

kurām vismaz viena ir ES dalībvalsts, turklāt dalībnieku skaitam jāsasniedz vismaz 

200 dalībnieki (vismaz 30% no projekta dalībniekiem ir jābūt 

starptautiskiem).Maksimālais projekta ilgums ir 12 mēneši. 

Maksimālais atbalsts, ko var saņemt - EUR 250 000, minimālais atbalsts projektam - 

EUR 100 000. Dotāciju summa sedz līdz 60% projekta atbilstīgo izmaksu.  

(Vairāk par programmu un projektu sagatavošanu un pieteikšanu sk. informācijas 

apkopojuma I daļā.)  

  

 

*** 

 

Ideja Nr.2: „Labā OMA” 
Idejas kopsavilkums 

Projekta mērķi – jaunas tradīcijas ieviešana orientēšanās sportā un cilvēku vides 

un muzikālā izglītošana caur aktīvo atpūtu. Ieguvumi VPR - VPR kultūras 

daudzveidības popularizēšana, ekonomiskais pienesums un dažādu paaudžu un 

sociālo grupu integrēšana kultūrvidē.  

 

Viena iespēja 

Uz finansējumu idejas īstenošanai pretendēt Valsts kultūrkapitāla fondā, ņemot 

vērā, ka tas starpdisciplinārs projekts, kas rada jaunu kultūras produktu un kas 

vienlaikus ir izglītojošs, izklaidējošs un integrējošs. 

 

Valsts Kultūrkapitāla fondā projekta pieteikumu konkursi notiek 3 reizes gadā. 

Projekts iesniedzams vienā eksemplārā, latviešu valodā, uz A4 formāta lapām. 

Projektu var iesniegt juridiskas personas, izņemot valsts iestādes. Projekta atbalsta 

apjoms nav noteikts (parasti vairāk par 1500 – 2000 Ls neizdodas iegūt, ņemot vērā, 

ka atvēlētais VKKF budžets visu projektu atbalstam 2012.gadā nepārsniedza 1,5 

miljonus latu).  

(Vairāk par Valsts kultūrkapitāla fondu un projektu sagatavošanu un pieteikšanu sk. 

informācijas apkopojuma I daļā.)  

 

Otra iespēja 
Uz finansējumu idejas īstenošanai pretendēt Latviešu Fonda projektu konkursā, 

pieteikumā uzsverot, ka projekta īstenošana veicinās latvisku izglītību un 

audzināšanu, latviskas kultūras daudzveidības popularizēšanu. 

 

Latviešu fonda projektu pieteikumu konkurss notiek reizi gadā. Latviešu valodā ir 

jāaizpilda veidlapa, kas pieejama fonda mājas lapā. Pieteikums jāiesniedz gan 

elektroniski, gan jānosūta pa pastu uz ASV.  

Projektu var iesniegt gan individuāli pieteicēji, gan juridiskas personas.  



 43 

Var pretendēt uz t.s. mazajiem projektiem (pieprasītā summa līdz $2,000, projekts 

jāīsteno viena gada laikā) vai uz t.s. lielajiem projektiem (pieprasītā summa vairāk par 

$2,000, max. līdz $10,000, projekts ir jāīsteno trīs gadu laikā). Kopumā LF 

finansējums tiek piešķirts ne vairāk kā 10 projektiem gadā.  

Uzmanība jāpievērš projekta rekomendācijām – vēlams tās iegūt no pazīstamiem 

ārzemju latviešiem vai arī Latvijas latviešiem, kas ir labi zināmi trimdas sabiedrībā. 

(Vairāk par Latviešu fondu un projektu sagatavošanu un pieteikšanu sk. informācijas 

apkopojuma I daļā.)  

 

Trešā iespēja 

Uz finansējumu idejas īstenošanai pretendēt ES programmas „Kultūra 2007 – 2013” 

konkursos, bet tad projekta saturs jeb kulturāli izglītojošie kontrolpunkti jāveido 

starptautiski (vismaz sešas valstis pārstāvoši) un uz pārrobežu sadarbību un 

starpkultūru dialogu orientēti. Kopā ar projekta partneriem, piemēram, varētu izveidot 

starptautisku, interaktīvu, nebijušu kultūras produktu, ko prezentētu un piedāvātu 

auditorijai katrā no projektu dalībnieku zemēm trīs līdz piecu gadu laikā. 

 

ES programmas „Kultūra 2007 – 2013” ietvaros iespējams izmantotas sadaļas 

„Daudzgadu sadarbības projekti”(1.1 daļa) piedāvājumu. Starptautiskā projekta 

dalībniekiem jābūt vismaz 6 kultūras pakalpojumu sniedzējiem (1 līderis un 5 

partneri) no vismaz sešām programmas dalībvalstīm
38

 un jāizstrādā kopīgi kultūras 

pasākumi trīs līdz piecu gadu garumā. Finanšu līdzekļi ir pieejami robežās no EUR 

200 000 līdz EUR 500 000, ES finanšu atbalsta līmenis nepārsniedz 50 % no kopējām 

attaisnotajām izmaksām. Finansējums paredzēts, lai palīdzētu izveidot vai paplašināt 

projekta ģeogrāfiskās robežas, kā arī, lai nodrošinātu tā ilgtspēju arī pēc finansējuma 

perioda beigām. 

Pieteikums jāiesniedz elektroniski, projekta pieteikuma valoda ir jebkura ES oficiālā 

valoda, taču ieteicams iesniegt angļu, vācu vai franču valodā (jo tas paātrina 

vērtēšanas ekspertu darba gaitu un nav nepieciešams projekta tulkojums, kas var, 

iespējams, atšķirties no iesniedzēju sākotnējās projekta idejas). Projektu var iesniegt 

tikai juridiskas personas. 

(Vairāk informācijas par ES programmu „Kultūra 2007 – 2013” un projektu 

sagatavošanu un pieteikšanu sk. informācijas apkopojuma I daļā.)  

 

Ceturtā iespēja  

Uz finansējumu idejas īstenošanai pretendēt programmā „Nordplus”, bet tad projekta 

saturs jeb kulturāli izglītojošie kontrolpunkti jāveido mūžizglītojoši
39

 - t.i. 

Ziemeļvalstu valodas un kultūru popularizējoši. Piemēram, varētu veidot dažādus 

kontrolpunktus, kas muzikāli, praktiski, audiovizuāli, interaktīvi u.c. kopumā 

piedāvātu jaunas apmācības metodes vai moduļa izveidi. Ar „kontrolpunktu 

metodikas” palīdzību spēles dalībnieki iegūtu jaunas zināšanas par Ziemeļvalstu 

kultūru, tradīcijām un dzīvesveidu, kurā, starp citu, orientēšanās ir ļoti populārs brīvā 

laika atpūtas veids.  

 

Programmā „Nordplus” ir iespējams projektu sagatavot un iesniegt aktivitātē 

„Sadarbības projekti”, kuras ietvaros tiek atbalstīti attīstības projekti, kas paredz jaunu 

moduļu, kursu, mācību metožu izveidi.  

                                                 
38

 Programmas valstis ir ES dalībvalstis, Eiropas Ekonomikas zonas valstis (Islande, 

Lihtenšteina, Norvēģija) un ES kandidātvalstis (Horvātija, Turcija un Bijušās Dienvidslāvijas 

Maķedonijas Republika), kā arī Serbija, Melnkalne, Bosnija Hercegovina un Albānija. 
39

 Daži no programmas mērķiem - veicināt Ziemeļvalstu kultūru un valodu apguvi, kā arī 

savstarpējo Ziemeļvalstu un Baltijas valstu valodu un kultūru izpratni; sniegt ieguldījumu 

kvalitatīvā un inovatīvā mūžizglītības attīstībā u.c. 



 44 

„Nordplus” programma atbalsta projektus, kas veicina zināšanu ieguvi, apmaiņu un 

sadarbības tīklu veidošanu. 

Programmā var piedalīties organizācijas, kuru galvenais darbības mērķis ir izglītības 

vai mūžizglītības īstenošana, kā arī izglītības vai mūžizglītības sfērā strādājošie no 

Baltijas un Ziemeļvalstīm - Dānijas (arī Grenlandes un Fēru salām), Somijas (arī 

Ālandu salas), Īslandes, Norvēģijas, Zviedrijas.  

Projektus var iesniegt un īstenot tikai juridiskas personas. Sadarbības projektiem ir 

jāpiesaista vismaz divi sadarbības partneri no dažādām programmas dalībvalstīm - 

visām sadarbības aktivitātēm ir jābalstās uz vienošanos starp dalībvalstu izglītības 

iestādēm vai organizācijām. 

Sadarbības projektiem programma sedz līdz 75% no projekta izmaksām – „Nordplus” 

finansējums izlietojams tikai tiešajiem projekta īstenošanas izdevumiem. 

(Vairāk par programmu „Nordplus” un projektu sagatavošanu un pieteikšanu sk. 

informācijas apkopojuma I daļā.)  

 

Biedrības „Kuldīgas kultūras projektu koordinācijas centrs” pieredze: biedrība 

2009. – 2010. gadā iesaistījās „Nordplus” programmas līdzfinansētā projektā 

„Inovatīvas pieejas veicināšana pieaugušo izglītībā ar mērķi saglabāt Ziemeļvalstu 

reģiona kultūras mantojumu”. 

Lai risinātu problēmas, kas saistītas ar kultūras mantojuma saglabāšanu, projekta 

ietvaros tika attīstītas un realizētas divas izglītības programmas pieaugušajiem – 

„Arhitektoniskā stila vēsture īstas vecpilsētas vidē. Kuldīgas piemērs” un „Vēsturisko 

namu apsaimniekošana”. Papildus tam projekta ietvaros 2010. gada vasarā norisinājās 

trīs dienu mācību ekskursija uz Somiju, kur satikās Latvijas, Somijas un Dānijas 

eksperti, kas organizē pieaugušo mācības, lai pārrunātu sadarbības iespējas ar 

vietējiem iedzīvotājiem no pieaugušo izglītības redzespunkta. Projekta ietvaros tika  

organizētas arī speciālas apmācības jeb laboratorijas kultūras mantojuma amatniekiem 

– „Logi uz pasauli” un „Kā saglabāt enerģiju vēsturiskās mājās”. Tajās sava aroda 

pratēji - Skandināvu un Latvijas koka restaurācijas speciālisti - apmainījās ar pieredzi, 

zināšanām un apmācīja arī citus interesentus, bet vietējie iedzīvotāji varēja iztaujāt 

amatniekus par sev interesējošiem jautājumiem, apgūstot ēku saglabāšanas iemaņas. 

Projekta ietvaros notika sadarbība ar kultūras mantojuma ekspertiem no Norvēģijas, 

Dānijas un Somijas, tika iesaistīti vietējie pilsētas iedzīvotāji, kuru dzīves vietas ir 

mājās ar vēsturisku vērtību un kuri ne vienmēr savas mājas uztvēra kā Eiropas kopējā 

kultūras mantojuma daļas unikālas vērtības.  

Projekta īstenošana palīdzēja vietējiem iedzīvotājiem atrisināt divas problēmas – 

pirmkārt, saprast un novērtēt unikālā kultūras mantojuma nozīmību un, otrkārt, 

uzturēt savu dzīvojamo māju labā stāvoklī. 

Projekta sadarbības partneri - Norvēģijas amatniecības attīstības centrs Lillehamerē, 

Drobak Tredetaljer un Drobak pašvaldība (Norvēģija); Jorgen Toft Jessen arhitektūras 

birojs un Christiansfeld Apmeklētāju centrs (Dānija); Rauma renovācijas centrs 

Tammela (Somija); Old Lulea pašvaldība un apmeklētāju centrs (Zviedrija), Kuldīgas 

Kultūras projektu koordinācijas centrs, Kuldīgas rajona padome un Valsts pieminekļu 

aizsardzības inspekcija (Latvija).  

Projekta finansējums: „Nordplus” piešķīrums – 31 500 EUR; projekta īstenotāju 

līdzfinansējums – 10 500 EUR.
40

 

 

*** 

                                                 
40

 Sk. vairāk: 

http://www.apa.lv/lat/starpvalstu_sadarbiiba/nordplus/nordplus_pieredze/nordplus_pieauguso

/?text_id=7617. 
 



 45 

 

Ideja Nr.3: „Baltā lapa”  
Idejas kopsavilkums 

Sociāli ekonomisks kultūras sarīkojumu cikls ir projekts, kura mērķis ir 

uzņēmēju un sociāli neaktīvo iedzīvotāju iesaistīšana kultūras sarīkojumu 

organizēšanā pagastā, novadā un reģionā.  

 

Viena iespēja 

Uz finansējumu idejas īstenošanai pretendēt uz „Eiropas Lauksaimniecības fonda 

lauku attīstībai” (ELFLA) programmas t.s. LEADER pieeja konkursiem vietējās 

attīstības stratēģijas teritorijās. Piemēram, ar LEADER atbalstu varētu organizēt 

kultūras pasākumu vietējā pašvaldībā „Dāvana tautas namam/bibliotēkai”, kura 

ietvaros vietējie iedzīvotāji, liekot lietā savas prasmes, tamborētu segas, austu 

lupatdeķus, adītu spilvenus tautas nama atpūtas telpai, bet vietējie uzņēmēji atbalstītu 

izejmateriālu iegādi. Projekta noslēgtos ar kopīgi izveidotu izstādi un jauku pasākumu 

u.c.  

 

ELFLA programmā / LEADER veida pasākumā var iegūt finansējumu maza mēroga 

projektiem, atbilstoši vietējo iedzīvotāju un dzīvesvietas teritorijas vajadzībām – 

piemēram, sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai, brīvā laika pavadīšanas iespēju 

pilnveidošanai, arī kultūras mantojuma saglabāšanai. 

Projektu jāīsteno viena gada laikā no lēmuma par projekta apstiprināšanu.  

LEADER veida projektu ieviešana ir attiecināma tikai lauku teritorijās (tai skaitā arī 

pilsētās līdz 15 000 iedzīvotājiem). Katra vietējā rīcības grupa ir noteikusi maksimālo 

attiecināmo izmaksu summa vienam projektam, kā arī līdzfinansējumu – līdz 90% 

biedrībām, līdz 75 % pašvaldībām.  

Projekta pieteikuma sagatavošana ir salīdzinoši vienkārša, pieteikums ir jāsagatavo 

latviešu valodā, 2 eksemplāros, kuri jāiesniedz vietējās attīstības stratēģijas teritorijā. 

Projekta pieteikuma veidlapas aizpildīšanai ir pieejamas metodiskas vadlīnijas Lauku 

atbalsta dienesta mājas lapā. 

(Vairāk par programmu un projektu sagatavošanu un pieteikšanu sk. informācijas 

apkopojuma I daļā.)  

 

Pensionāru grupas „Kamolītis” pieredze: 2010. un 2012. gadā ar ELFLA 

finansējumu Lēdurgas pensionāru kopa „Kamolītis” īstenoja projektu (divās kārtās) 

„Parks spēku dod stundā ikvienā”, Lēdurgas centrā labiekārtojot atpūtas vietu.  

Projekta ideja radās tāpēc, ka Lēdurgas centrā, pavisam netālu no baznīcas, bijušā 

kolhoza likvidēto attīrīšanas iekārtu vietā veidojās nelegāla izgāztuve. Pagastam 

naudas vietas sakopšanai nebija, un pensionāru biedrība „Kamolītis” nolēma startēt 

Lauku atbalsta dienesta rīkotajos projektu konkursos. Projekta pirmajā kārtā tika 

piesaistīti 3640 lati, par kuriem, bez biedrības brīvprātīga darba, rīkojot sakopšanas 

talkas, tika nojaukti un aizvesti kolhoza mūra ēku gruveši, likvidēta izgāztuve un 

parka teritorija labiekārtota ar apstādījumiem un četriem baļķu soliem.  

Projekta otrajā kārtā, piesaistot 9999.00 LVL lielu finansējumu, parkā tika izvietoti 

četri lieli koka galdi (kurus izgatavoja un uzstādīja vietējais uzņēmējs), labiekārtotas 

takas ar tiltiņu, izveidota ugunskura vieta un izstādīts koktēlnieka izgatavotais 

mākslas darbs „Krupīt’s nesa ūdentiņu”. Bez tam kopā ar profesionālu dārznieci tika 

ierīkota krāšņa puķu dobe un papildināti apstādījumi, bet pie parka izvietota 

informatīvā plāksne „Biedrības „Kamolītis” parks”.  

Biedrībā „Kamolītis ir vairāk kā 50 biedru un līdzbiedru (arī no pansionātiem, 

invalīdu un represēto organizācijām). Tā kā biedru nauda netiek iekasēta, tad projekta 

līdzfinansējumu 10% apmērā sedza novada pašvaldība.   



 46 

Šobrīd labiekārtotā teritorija Lēdurgas centrā vietējo iedzīvotāju vidū tiek atpazīta kā 

Kamolīša parks, kurā ikdienā ikviens var uzturēties un jauki pavadīt laiku, bet pagasta 

svētkos īstenot dažādas aktivitātes, piemēram, Lēdurgas 800gadē biedrības 

„Kamolītis” saimnieces uz ugunskura vārīja zupu un cienāja svētku viesus.
41

 

 

Otra iespēja  
Uz finansējumu idejas īstenošanai pretendēt uz ES programmas "Jaunatne Eiropai 

2007 - 2013" konkursiem, pasākuma rīkošanā iesaistot vietējos jauniešus, kas būtu kā 

vidutāji starp sociāli neaktīvajiem novada ļaudīm un uzņēmējiem. Piemēram, projekta 

ietvaros jaunieši sarunās ar vietējiem iedzīvotājiem varētu izzināt novada zaļumbaļļu 

tradīciju (vietas, stāstus, fotogrāfijas), noslēgumā izveidojot vietējo iedzīvotāju foto 

izstādi par zaļumballēm un ar uzņēmēju atbalstu ciemā noorganizējot īstu zaļumballi 

ar bufeti, kura piedāvātu garnētas sviestmaizes, zelteri u.c. 

 

Sadarbībā ar jauniešiem (ne mazāk kā 4, vecumā no 13 – 30 gadiem) iespējams 

īstenot projektu gan vietējā, gan nacionālā līmenī, pretendējot uz finansējumu 

programmas „Jaunatne Eiropai” 1.apakšprogrammā uz projekta veidu - „Jauniešu 

iniciatīvas projekti”. 

Iniciatīvas projekta ietvaros jaunieši var veicināt līdzdalību sabiedrības dzīvē, rūpēties 

par sociāli apdraudētām grupām, organizēt pasākumus skolā, pagastā, vai pilsētā, pētīt 

apkārtējo vidi vai vēsturi utt. Līdzfinansējuma segšanai var izmantot vietējo uzņēmēju 

atbalstu.  

Būtiski - jauniešu iniciatīvas projektu ierosina, izstrādā un īsteno paši jaunieši. Šī ir 

iespēja jauniešiem, izmantojot savu iniciatīvu, īstenot pašu idejas, būt tieši un aktīvi 

iesaistītiem projekta plānošanā un realizēšanā. Projektā ir jābūt iekļautiem neformālās 

izglītības principiem un metodēm.  

Programmā „Jaunatne darbībā” projektus var iesniegt trīs reizes gadā.  

Jauniešu iniciatīvas projekti ilgst no 3 līdz 18 mēnešiem, ieskaitot sagatavošanās, 

īstenošanas, izvērtēšanas, valorizācijas (rezultātu izplatīšanas) un turpinājuma 

pasākumus. 

Jaunatni (vismaz 4 jauniešus, kas apvienojušies neformālā grupā) pārstāvoša 

organizācija var būt bezpeļņas vai nevalstiskā organizācija, valsts/pašvaldību iestāde, 

pašvaldība u.c.  

Jauniešu iniciatīvas projektos nav noteikts līdzfinansējuma apjoms, tāpēc tā apjomu 

projekta iesniedzējs nosaka savu iespēju robežās. Programma sedz tiešās izmaksas, 

kas ir tieši saistītas ar projekta realizēšanu.  

Projekta pieteicējam ir jāaizpilda gan elektronisko veidlapa (e-forma) mājas lapā, gan 

jānosūta drukāta projektu iesnieguma forma (izdrukāta e-forma). Projektu iesniegumu 

formu jāaizpilda latviešu valodā. Ir pieejama e-formas lietošanas pamācība. 

(Vairāk par programmu un projektu sagatavošanu un pieteikšanu sk. informācijas 

apkopojuma I daļā.)  

 

Ķekavas novada pieredze: Ķekavas novadā 2011.gadā tika īstenots programmas 

„Jaunatne darbībā” jauniešu iniciatīvas projekts „Jauniešu veidota kultūra” (Culture – 

Made By Youth), piesaistot 6 450 EUR lielu finansējumu. Projekta mērķi bija veicināt 

Ķekavas novada jauniešu pilsonisko līdzdalību kultūras jomā un paaugstināt kvalitāti 

jauniešu kultūras pasākumiem Ķekavas novadā. Projekta ietvaros desmit neformālās 

grupas „Par kultūru” jaunieši organizēja un piedalījās jauniešu forumos, diskusijās ar 

citiem jauniešiem, ekspedīcijās, kā arī festivāla „VIA Ķekava” norisē. Viena no 

iniciatīvas aktivitātēm bija radošā darbnīca „Jauniešu kultūras dzīves vīzija”, kurā 

                                                 
41

 Informācija - no sarunas ar biedrības vadītāju Ritu Bērziņu. 
 



 47 

jaunieši modelēja esošo situāciju savā skatījumā un situācijas uzlabojumus, lai kultūru 

pietuvinātu jauniešiem, izvērtējot gan pasākumus, gan reklāmas, gan plakātus, gan arī 

informācijas nodošanas metodes.
42

  

 

*** 

 

Ideja Nr.4: „Virs Lubānas purva”  
Idejas kopsavilkums 

Projekta mērķis - aktīva tūrisma iespējas purvā visa gada garumā. Devīze – 

„Mēs vērojam, mūs novēro!” Cilvēkiem ir iespēja vērot, baudīt, redzēt, saklausīt, 

paņemt, izjust, izgaršot un sportot, sevi kā indivīdu integrējot dabā.  

 

Īstenojot projekta ideju, kurai ir izdalāmas vairākas aktivitātes – dabas vērošana, 

ārstniecības augu vākšana, ogošanas un sēņošanas sacensības, distanču slēpošanas 

trases izveide purvā u.c. (sk. vairāk „Pilsētas nākotnes spēles” projekta ideju 

apkopojumu un aprakstu), projektu ir iespējams īstenot pakāpeniski, katrai no 

aktivitātēm piesaistot savu finansējumu. 

 

Viena iespēja  

Uz finansējumu idejas daļas īstenošanai pretendēt Valsts kultūrkapitāla fondā, 

izstrādājot projektu iesniegšanai Tradicionālās kultūras nozarē un lūkojot gūt atbalstu 

ārstniecības augu vākšanas meistardarbnīcu rīkošanai (piemēram, augu atpazīšanai, 

izmantošanai, sagatavošanai tējās, tinktūrās, uzlējumos, sīrupos u.c.). Ieteicams 

projektam piesaistīt ne tikai profesionālus ārstniecības augu vācējus (piemēram, Jāni 

Ulmi, Zeltīti Kavieri, Viju Eniņu) kā meistardarbnīcu vadītājus, bet arī vietējās 

zinošās zāļu sievas, kam tautas medicīnas zināšanas ir iegūtas mantojumā no paaudzes 

paaudzē.  

 

Valsts kultūrkapitāla fondā projekta pieteikumu konkursi notiek 3 reizes gadā. 

Projekts iesniedzams vienā eksemplārā, latviešu valodā, uz A4 formāta lapām. 

Projektu var iesniegt juridiskas personas, izņemot valsts iestādes. Projekta atbalsta 

apjoms nav noteikts (parasti vairāk par 1500 – 2000 Ls neizdodas iegūt, ņemot vērā, 

ka atvēlētais VKKF budžets visu projektu atbalstam 2012.gadā nepārsniedza 1,5 

miljonus latu).  

(Vairāk par Valsts kultūrkapitāla fondu un projektu sagatavošanu un pieteikšanu sk. 

informācijas apkopojuma I daļā.)  

 

Otra iespēja  

Uz finansējumu idejas daļas īstenošanai pretendēt „Eiropas Lauksaimniecības 

fonda lauku attīstībai” (ELFLA) programmas t.s. LEADER pieejas konkursos 
vietējās attīstības stratēģijas teritorijās un purvā izveidot aktīvās atpūtas takas vai 

distanču slēpošanas trases, kas būtu pieejamas gan vietējiem iedzīvotājiem brīvā laika 

pavadīšanai, gan novada viesiem. 

 

ELFLA programmā / LEADER veida pasākumā var iegūt finansējumu maza mēroga 

projektiem, atbilstoši vietējo iedzīvotāju un dzīvesvietas teritorijas vajadzībām – 

piemēram, sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai, brīvā laika pavadīšanas iespēju 

pilnveidošanai, arī kultūras mantojuma saglabāšanai. Projektu jāīsteno viena gada 

laikā  no lēmuma par projekta apstiprināšanu.  

LEADER veida projektu ieviešana ir attiecināma tikai lauku teritorijā (tai skaitā arī 

pilsētās līdz 15 000 iedzīvotājiem). Katra vietējā rīcības grupa ir noteikusi maksimālo 

                                                 
42

 Sk. vairāk:  http://parkulturu.lv/raksti/2 . 

http://parkulturu.lv/raksti/2


 48 

attiecināmo izmaksu summa vienam projektam, kā arī līdzfinansējumu – līdz 90% 

biedrībām, līdz 75 % pašvaldībām. Projekta pieteikuma sagatavošana ir salīdzinoši 

vienkārša, pieteikums ir jāsagatavo latviešu valodā, 2 eksemplāros, tie jāiesniedz 

vietējās attīstības stratēģijas teritorijā. Projekta pieteikuma veidlapas aizpildīšanai ir 

pieejamas metodiskas vadlīnijas Lauku atbalsta dienesta mājas lapā. 

(Vairāk informācijas par programmu un projektu sagatavošanu un pieteikšanu sk. 

informācijas apkopojuma I daļā.)  

 

Siguldas novada biedrības „A2” pieredze: Biedrības „A2” viens no galvenajiem 

mērķiem ir veselīga dzīvesveida popularizēšana. Sadarbībā ar Siguldas novada domi 

biedrība Laurenču skolas apkārtnē īsteno dažādas aktivitātes teritorijas attīstīšanai par 

aktīvās atpūtas centru. 

Ar programmas „Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai” atbalstu biedrība 

realizēja projektu “Orientēšanās poligons Laurenči”, projekta ietvaros izveidojot trīs 

jaunus orientēšanās poligonus - velo, taku un kāju orientēšanās sporta veidiem. 

Projekta ietvaros katram sporta veidam tika sagatavotas 3 jaunas kartes (kopā 16 

kv.km apjomā) un dabā izvietoti stacionārie kontrolpunkti (velo – 25 kontrolpunkti, 

taku – 20 kontrolpunkti, kāju – 30 kontrolpunkti). Pie Laurenču skolas tika izvietots 

arī stends ar sagatavotajām kartēm. Poligona kartes par brīvu ir pieejamas arī Siguldas 

informācijas centrā un visās Siguldas viesnīcās - jebkuram ir iespēja paņemt karti un 

doties aktīvā atpūtā Siguldas gravās. 

Projekta kopīgās investīcijas sastādīja 9971,55 Ls, no kuriem 90% sedza ES 

programma, bet 10 % biedrība „A2”.
43

 

 

Trešā iespēja  
Uz finansējumu idejas daļas īstenošanai pretendēt Igaunijas – Latvijas pārrobežu 

sadarbības programmas 2007.-2013.gadam konkursos, īstenojot kopīgas aktivitātes 

vietējo iedzīvotāju vidū gan Latvijā, gan Igaunijā, piemēram, rīkojot kopīgas 

sēņošanas un ogošanas sacensības un pieredzes apmaiņu meža velšu izmantošanā. 

 

Kultūras projektu var iesniegt programmas 3. prioritātes aktivitātē 3.2. „Vietēja 

mēroga kopīgu aktivitāšu veicināšana”, kas paredz atbalstu iedzīvotāju grupu 

aktivitātēm, kultūras apmaiņai (folkloras kopu, pašdarbības kolektīvu u.c.), hobiju 

atbalstam, kopīgiem kultūras pasākumiem, festivāliem, aktivitātes, kas atbalsta 

veselīgu un videi draudzīgu dzīves stilu u.c.   

 

Programmas atbalstu var saņemt pašvaldības un to izveidotās iestādes, valsts iestādes, 

nevalstiskās organizācijas, arī privātie uzņēmumi. Projektā ir jāpiedalās vismaz 1 

partnerim no katras programmas dalībvalsts – programmas teritorija ir Kurzeme, 

Vidzeme, Rīga un Pierīga Latvijā un Hiiu, Jõgeva, Lääne, Põlva, Pärnu, Saare, Tartu, 

Valga, Viljandi un Võru apgabali Igaunijā. 

Projekta apjoms ir no 20 000 eiro līdz 2 miljoniem eiro. Maksimālais projekta ilgums 

ir 24 mēneši. Līdzfinansējuma likme Latvijas projektu partneriem ir līdz 85%. 

Apstiprināto projektu īstenošanai Latvijas partneriem ir iespēja saņemt papildus 

finansējumu 5% apmērā no valsts budžeta.  Programmas finansējums netiek piešķirts 

avansā, bet tiek atgūts pa daļām. Apstiprinātie projekti iesniedz atskaites pa 3 vai 6 

mēnešu atskaites periodiem (pēc projekta izvēles), tās izskata auditori jeb pirmā 

līmeņa finanšu kontrole, un pēc pozitīva atzinuma projektam izlietotie līdzekļi tiek 

atmaksāti. 

Projektu pieteikumi jāiesniedz angļu valodā, bet specifiskie pielikumi (piem., tehniskā 

                                                 
43

 Vairāk sk. http://www.ba2.lv/aktualitates/?t=laurenci. 
 



 49 

dokumentācija, investīciju pamatojums utt.) var būt arī igauņu vai latviešu valodā ar 

īsu kopsavilkumu angļu valodā. 

(Vairāk par programmu un projektu sagatavošanu un pieteikšanu sk. informācijas 

apkopojuma I daļā.)  
 
 

Ceturtā iespēja  

Uz finansējumu idejas daļas īstenošanai var pretendēt arī Igaunijas – Latvijas 

pārrobežu sadarbības programmas 2007.-2013.gadam konkursā, taču citā 

prioritātē - Nr.2.. Prioritātes aktivitātē 2.2. „Programmas teritorijas pievilcības 

palielināšana” iespējams iegūt finansējumu, attīstot Lubāna ezera apkārtnē jaunus 

tūrisma pakalpojumus un produktus (takas, platformas dabas vērošanai). Lai projekts 

iegūtu pārrobežu dimensiju, jāatrod projekta partneris Igaunijā, kurš arī vēlas attīstīt 

kādu tūrisma produktu, kuru kopā ar Lubāna ezera piedāvājumu varētu iekļaut kopējā 

mārketingā u.c. 

 

Programmas aktivitātē 2.2. „Programmas teritorijas pievilcības palielināšana” aptver 

dažādus tūrisma sektorus, tostarp dabas, ūdens un kultūras tūrismu, kā arī atpūtu un 

sportu. Virziena mērķis ir turpināt attīstīt jau esošo tūrisma pamata infrastruktūru 

(ieskaitot kultūras mantojumu), bet tikpat svarīgi ir dažādot esošos un radīt jaunus 

tūrisma pakalpojumus un produktus. Visām tūrisma attīstības aktivitātēm līdzās 

jāparedz arī atbilstoši mārketinga pasākumi, kas reklamē tūrisma vietas un 

piedāvājumus abās valstīs. Šī virziena ietvaros tiek atbalstītas tādas aktivitātes kā, 

piemēram: 

• kopīgu tūrisma maršrutu, produktu, piedāvājumu, tūrisma infrastruktūras 

(velosipēdistu maršrutu, atpūtas iespēju, stāvvietu, tūrisma informācijas centru, 

informācijas dēļu un zīmju u.tml.) attīstīšana un vienots mārketings; 

• kultūrvēsturiskā mantojumu atjaunošana un restaurācija, tā tūrisma un atpūtas 

potenciāla attīstīšana; 

• atpūtas tūrisma un dažādu sezonu sporta piedāvājumu daudzveidošana un attīstība; 

• atbalsts dabas taku, parku un apmeklētāju centru izveidošanai u.c. 

  

Programmas atbalstu var saņemt pašvaldības un to izveidotās iestādes, valsts iestādes, 

nevalstiskās organizācijas, arī privātie uzņēmumi. Projektā ir jāpiedalās vismaz 1 

partnerim no katras programmas dalībvalsts – programmas teritorija ir Kurzeme, 

Vidzeme, Rīga un Pierīga Latvijā un Hiiu, Jõgeva, Lääne, Põlva, Pärnu, Saare, Tartu, 

Valga, Viljandi un Võru apgabali Igaunijā. 

Projekta apjoms ir no 20 000 eiro līdz 2 miljoniem eiro. Maksimālais projekta ilgums 

ir 24 mēneši. Līdzfinansējuma likme Latvijas projektu partneriem ir līdz 85%. 

Apstiprināto projektu īstenošanai Latvijas partneriem ir iespēja saņemt papildus 

finansējumu 5% apmērā no valsts budžeta.  Programmas finansējums netiek piešķirts 

avansā, bet tiek atgūts pa daļām. Apstiprinātie projekti iesniedz atskaites pa 3 vai 6 

mēnešu atskaites periodiem (pēc projekta izvēles), tās izskata auditori jeb pirmā 

līmeņa finanšu kontrole, un pēc pozitīva atzinuma projektam izlietotie līdzekļi tiek 

atmaksāti. 

Projektu pieteikumi jāiesniedz angļu valodā, bet specifiskie pielikumi (piem., tehniskā 

dokumentācija, investīciju pamatojums utt.) var būt arī igauņu vai latviešu valodā ar 

īsu kopsavilkumu angļu valodā. 

 (Vairāk par programmu un projektu sagatavošanu un pieteikšanu sk. informācijas 

apkopojuma I daļā.)  

 

 

 



 50 

 

 

*** 

 

Ideja Nr.5: „Dzintara sonāte pie Lubāna ezera”  
Idejas kopsavilkums 

Projekta ideja ir izveidot Dzintara centru pie Lubāna ezera, kas pildītu ne tikai 

kultūras funkciju, bet arī sociālo un ekonomisko funkciju vietējiem un apkārtnes 

iedzīvotājiem Vidzemes reģionā. Galvenie ieguvumi: Dzintara vērtības celšana, 

kas ir aktuāli, jo dzintars ir neatņemama mūsu kultūras vērtība, Vidzemes 

plānošanas reģiona popularizēšana (kultūras tūrisms, eko un veselības tūrisms 

un tūres); sociālās vides uzlabošana – veselība, jaunas darbavietas, cilvēku ar 

īpašām vajadzībām integrācija u.c.  

 

Īstenojot projekta ideju, kurai ir izdalāmas vairākas aktivitātes – dzintaru izstādes 

veidošana, tematisku pasākumu rīkošana, tūrisma un spa centra izveide u.c.(sk. 

„Pilsētas nākotnes spēles” projekta ideju apkopojumu un aprakstu), ir iespējams 

projektu īstenot pakāpeniski, katrai no aktivitātēm piesaistot savu finansējumu. 

 

Viena iespēja  

Uz finansējumu idejas īstenošanai pretendēt Valsts kultūrkapitāla fondā, ņemot 

vērā, ka tas starpdisciplinārs projekts, kas rada jaunu kultūras produktu, kas no vienas 

puses, ar tematisko pasākumu ciklu „It viss dzintarā” un izstādi veicina sabiedrības 

izglītošanu, no otras puses, sekmē dzintara kā kultūrvēsturiskas vērtības 

popularizēšanu.  

 

Valsts kultūrkapitāla fondā projekta pieteikumu konkursi notiek 3 reizes gadā. 

Projekts iesniedzams vienā eksemplārā, latviešu valodā, uz A4 formāta lapām. 

Projektu var iesniegt juridiskas personas, izņemot valsts iestādes. Projekta atbalsta 

apjoms nav noteikts (parasti vairāk par 1500 – 2000 Ls neizdodas iegūt, ņemot vērā, 

ka atvēlētais VKKF budžets visu projektu atbalstam 2012.gadā nepārsniedza 1,5 

miljonus latu).  

(Vairāk par Valsts kultūrkapitāla fondu un projektu sagatavošanu un pieteikšanu sk. 

informācijas apkopojuma I daļā.)  

 

Otra iespēja  

Uz finansējumu idejas daļas īstenošanai pretendēt „Eiropas Lauksaimniecības 

fonda lauku attīstībai” (ELFLA) programmas t.s. LEADER pieejas konkursos 
vietējās attīstības stratēģijas teritorijās un gūt atbalstu centra labiekārtošanai, kas kļūtu 

par brīvā laika pavadīšanas vietu gan vietējiem iedzīvotājiem, gan novada viesiem. 

Turklāt šīs programmas ietvaros tiek atbalstīta arī kultūras mantojuma saglabāšana, 

muzeju un ekspozīciju telpu izveidošana. 

 

ELFLA programmā / LEADER veida pasākumā var iegūt finansējumu maza mēroga 

projektiem, atbilstoši vietējo iedzīvotāju un dzīvesvietas teritorijas vajadzībām – 

piemēram, sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai, brīvā laika pavadīšanas iespēju 

pilnveidošanai, arī kultūras mantojuma saglabāšanai. Projektu jāīsteno viena gada 

laikā no lēmuma par projekta apstiprināšanu.  

LEADER veida projektu ieviešana ir attiecināma tikai lauku teritorijā (tai skaitā arī 

pilsētās līdz 15 000 iedzīvotājiem).  



 51 

Katra vietējā rīcības grupa ir noteikusi maksimālo attiecināmo izmaksu summa 

vienam projektam, kā arī līdzfinansējumu – līdz 90% biedrībām, līdz 75 % 

pašvaldībām.  

Projekta pieteikuma sagatavošana ir salīdzinoši vienkārša, pieteikums ir jāsagatavo 

latviešu valodā, 2 eksemplāros, tie jāiesniedz vietējās attīstības stratēģijas teritorijā. 

Projekta pieteikuma veidlapas aizpildīšanai ir pieejamas metodiskas vadlīnijas Lauku 

atbalsta dienesta mājas lapā. 

(Vairāk par programmu un projektu sagatavošanu un pieteikšanu sk. informācijas 

apkopojuma I daļā.)  

 

Trešā iespēja 
Uz finansējumu idejas daļas īstenošanai pretendēt Latviešu Fonda projektu konkursā, 

uzsverot, ka projekta īstenošana veicinās latvisku izglītību un audzināšanu, proti, 

dzintara kā Latvijas vērtības un lokālas identātes sastāvdaļas nostiprināšanu un 

popularizēšanu. Atbalstu, piemēram, varētu lūkot saņemt digitālā stāsta „Dzintara 

ceļš“ sagatavošanai. 

 

Projektu pieteikumu konkurss notiek reizi gadā, latviešu valodā aizpildot veidlapu, 

kas pieejama Latviešu fonda mājas lapā. Pieteikums jāiesniedz gan elektroniski, gan 

jānosūta pa pastu uz ASV. Projektu var iesniegt gan individuāli pieteicēji, gan 

juridiskas personas. Var pretendēt uz t.s. mazajiem projektiem (pieprasītā summa līdz 

$2,000, projekts jāīsteno viena gada laikā) vai uz t.s. lielajiem projektiem (pieprasītā 

summa vairāk par $2,000, max. līdz $10,000, projekts ir jāīsteno trīs gadu laikā). 

Kopumā LF finansējums tiek piešķirts ne vairāk kā 10 projektiem gadā. Uzmanība 

jāpievērš projekta rekomendācijām – vēlams tās iegūt no pazīstamiem ārzemju 

latviešiem vai arī Latvijas latviešiem, kas ir labi zināmi trimdas sabiedrībā. 

(Vairāk par Latviešu fondu un projektu sagatavošanu un pieteikšanu sk. informācijas 

apkopojuma I daļā.)  

 

Ceturtā iespēja 

Uz finansējumu idejas īstenošanai pretendēt Igaunijas – Latvijas pārrobežu 

sadarbības programmas 2007.-2013.gadam konkursā, prioritātes Nr.2. aktivitātē 

2.2. „Programmas teritorijas pievilcības palielināšana”, attīstot Lubāna ezera apkārtnē 

jaunu tūrisma produktu (tūrisma informācijas centru un atpūtas vietu ar SPA un 

ārstniecības procedūrām, dzintara produktu prezentācijām un degustācijām) un kopā 

ar kādu Igaunijas partneri (–iem) izveidojot tematisku un starptautisku tūrisma 

maršrutu ar kopīgām mārketinga aktivitātēm. 

 

Programmas aktivitāte 2.2. „Programmas teritorijas pievilcības palielināšana” aptver 

dažādus tūrisma sektorus, tostarp dabas, ūdens un kultūras tūrismu, kā arī atpūtu un 

sportu. Virziena mērķis ir turpināt attīstīt jau esošo tūrisma pamata infrastruktūru 

(ieskaitot kultūras mantojumu), bet tikpat svarīgi ir dažādot esošos un radīt jaunus 

tūrisma pakalpojumus un produktus. Visām tūrisma attīstības aktivitātēm līdzās 

jāparedz arī atbilstoši mārketinga pasākumi, kas reklamē tūrisma vietas un 

piedāvājumus abās valstīs. Šī virziena ietvaros tiek atbalstītas tādas aktivitātes kā, 

piemēram: 

• kopīgu tūrisma maršrutu, produktu, piedāvājumu, tūrisma infrastruktūras 

(velosipēdistu maršrutu, atpūtas iespēju, stāvvietu, tūrisma informācijas centru, 

informācijas dēļu un zīmju u.tml.) attīstīšana un vienots mārketings; 

• kultūrvēsturiskā mantojumu atjaunošana un restaurācija, tā tūrisma un atpūtas 

potenciāla attīstīšana; 

• atpūtas tūrisma un dažādu sezonu sporta piedāvājumu daudzveidošana un attīstība; 

• atbalsts dabas taku, parku un apmeklētāju centru izveidošanai u.c. 



 52 

  

Programmas atbalstu var saņemt pašvaldības un to izveidotās iestādes, valsts iestādes, 

nevalstiskās organizācijas, arī privātie uzņēmumi. Projektā ir jāpiedalās vismaz 1 

partnerim no katras programmas dalībvalsts – programmas teritorija ir Kurzeme, 

Vidzeme, Rīga un Pierīga Latvijā un Hiiu, Jõgeva, Lääne, Põlva, Pärnu, Saare, Tartu, 

Valga, Viljandi un Võru apgabali Igaunijā. 

Projekta apjoms ir no 20 000 eiro līdz 2 miljoniem eiro. Maksimālais projekta ilgums 

ir 24 mēneši. Līdzfinansējuma likme Latvijas projektu partneriem ir līdz 85%. 

Apstiprināto projektu īstenošanai Latvijas partneriem ir iespēja saņemt papildus 

finansējumu 5% apmērā no valsts budžeta.  Programmas finansējums netiek piešķirts 

avansā, bet tiek atgūts pa daļām. Apstiprinātie projekti iesniedz atskaites pa 3 vai 6 

mēnešu atskaites periodiem (pēc projekta izvēles), tās izskata auditori jeb pirmā 

līmeņa finanšu kontrole, un pēc pozitīva atzinuma projektam izlietotie līdzekļi tiek 

atmaksāti. 

Projektu pieteikumi jāiesniedz angļu valodā, bet specifiskie pielikumi (piem., tehniskā 

dokumentācija, investīciju pamatojums utt.) var būt arī igauņu vai latviešu valodā ar 

īsu kopsavilkumu angļu valodā. 

 (Vairāk par programmu un projektu sagatavošanu un pieteikšanu sk. informācijas 

apkopojuma I daļā.)  

 

Madonas (LV) un Polvas (EE) pašvaldību pieredze: Madonas pašvaldība kopā ar 

Polvas pašvaldību īstenoja projektu „Aktīvais tūrisms – pievilcības faktors Madonai 

un Polvai” („Active Tourism – attractive feature of Madona un Polva”) pārrobežu  

programmas aktivitātē 2.2. „Programmas teritorijas pievilcības palielināšana”.  

Projekta ietvaros tika izveidota sadarbība aktīvā tūrisma piedāvājumā Latvijā un 

Igaunijā, izstrādājot jaunu starptautisku tūrisma maršrutu, kurš sākas Madonas novadā 

un beidzās Polvas reģionā Igaunijā. Tūrisma maršruta popularizēšanai tika plānots 

izdot brošūras latviešu, igauņu un angļu valodā. Visās brošūrās iekļauta detalizēta 

informācija par Madonas novada un Polvas reģiona tūrisma un aktīvās atpūtas 

piedāvājumu, kā arī norādīti interesantākie esošie apskates objekti. Projekta ietvaros 

(kura kopējais budžets 475 990.00 EUR, no kuriem pārrobežu programmas atbalsts 

404 592.00 EUR) īstenota arī tūrisma speciālistu apmācība, organizētas tematiskas 

aktīvās atpūtas nometnes jauniešiem, kā arī rīkoti vairāki tūrisma pasākumi plašākai 

publikai u.c.
44

  

 

Piektā iespēja 

Uz finansējumu idejas īstenošanai pretendēt Latvijas - Igaunijas - Krievijas 

pārrobežu sadarbības programmas 2007.-2013.gadam konkursā prioritātes Nr.1 

„Sociālekonomiskās attīstības veicināšana” aktivitātē 1.3. „Tūrisma attīstība”, attīstot 

Lubāna ezera apkārtnē jaunu tūrisma pakalpojumu un produktu (sk. iepriekš), taču 

šoreiz sadarbojoties ar kādu no tūrisma pakalpojuma sniedzējiem Krievijā. Iespējams, 

šādai sadarbībai un kopīgam mārketingam lieti noderēs vēsturiskie fakti, piemēram, 

ka  savulaik „dzintara ceļš”  šķērsojis ne tikai Latvijas, bet arī Krievijas teritoriju.  

 

Pārrobežu programmas aktivitātē 1.3. „Tūrisma attīstība” uz finansējumu kultūras 

projektiem iespējams pretendēt atbalsta virzienā, kas paredz tūrisma infrastruktūras 

attīstību, kopīgus tūrisma produktus, pakalpojumus un to pieejamību (ar tūrisma 

maršrutiem saistītu ceļu pieejamība, informatīvo plākšņu uzstādīšana u. c.). 

                                                 
44

Vairāk sk. http://www.estlat.eu/supported-projects/?project=16 un 

http://www.madona.lv/lat/?ct=turismajaunumi&fu=read&id=766. 
 

http://www.estlat.eu/supported-projects/?project=16


 53 

Projektā ir jāpiedalās vismaz 1 partnerim no programmas ES partnervalsts – Krievijas 

un vismaz 1 partnerim no programmas ES dalībvalsts - Latvijas vai Igaunijas! 

Programmas teritorija ir Latgale, Vidzeme, (Rīga un Pierīga kā papildus teritorijas);  

Kirde-Eesti, Lõuna-Eesti, Kesk-Eesti, (Põhja-Eesti kā papildus teritorija) un 

Ļeņingradas apgabals, Pleskavas apgabals un Sanktpēterburga Krievijā.  

Projekta apjoms ir no 50 000 eiro līdz 2 miljoniem eiro, maksimālais projekta ilgums 

ir 36 mēneši. Programmas līdzfinansējuma likme Latvijas projektu partneriem (valsts 

un pašvaldību institūcijām, kā arī sabiedriskajām organizācijām) ir līdz 90%. 

Nacionālais līdzfinansējums 10% apmērā ir jānodrošina projekta partneriem. 

Apstiprināto projektu īstenošanai Latvijas partneriem ir iespēja saņemt papildus 

finansējumu 5% apmērā no valsts budžeta. 

Programmas atbalsta saņēmēji var būt pašvaldības un to izveidotās iestādes; valsts 

iestādes, nevalstiskās organizācijas, mazie vai vidējie uzņēmumi. 

(Vairāk par programmu un projektu sagatavošanu un pieteikšanu sk. informācijas 

apkopojuma I daļā.)  

 

Viļakas novada pašvaldības pieredze: Pārrobežu programmas „Igaunija – Latvija-

Krievija” prioritātes Nr.2. „Kopīgie izaicinājumi” pasākumā 2.2. „Kultūras un 

vēsturiskā mantojuma saglabāšana un atbalsts tradicionālo prasmju saglabāšanai”  

Rapiņas, Viļakas un Pečoru pašvaldības šobrīd īsteno projektu „Promoting Heritage”, 

katrā no valstīm attīstot kultūras un radošo jomu centrus. Rapiņā tiks rekonstruēts 

radošo industriju centrs (1830. gadā celtā Rapiņas bijušās muižas klēts); Pečoros tiks 

atjaunots kultūras centrs pārrobežu reģiona Igaunijā, Latvijā un Krievijā materiālo un 

nemateriālo tradīciju saglabāšanai un atjaunošanai (Igaunijas aizsardzības līgas 

vēsturiska ēka, celta 1926.-1928.gadam); Viļakā tiks izveidots radošo industriju centrs 

(bijušā mūku klostera vēsturiska ēka, celta no 1936.-1940.gadam). 

 Projekta galvenais uzdevums ir izmantot Rapiņas, Pečoru un Viļakas pierobežas 

reģiona potenciālu tā kultūras, ekonomikas un sociālai attīstībai. Šim nolūkam 

partneri no trīs valstīm strādās kopā, lai kopīgi saglabātu kultūras mantojuma 

objektus, sekmētu vietējo tradīciju saglabāšanu un to atpazīstamības veicināšanu, lai 

uzlabotu dzīves kvalitāti pierobežas reģionos un izveidotu ilgtspējīgu sadarbības tīklu, 

balstoties kopīgās vērtībās un multikulturālas vides tolerancē. Viens no projekta 

rezultātiem būs arī īstenotās folkloras ekspedīcijas, noorganizētās meistarklases un 

nemateriālā kultūras mantojuma konference Pečoros. Projekta ietvaros tiks uzlabotas 

kultūras darbinieku un amatnieku prasmes un zināšanas, izdoti bukleti par kultūras 

mantojumu un vietējām tradīcijām (ekspedīcijās iegūto materiālu publicējums). 

Sagaidāms, ka projekta ieviešana sekmēs interesi par vietējām tradīcijām, veicinās 

jaunus kontaktus un sadarbības tīklus, kā arī palielinās reģionu viesu skaits. 

Projekta ilgums - 24 mēneši, kopējais budžets - 2 200 067,85 eiro, no kuriem 

programmas līdzfinansējums: 1 980 060,30 eiro (90%), bet projekta līdzfinansējums: 

220 006,70 eiro (10%).
45

  

 

*** 

Ideja Nr.6: „Satiec savu vidzemnieci” - Vidzemes šosejas amatnieku 

un mājražotāju lielais gadatirgus  
Idejas kopsavilkums 

Projekta ideja ir organizēt Eiropas garāko gadatirgu „Satiec savu Vidzemnieci” 

uz Vidzemes šosejas (Autoceļš A2), lai lauztu stereotipu, ka kultūra un arī 

Latvija beidzas 100 km aiz Rīgas. Mēs vēlamies pierādīt pretējo - 100 km aiz 

                                                 
45

 Sk. vairāk: 

http://www.estlatrus.eu/eng/programme/informacija_latviski/informacija_par_projektiem. 
 



 54 

Rīgas sākas patiesā latviešu dzīve un latviešu kultūras iepazīšana. Gadatirgū 

savus rokdarbus, gardumus, adījumus un citus unikālus darinājumus piedāvās 

vietējie amatnieki un mājražotāji no tuvākām un tālākām Vidzemes reģiona 

pilsētām un lauku teritorijām.  

 

 

 

Viena iespēja 

Uz finansējumu idejas īstenošanai pretendēt pārrobežu programmas „Latvijas - 

Igaunijas - Krievijas pārrobežu sadarbības programmas 2007.-2013.gadam” 
konkursā vai nu prioritātes Nr.2. „Kopējie izaicinājumi”    aktivitātē 2.2. „Kultūras un 

vēsturiskā mantojuma saglabāšana un veicināšana”, vai prioritātes Nr.1 

„Sociālekonomiskās attīstības veicināšana” aktivitātē 1.3. „Tūrisma attīstība”. Kopā 

ar igauņu un krievu kaimiņiem – amatniekiem, mājražotājiem u.c. – būtu jāizstrādā 

vienots kultūras un reizē tūrisma produkts – noteiktās dienās un laikos notiekoši lauku 

labumu un mantu gadatirgi Latvijā, Igaunijā un Krievijā lielceļa malā (ar vienotu 

preču zīmi, mārketinga kampaņu, tirgus vietas infrastruktūras iekārtošanu u.c.), kas, 

no vienas puses, atklātu katras tautas kultūras savdabību, no otras puses, veicinātu 

sociālekonomisko attīstību lauku reģionos.  

 

Pārrobežu programmas aktivitātē 2.2 „Kultūras un vēsturiskā mantojuma saglabāšana 

un veicināšana, vietējo tradicionālo prasmju atbalstīšana” uz finansējumu kultūras 

projektiem iespējams pretendēt atbalsta virzienā - vietējo amatu, zināšanu un 

tradicionālo prasmju pielietošana uzņēmējdarbības attīstībā. 

Pārrobežu programmas aktivitātē 1.3. „Tūrisma attīstība” uz finansējumu kultūras 

projektiem iespējams pretendēt atbalsta virzienā, kas paredz tūrisma infrastruktūras 

attīstību, kopīgus tūrisma produktus, pakalpojumus un to pieejamību (ar tūrisma 

maršrutiem saistītu ceļu pieejamība, informatīvo plākšņu uzstādīšana u. c.). 

 

Projektā ir jāpiedalās vismaz 1 partnerim no programmas ES partnervalsts – Krievijas 

un vismaz 1 partnerim no programmas ES dalībvalsts - Latvijas vai Igaunijas! 

Programmas teritorija ir Latgale, Vidzeme, (Rīga un Pierīga kā papildus teritorijas);  

Kirde-Eesti, Lõuna-Eesti, Kesk-Eesti, (Põhja-Eesti kā papildus teritorija) un 

Ļeņingradas apgabals, Pleskavas apgabals un Sanktpēterburga Krievijā.  

Projekta apjoms ir no 50 000 eiro līdz 2 miljoniem eiro, maksimālais projekta ilgums 

ir 36 mēneši. Programmas līdzfinansējuma likme Latvijas projektu partneriem (valsts 

un pašvaldību institūcijām, kā arī sabiedriskajām organizācijām) ir līdz 90%. 

Nacionālais līdzfinansējums 10% apmērā ir jānodrošina projekta partneriem. 

Apstiprināto projektu īstenošanai Latvijas partneriem ir iespēja saņemt papildus 

finansējumu 5% apmērā no valsts budžeta. 

Programmas atbalsta saņēmēji var būt pašvaldības un to izveidotās iestādes; valsts 

iestādes, nevalstiskās organizācijas, mazie vai vidējie uzņēmumi. 

(Vairāk par programmu un projektu sagatavošanu un pieteikšanu sk. informācijas 

apkopojuma I daļā.)  

 

Otra iespēja 

Ja projekta pieteikumā uzsvērtu kultūrvēsturiskā mantojuma atjaunošanu, proti, to, ka 

savulaik latvieši braukuši uz igauņu tirgiem un otrādi,
46

 uz finansējumu idejas 

īstenošanai varētu pretendēt Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības 

                                                 
46

 Piemēram, Igaunijas etnogrāfijā joprojām viens krēslu tips tiek saukts par „latviešu krēslu”, jo 

latvieši savus darinājumus, koka krēslus ar pinumu, veduši uz Igaunijas tirgiem un pārdevuši – par to 

vairāk var uzzināt „Krēslinieku” sētas ekspozīcijā Kocēnu novadā – sk. 

http://kocenunovads.lv/lv/page/119/1249/663. 



 55 

programmas 2007.-2013.gadam konkursā, prioritātes Nr.2. aktivitātē 2.2. 

„Programmas teritorijas pievilcības palielināšana”. Arī šajā gadījumā kopā ar 

igauņiem varētu attīstīt jaunu, tematisku un starptautisku tūrisma produktu 

(mājamatnieku gadatirgus lielceļa malā Latvijā un Igaunijā, amatnieku 

meistardarbnīcu piedāvājumus, vairāku dienu nometnes pie amatniekiem, lai izzinātu 

produkcijas gatavošanas noslēpumus un tradicionālo prasmju procesu, savstarpēju 

amatnieku pieredzes apmaiņas un apmācības u.c.). 

 

Pārrobežu programmas Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 2007.-

2013.gadam aktivitāte 2.2. „Programmas teritorijas pievilcības palielināšana” aptver 

dažādus tūrisma sektorus, tostarp dabas, ūdens un kultūras tūrismu, kā arī atpūtu un 

sportu. Virziena mērķis ir turpināt attīstīt jau esošo tūrisma pamata infrastruktūru 

(ieskaitot kultūras mantojumu), bet tikpat svarīgi ir dažādot esošos un radīt jaunus 

tūrisma pakalpojumus un produktus. Visām tūrisma attīstības aktivitātēm līdzās 

jāparedz arī atbilstoši mārketinga pasākumi, kas reklamē tūrisma vietas un 

piedāvājumus abās valstīs. Šī virziena ietvaros tiek atbalstītas tādas aktivitātes kā, 

piemēram: 

• kopīgu tūrisma maršrutu, produktu, piedāvājumu, tūrisma infrastruktūras 

(velosipēdistu maršrutu, atpūtas iespēju, stāvvietu, tūrisma informācijas centru, 

informācijas dēļu un zīmju u.tml.) attīstīšana un vienots mārketings; 

• kultūrvēsturiskā mantojumu atjaunošana un restaurācija, tā tūrisma un atpūtas 

potenciāla attīstīšana; 

• atpūtas tūrisma un dažādu sezonu sporta piedāvājumu daudzveidošana un attīstība; 

• atbalsts dabas taku, parku un apmeklētāju centru izveidošanai u.c. 

 

Programmas atbalstu var saņemt pašvaldības un to izveidotās iestādes, valsts iestādes, 

nevalstiskās organizācijas, arī privātie uzņēmumi. Projektā ir jāpiedalās vismaz 1 

partnerim no katras programmas dalībvalsts – programmas teritorija ir Kurzeme, 

Vidzeme, Rīga un Pierīga Latvijā un Hiiu, Jõgeva, Lääne, Põlva, Pärnu, Saare, Tartu, 

Valga, Viljandi un Võru apgabali Igaunijā. 

Projekta apjoms ir no 20 000 eiro līdz 2 miljoniem eiro. Maksimālais projekta ilgums 

ir 24 mēneši. Līdzfinansējuma likme Latvijas projektu partneriem ir līdz 85%. 

Apstiprināto projektu īstenošanai Latvijas partneriem ir iespēja saņemt papildus 

finansējumu 5% apmērā no valsts budžeta.  Programmas finansējums netiek piešķirts 

avansā, bet tiek atgūts pa daļām. Apstiprinātie projekti iesniedz atskaites pa 3 vai 6 

mēnešu atskaites periodiem (pēc projekta izvēles), tās izskata auditori jeb pirmā 

līmeņa finanšu kontrole, un pēc pozitīva atzinuma projektam izlietotie līdzekļi tiek 

atmaksāti. 

Projektu pieteikumi jāiesniedz angļu valodā, bet specifiskie pielikumi (piem., tehniskā 

dokumentācija, investīciju pamatojums utt.) var būt arī igauņu vai latviešu valodā ar 

īsu 

kopsavilkumu angļu valodā. 

 (Vairāk par programmu un projektu sagatavošanu un pieteikšanu sk. informācijas 

apkopojuma I daļā.)  

 

Bauskas novada pieredze, piedaloties Latvijas - Lietuvas pārrobežu sadarbības 

programmas projektā „Vidus-Baltijas amatniecība”: No 2009.gada līdz 

2011.gadam Bauskas novada dome kopīgi ar 10 citiem projekta partneriem īstenoja 

vairākas aktivitātes ar mērķi - radīt pievilcīgu un konkurētspējīgu Latvijas - Lietuvas 

pierobežas reģionu, veidojot pārrobežas sadarbību tradicionālās lietišķās mākslas un 

amatniecības attīstībai. 

Bauskas novada dome projekta ietvaros izveidoja Amatniecības un mākslas centru 

„Bauskas skapis”, kur iedzīvotājiem ir iespēja apgūt prasmes dažādās amatniecības 



 56 

jomās: kokapstrādē, keramikā, ādas apstrādē, stikla apgleznošanā, šūšanā, izšūšanā, 

rotu darināšanā, filcēšanā, tekstilmozaīkā, knipelēšanā, mašīnadīšanā, zīda 

apgleznošanā un gleznošanā. Projekta ietvaros notika vairākas partneru darba grupas 

sanāksmes, semināri un projekta gala konference, izstrādāts projekta logo, uzņemts 

TV video katalogs, izdoti divi amatniecības katalogi, buklets par 5 tūrisma 

maršrutiem (iekļauti 106 objekti) četrās valodās, buklets ar veiksmes stāstiem par 

amatniekiem, kas sevi veiksmīgi pierādījuši uzņēmējdarbībā, buklets par projektā 

izveidotajiem amatniecības centriem. Projekta ietvaros noorganizēti kokamatniecības 

festivāli Zasā un Rokišķos, pieredzes apmaiņas brauciens Zviedrijā, Bauskas mākslas 

un amatniecības festivāls, pieredzes apmaiņas brauciens amatniekiem un amatniecības 

centru koordinatoriem Latvijā un Lietuvā, apmācības amatniekiem un māksliniekiem 

(uzņēmējdarbībā, mārketingā, likumdošanā, grāmatvedībā, tūrismā), apmācības 

amatniecības centru koordinatoriem, aušanas seminārs, izveidotas divas ceļojošās 

izstādes. Divus gadus pēc kārtas projekts ar savu izstrādāto produktu piedalījās 

tūrisma izstādēs „BALTTOUR” un „VIVATTUR”, pasākumā „Zemgaļu svētki”. 

Projekta ietvaros izstrādāts arī piecu gadu attīstības plāns Vidus-Baltijas amatniecības 

tīklam un digitālais kokamatniecības katalogs.
47

 

 

Trešā iespēja 

Uz finansējumu idejas īstenošanai pretendēt „Eiropas Lauksaimniecības fonda 

lauku attīstībai” (ELFLA) programmas t.s. LEADER pieejas konkursos vietējās 

attīstības stratēģijas teritorijās, projekta ietvaros rīkojot gadatirgu(-us) ar amatnieku 

meistardarbnīcām, kurās iespējams kopā pulcināt vietējos iedzīvotājus, lai saturīgi 

pavadītu brīvo laiku, iegūtu jaunas prasmes, dalītos pieredzē un zināšanās u.c.   

 

ELFLA programmā / LEADER veida pasākumā var iegūt finansējumu maza mēroga 

projektam, atbilstoši vietējo iedzīvotāju un dzīvesvietas teritorijas vajadzībām – 

piemēram, sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai, brīvā laika pavadīšanas iespēju 

pilnveidošanai, arī kultūras mantojuma saglabāšanai. Projektu jāīsteno viena gada 

laikā  no lēmuma par projekta apstiprināšanu.  

LEADER veida projektu ieviešana ir attiecināma tikai lauku teritorijā (tai skaitā arī 

pilsētās līdz 15 000 iedzīvotājiem). Katra vietējā rīcības grupa ir noteikusi maksimālo 

attiecināmo izmaksu summa vienam projektam, kā arī līdzfinansējumu – līdz 90% 

biedrībām, līdz 75 % pašvaldībām. Projekta pieteikuma sagatavošana ir salīdzinoši 

vienkārša, pieteikums ir jāsagatavo latviešu valodā, 2 eksemplāros, tie jāiesniedz 

vietējās attīstības stratēģijas teritorijā. Projekta pieteikuma veidlapas aizpildīšanai ir 

pieejamas metodiskas vadlīnijas Lauku atbalsta dienesta mājas lapā. 

(Vairāk par programmu un projektu sagatavošanu un pieteikšanu sk. informācijas 

apkopojuma I daļā.)  

 

*** 

Ideja Nr.7: „Laimes festivāls”  
Idejas kopsavilkums 

Projekta ideja ir organizēt ikgadēju festivālu 2 dienu garumā, kura laikā tiek 

organizētas dažādas aktivitātes, kas saistītas ar laimi – laimes liešana, 

sadziedāšana ar Laimi, laimes lāču meklēšana, laimes lidmašīnu laišana, u.c. 

aktivitātes. Laimes festivāls būtu unikāls pasākums, kura būtība ir padarīt 

ikvienu no dalībniekiem laimīgāku, jo ”Laime nav pasaulē, laime ir Tevī”.  

                                                 
47

Sk. vairāk: http://www.laukutikls.lv/vietejas_iniciativas/laba_prakse/1938-

nosledzas_projekta_vidusbaltijas_amatnieciba_ieviesana. 

 
 



 57 

 

Viena iespēja 

Uz finansējumu idejas īstenošanai pretendēt Valsts kultūrkapitāla fondā, ņemot 

vērā, ka tas starpdisciplinārs projekts, kas rada jaunu, līdz šim nebijušu kultūras 

produktu – „Laimes festivālu”. 

 

VKKF projekta pieteikumu konkursi notiek 3 reizes gadā. Projekts iesniedzams vienā 

eksemplārā, latviešu valodā, uz A4 formāta lapām. Projektu var iesniegt juridiskas 

personas, izņemot valsts iestādes. Projekta atbalsta apjoms nav noteikts (parasti vairāk 

par 1500 – 2000 Ls neizdodas iegūt, jo atvēlētais VKKF budžets visu projektu 

atbalstam 2012.gadā nepārsniedza 1,5 miljonus latu).  

 

(Vairāk par Valsts kultūrkapitāla fondu un projektu sagatavošanu un pieteikšanu sk. 

informācijas apkopojuma I daļā.)  

 

Otra iespēja 

Uz finansējumu idejas īstenošanai pretendēt ES programmas "Jaunatne Eiropai 

2007 - 2013" konkursos, un kopā ar jauniešiem rīkot „Laimes festivālu”, īstenojot 

dažādas aktivitātes saistībā ar laimi. 

  

Sadarbībā ar jauniešiem (vecumā no 13 – 30 gadiem) iespējams īstenot projektu gan 

vietējā, gan nacionālā līmenī, pretendējot uz finansējumu programmas „Jaunatne 

Eiropai” 1.apakšprogrammas projekta veidu „Jauniešu iniciatīvas projekti”. 

Iniciatīvas projekta ietvaros jaunieši var veicināt līdzdalību sabiedrības dzīvē, rūpēties 

par sociāli apdraudētām grupām, organizēt pasākumus skolā, pagastā, vai pilsētā, pētīt 

apkārtējo vidi vai vēsturi utt. Līdzfinansējuma segšanai var izmantot vietējo uzņēmēju 

atbalstu.  

Būtiski - jauniešu iniciatīvas projektu ierosina, izstrādā un īsteno paši jaunieši. Šī ir 

iespēja jauniešiem, izmantojot savu iniciatīvu, īstenot pašu idejas, būt tieši un aktīvi 

iesaistītiem projekta plānošanā un realizēšanā. Projektā ir jābūt iekļautiem neformālās 

izglītības principiem un metodēm.  

Programmā „Jaunatne darbībā” projektus var iesniegt trīs reizes gadā.  

Jauniešu iniciatīvas projekti ilgst no 3 līdz 18 mēnešiem, ieskaitot sagatavošanās, 

īstenošanas, izvērtēšanas, valorizācijas (rezultātu izplatīšanas) un turpinājuma 

pasākumus. 

Jaunatni (vismaz 4 jauniešus, kas apvienojušies neformālā grupā) pārstāvoša 

organizācija var būt bezpeļņas vai nevalstiskā organizācija, valsts/pašvaldību iestāde, 

pašvaldība u.c.  

Jauniešu iniciatīvas projektos nav noteikts līdzfinansējuma apjoms, tāpēc tā apjomu 

projekta iesniedzējs nosaka savu iespēju robežās. Programma sedz tiešās izmaksas, 

kas ir tieši saistītas ar projekta realizēšanu.  

Projekta pieteicējam ir jāaizpilda gan elektronisko veidlapa (e-forma) mājas lapā, gan 

jānosūta drukāta projektu iesnieguma forma (izdrukāta e-forma). Projektu iesniegumu 

formu jāaizpilda latviešu valodā. Ir pieejama e-formas lietošanas pamācība. 

(Vairāk par programmu un projektu sagatavošanu un pieteikšanu sk. informācijas 

apkopojuma I daļā.)  

 

Trešā iespēja 

Uz finansējumu idejas īstenošanai pretendēt ES programmas „Kultūra 2007 – 

2013” konkursos, projekta saturu orientējot uz pārrobežu sadarbību un starpkultūru 

dialogu – projekta īstenošanā iesaistot māksliniekus, mūziķus no dažādām Eiropas 

kultūras organizācijām un radošās izpausmes tematiski apvienojot „laimes” ietvarā. 

 



 58 

ES programmas „Kultūra 2007 – 2013” ietvaros iespējams izmantotas sadaļas 

„Daudzgadu sadarbības projekti”(1.1 daļa) piedāvājumu. Starptautiskā projekta 

dalībniekiem jābūt vismaz 6 kultūras pakalpojumu sniedzējiem (1 līderis un 5 

partneri)no vismaz sešām programmas dalībvalstīm
48

 un jāizstrādā kopīgi kultūras 

pasākumi trīs līdz piecu gadu garumā. Finanšu līdzekļi ir pieejami robežās no EUR 

200 000 līdz EUR 500 000, ES finanšu atbalsta līmenis nepārsniedz 50 % no kopējām 

attaisnotajām izmaksām. Finansējums paredzēts, lai palīdzētu izveidot vai paplašināt 

projekta ģeogrāfiskās robežas, kā arī, lai nodrošinātu tā ilgtspēju arī pēc finansējuma 

perioda beigām. 

Pieteikums jāiesniedz elektroniski, projekta pieteikuma valoda - jebkura ES oficiālā 

valoda, taču ieteicams iesniegt angļu, vācu vai franču valodā (jo tas paātrina 

vērtēšanas ekspertu darba gaitu un nav nepieciešams projekta tulkojums, kas var, 

iespējams, atšķirties no iesniedzēju sākotnējās projekta idejas). Projektu var iesniegt 

tikai juridiskas personas. 

(Vairāk par ES programmu „Kultūra 2007 – 2013” un projektu sagatavošanu un 

pieteikšanu sk. informācijas apkopojuma I daļā.)  

 

Ceturtā iespēja  

Projekta īstenošanā iesaistīt māksliniekus un festivāla dalībniekus no Čehijas, 

Ungārijas, Polijas un Slovākijas (jeb t.s. Visegrad grupas valstīm) un pretendēt uz 

finansējumu „Visegrad” fondā. 

 

„Visegrad” fonds nodrošina finansējumu kopējiem kultūras, zinātnes, pētniecības un 

izglītības projektiem, jauniešu apmaiņām, tūrisma veicināšanai un pārrobežu 

sadarbības jomā. 

Fonds sedz 70% no kopējiem projekta izdevumiem.
49

 Fonds apmaksā materiālu 

izdošanu, tehniskā nodrošinājuma nomu, mākslinieku, ekspertu atalgojumu, 

uzturēšanās un ceļa izdevumus, tulkošanas izdevumus, prēmijas un balvas, biroja 

izdevumus un reklāmas materiālus, mājaslapu izveidi un uzturēšanu un citas 

pieskaitāmās izmaksas, bet ne vairāk kā 5% no kopējās granta summas. 

Fonds atbalsta kultūras sadarbību (filmu un teātru festivālus, izstādes, publikācijas), 

izglītības pasākumus (seminārus, meistarklases, darbnīcas), tūrisma aktivitātes  

(tūrisma portāli vai brošūras, konkrētu vietu atpazīstamības sekmēšana) u.c. 

Projekta ietvaros jāparedz projektu partneru iesaiste vismaz no 3 „Visegrad” grupas 

valstīm.  

Fonda finansējumu var saņemt jebkura juridiska persona vai fiziska persona no visas 

pasaules, ar nosacījumu, ka attiecīgajā projektā tiek risināti jautājumiem, kas svarīgi 

„Visegrad” reģionā un veicina sadarbību starp projekta partneriem „Visegrad”  

reģionā. Priekšroka tiek dota pretendentiem no nevalstiskajām un bezpeļņas 

organizācijām, pašvaldībām un pašvaldību, valsts skolām un universitātēm, 

pētniecības un zinātnes organizācijām un valsts institūcijām (izņemot tās, kas tiek 

finansētas no valsts budžeta, piemēram, ministrijas, institūti).  

Projektus var pieteikt „mazo grantu” programmā (īsa termiņa projekti, kuri ilgst ne 

vairāk kā 6 mēnešus un kuru kopējais budžets ir līdz 6000 eiro) vai „standarta grantu” 

programmā (vidēja termiņa projekti, kuri ilgst līdz 12 mēnešiem un kuru kopējais 

budžets ir vairāk par 6001 eiro). 

                                                 
48

 Programmas valstis ir ES dalībvalstis, Eiropas Ekonomikas zonas valstis (Islande, 

Lihtenšteina, Norvēģija) un ES kandidātvalstis (Horvātija, Turcija un Bijušās Dienvidslāvijas 

Maķedonijas Republika), kā arī Serbija, Melnkalne, Bosnija Hercegovina un Albānija. 
49

 2012.gadā fonda budžets projektu finansēšanai bija 7 miljoni eiro.  
 



 59 

Projekta pieteikuma forma jāaizpilda elektroniski fonda mājas lapā, angļu valodā.  

Mazajiem grantiem (Small Grants) projekta konkursi tiek rīkoti 4x gadā (1.marts, 

1.jūnijs, 1.septembris, 1decembris), standarta grantiem (Standart Grants) – 2x gadā 

(15.marts un 15.septembris).  

(Vairāk par „Visegrad” fondu un projektu sagatavošanu un pieteikšanu sk. 

informācijas apkopojuma I daļā.)  

 

 

Iespējamā iespēja 

Kad „Laimes festivāls” būs noticis piecas reizes un ieguvis starptautisku nozīmi un 

skanējumu, pastāvēs iespēja uz finansējumu pretendēt ES programmas „Kultūra 

2007 – 2013” 1.3.6. daļas „Atbalsts Eiropas kultūras festivāliem” konkursos.   

Šobrīd ir noteikts, ka projekta dotācija nevar būt lielāka par EUR 100 000, kas veido 

ne vairāk kā 60 % attaisnoto izmaksu. Atbalstu var piešķirt vienam festivāla ciklam 

vai trim cikliem, nav nepieciešami partneri, jāiekļauj vismaz 7 dažādas izcelsmes 

Eiropas valstu darbi, neieskaitot savu valsti.   

(Vairāk par ES programmu „Kultūra 2007 – 2013” un projektu sagatavošanu un 

pieteikšanu sk. informācijas apkopojuma I daļā.)  

 

*** 

Ideja Nr.8: „Uzšauj pulveri” – neparasta diena Cēsīs  
Projekta kopsavilkums 

Projekta ideja: Ar un caur neparastām nodarbēm, iespējām un aktivitātēm radīt 

vienu atšķirīgu dienu Cēsu pilsētas svētku ietvaros, iesaistot visa Vidzemes 

reģiona novadu ļaudis, un novadu sadraudzības pilsētu pārstāvjus.  

Šajā pasākumā apmeklētājiem tiks dota iespēja izbaudīt neikdienišķo - iepazīt 

ielu muzikantu “cilvēks orķestris” daudzveidīgo spēles mākslu, kā arī iejusties 

pašiem lomā “cilvēks orķestris”.  

Piedalās: ielu muzikanti - “cilvēks orķestris” gan no Latvijas, gan no dažādām 

Eiropas valstīm (novadu sadraudzības pilsētas), mīmi, stepa dejotāji, ielu 

mākslinieki – portretētāji.  

 

Viena iespēja 

Uz finansējumu idejas īstenošanai pretendēt uz ES programmas „Kultūra 2007 – 

2013” programmā, izstrādājot kopīgu kultūras pasākumu piedāvājumu trīs līdz piecu 

gadu garumā un projekta pieteikumā akcentējot starptautisko, uz pārrobežu sadarbību 

un starpkultūru dialogu orientēto dimensiju (piemēram, Cēsis un citas sadraudzības 

pilsētas reizi gadā kļūst par neparastām, radošām, interaktīvām kultūras pasākumu 

vietām). 

 

ES programmas „Kultūra 2007 – 2013” ietvaros iespējams izmantotas sadaļas 

„Daudzgadu sadarbības projekti”(1.1 daļa) piedāvājumu. Starptautiskā projekta 

dalībniekiem jābūt vismaz 6 kultūras pakalpojumu sniedzējiem (1 līderis un 5 

partneri)no vismaz sešām programmas dalībvalstīm
50

 un jāizstrādā kopīgi kultūras 

pasākumi trīs līdz piecu gadu garumā. Finanšu līdzekļi ir pieejami robežās no EUR 

200 000 līdz EUR 500 000, ES finanšu atbalsta līmenis nepārsniedz 50 % no kopējām 

attaisnotajām izmaksām. Finansējums paredzēts, lai palīdzētu izveidot vai paplašināt 

projekta ģeogrāfiskās robežas, kā arī, lai nodrošinātu tā ilgtspēju arī pēc finansējuma 

perioda beigām. 

                                                 
50

 Programmas valstis ir ES dalībvalstis, Eiropas Ekonomikas zonas valstis (Islande, Lihtenšteina, 

Norvēģija) un ES kandidātvalstis (Horvātija, Turcija un Bijušās Dienvidslāvijas Maķedonijas 

Republika), kā arī Serbija, Melnkalne, Bosnija Hercegovina un Albānija. 



 60 

Pieteikums jāiesniedz elektroniski, projekta pieteikuma valoda - jebkura ES oficiālā 

valoda, taču ieteicams iesniegt angļu, vācu vai franču valodā (jo tas paātrina 

vērtēšanas ekspertu darba gaitu un nav nepieciešams projekta tulkojums, kas var, 

iespējams, atšķirties no iesniedzēju sākotnējās projekta idejas). Projektu var iesniegt 

tikai juridiskas personas. 

(Vairāk par ES programmu „Kultūra 2007 – 2013” un projektu sagatavošanu un 

pieteikšanu sk. informācijas apkopojuma I daļā.)  

 

Otra iespēja  

Projekta īstenošanā iesaistīt māksliniekus un ielu muzikantus no Čehijas, Ungārijas, 

Polijas un Slovākijas (jeb t.s. ”Visegrad” grupas valstīm), un pretendēt uz 

finansējumu ”Visegrad”  fondā. 

 

”Visegrad” fonds nodrošina finansējumu kopējiem kultūras, zinātnes, pētniecības un 

izglītības projektiem, jauniešu apmaiņām, tūrisma veicināšanai un pārrobežu 

sadarbības jomā. 

Fonds sedz 70% no kopējiem projekta izdevumiem.
51

 Fonds apmaksā materiālu 

izdošanu, tehniskā nodrošinājuma nomu, mākslinieku, ekspertu atalgojumu, 

uzturēšanās un ceļa izdevumus, tulkošanas izdevumus, prēmijas un balvas, biroja 

izdevumus un reklāmas materiālus, mājaslapu izveidi un uzturēšanu un citas 

pieskaitāmās izmaksas, bet ne vairāk kā 5% no kopējās granta summas. 

Fonds atbalsta kultūras sadarbība (filmu un teātru festivālus, izstādes, publikācijas), 

izglītības pasākumus (seminārus, meistarklases, darbnīcas) tūrisma aktivitātes  

(tūrisma portāli vai brošūras, konkrētu vietu atpazīstamības sekmēšana) u.c. 

Projekta ietvaros jāparedz projektu partneru iesaiste vismaz no 3 ”Visegrad” grupas 

valstīm.  

Fonda finansējumu var saņemt jebkura juridiska persona vai fiziska persona no visas 

pasaules, ar nosacījumu, ka attiecīgajā projektā tiek risināti jautājumiem, kas svarīgi 

”Visegrad” reģionā un veicina sadarbību starp projekta partneriem ”Visegrad”  

reģionā. Priekšroka tiek dota pretendentiem no nevalstiskajām un bezpeļņas 

organizācijām, pašvaldībām un pašvaldību, valsts skolām un universitātēm, 

pētniecības un zinātnes organizācijām un valsts institūcijām (izņemot tās, kas tiek 

finansētas no valsts budžeta, piemēram, ministrijas, institūti).  

Projektus var pieteikt „mazo grantu” programmā (īsa termiņa projekti, kuri ilgst ne 

vairāk kā 6 mēnešus un kuru kopējais budžets ir līdz 6000 eiro) vai „standarta grantu” 

programmā (vidēja termiņa projekti, kuri ilgst līdz 12 mēnešiem un kuru kopējais 

budžets ir vairāk par 6001 eiro). 

Projekta pieteikuma forma jāaizpilda elektroniski fonda mājas lapā, angļu valodā.  

Mazajiem grantiem (Small Grants) projekta konkursi tiek rīkoti 4x gadā (1.marts, 

1.jūnijs, 1.septembris, 1decembris), standarta grantiem (Standart Grants) – 2x gadā 

(15.marts un 15.septembris).  

(Vairāk par „Visegard” fondu un projektu sagatavošanu un pieteikšanu sk. 

informācijas apkopojuma I daļā.)  

 

Trešā iespēja 

Uz finansējumu idejas īstenošanai pretendēt Valsts kultūrkapitāla fondā, ņemot 

vērā, ka tas starpdisciplinārs projekts, kas rada jaunu, nebijušu kultūras produktu, kura 

ietvaros notiek dažādas radošas, interaktīvas un reizē izglītojošas un izklaidējošas 

norises. 

                                                 
51

 2012.gadā fonda budžets projektu finansēšanai bija 7 miljoni eiro.  

 



 61 

 

Projekta pieteikumu konkursi notiek 3 reizes gadā. Projekts iesniedzams vienā 

eksemplārā, latviešu valodā, uz A4 formāta lapām. Projektu var iesniegt juridiskas 

personas, izņemot valsts iestādes. Projekta atbalsta apjoms nav noteikts (parasti vairāk 

par 1500 – 2000 Ls neizdodas iegūt, jo atvēlētais VKKF budžets visu projektu 

atbalstam 2012.gadā nepārsniedza 1,5 miljonus latu).  

 

(Vairāk par Valsts kultūrkapitāla fondu un projektu sagatavošanu un pieteikšanu sk. 

informācijas apkopojuma I daļā.)  

 

 Starpnozaru mākslas grupas SERDE pieredze: vairākus gadus biedrība 

„Starpnozaru mākslas grupas SERDE” un Latvijas Mākslas akadēmijas tēlniecības 

pasniedzējs Kārlis Alainis īsteno sadarbības projektu un rīko starptautisku čuguna 

mākslas simpoziju ar mērķi izzināt čuguna liešanas tehnoloģijas daudzveidību un 

demonstrēt to plašākai auditorijai vizuāli efektīvā šovā.  

Čuguna mākslas simpozijs Aizputē, SERDES mājvietā, pirmo reizi notika 2009. gadā.   

Čuguna mākslas simpozijā tiek izmantoti vecie, savu laiku nokalpojušie, čuguna 

radiatori. Profesionālu tēlnieku rokās tie kļūs par neatkārtojamiem mākslas darbiem.  

Čuguna mākslas simpozijs ir vizuāli ļoti efektīgs un mākslinieciski augstvērtīgs 

pasākums, kas daudzveido mākslas tradīcijas un piesaista plašu apmeklētāju uzmanību. 

2009., 2010., 2011. gada pieredze rāda, ka čuguna mākslas simpozijs ir ļoti labi 

apmeklēts un noslēguma šovu katru gadu noskatās vairāk nekā 500 skatītāju.  

Pasākuma ietvaros apmeklētājiem ir iespēja piedalīties kausēšanas un liešanas procesā, 

piemērām, 2012.gada Čuguna mākslas simpozija laikā mākslinieki piedāvāja 

interesentiem pašiem izgatavot savu čuguna medaļu. 

Simpozija norisi 2012.gadā atbalstīja Valsts kultūrkapitāla fonds, Liepājas kultūras 

pārvalde, Aizputes novada dome, vairāki uzņēmēji.
52

  

 

*** 

Ideja Nr.9: „Bērnības pagrabos”  
Idejas kopsavilkums 

Projekta „Bērnības pagrabos” ideja ir izmantot līdz šim neizmantotus resursus - 

pagrabus, lai iepazīstinātu sabiedrību ar Vidzemes reģiona vietām, cilvēkiem un 

tradīcijām. Tajā piedalīties tiks aicinātas pašvaldības, uzņēmēji un 

privātpersonas, lai izzinātu kāpostu skābēšanas noslēpumus, noslēpumainā 

atmosfērā sameklētu apslēpto mantu, kā arī „Pagraba labumu mandelē” 

iegādātos vietējo mājražotāju produkciju.  

 

Viena iespēja 

Uz finansējumu idejas īstenošanai pretendēt „Eiropas Lauksaimniecības fonda 

lauku attīstībai” (ELFLA) programmas t.s. LEADER pieejas konkursiem vietējās 

attīstības stratēģijas teritorijās, projekta ietvaros kopīgās talkās sakopjot pagrabus un 

labiekārtojot to apkārtnes, kā arī sagatavojot informatīvās zīmes par 

kultūrvēsturiskiem objektiem - pagrabiem novadā u.c. 

 

ELFLA programmā / LEADER veida pasākumā var iegūt finansējumu maza mēroga 

projektiem, atbilstoši vietējo iedzīvotāju un dzīvesvietas teritorijas vajadzībām – 

piemēram, sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai, brīvā laika pavadīšanas iespēju 

pilnveidošanai, arī kultūras mantojuma saglabāšanai. Projektu jāīsteno viena gada 

laikā  no lēmuma par projekta apstiprināšanu.  

                                                 
52

 Sk. vairāk: http://www.serde.lv/?q=lv. 
 



 62 

LEADER veida projektu ieviešana ir attiecināma tikai lauku teritorijā (tai skaitā arī 

pilsētās līdz 15 000 iedzīvotājiem). Katra vietējā rīcības grupa ir noteikusi maksimālo 

attiecināmo izmaksu summa vienam projektam, kā arī līdzfinansējumu – līdz 90% 

biedrībām, līdz 75 % pašvaldībām. Projekta pieteikuma sagatavošana ir salīdzinoši 

vienkārša, pieteikums ir jāsagatavo latviešu valodā, 2 eksemplāros, tie jāiesniedz 

vietējās attīstības stratēģijas teritorijā. Projekta pieteikuma veidlapas aizpildīšanai ir 

pieejamas metodiskas vadlīnijas Lauku atbalsta dienesta mājas lapā. 

(Vairāk par programmu un projektu sagatavošanu un pieteikšanu sk. informācijas 

apkopojuma I daļā.)  

 

Otra iespēja 

Uz finansējumu idejas īstenošanai pretendēt Igaunijas – Latvijas pārrobežu 

sadarbības programmas 2007.-2013.gadam konkursā, prioritātes Nr.2. aktivitātē 

2.2. „Programmas teritorijas pievilcības palielināšana”, kopā ar igauņiem attīstot 

jaunu, tematisku un starptautisku tūrisma produktu (ekskursija, tematisks maršruts pa 

latviešu un igauņu pagrabiem ar lauku labumu degustāciju, apslēpto bagātību spēli 

u.c.). 

 

Pārrobežu programmas Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 2007.-

2013.gadam aktivitāte 2.2. „Programmas teritorijas pievilcības palielināšana” aptver 

dažādus tūrisma sektorus, tostarp dabas, ūdens un kultūras tūrismu, kā arī atpūtu un 

sportu. Virziena mērķis ir turpināt attīstīt jau esošo tūrisma pamata infrastruktūru 

(ieskaitot kultūras mantojumu), bet tikpat svarīgi ir dažādot esošos un radīt jaunus 

tūrisma pakalpojumus un produktus. Visām tūrisma attīstības aktivitātēm līdzās 

jāparedz arī atbilstoši mārketinga pasākumi, kas reklamē tūrisma vietas un 

piedāvājumus abās valstīs. Šī virziena ietvaros tiek atbalstītas tādas aktivitātes kā, 

piemēram: 

• kopīgu tūrisma maršrutu, produktu, piedāvājumu, tūrisma infrastruktūras 

(velosipēdistu maršrutu, atpūtas iespēju, stāvvietu, tūrisma informācijas centru, 

informācijas dēļu un zīmju u.tml.) attīstīšana un vienots mārketings; 

• kultūrvēsturiskā mantojumu atjaunošana un restaurācija, tā tūrisma un atpūtas 

potenciāla attīstīšana; 

• atpūtas tūrisma un dažādu sezonu sporta piedāvājumu daudzveidošana un attīstība; 

• atbalsts dabas taku, parku un apmeklētāju centru izveidošanai u.c. 

 

Šajā pašā programmā projekta ideju finansējumu iegūšanai var iesniegt arī atbalsta 

virzienā 3.1. „Vides uzlabošana aktīvām un ilgtspējīgām kopienām”, kura ietvaros 

iespējams īstenot pārrobežu sadarbības projektus kopienas attīstībai dažādos aspektos, 

piemēram, (lauku) dzīves vides uzlabošana, publisko pakalpojumu un atpūtas iespēju 

pieejamība un kvalitātes pilnveidošana, apdzīvoto vietu kultūras vērtību saglabāšana, 

vietējās identitātes stiprināšana u.c.   

 

Programmas atbalstu var saņemt pašvaldības un to izveidotās iestādes, valsts iestādes, 

nevalstiskās organizācijas, arī privātie uzņēmumi. Projektā ir jāpiedalās vismaz 1 

partnerim no katras programmas dalībvalsts – programmas teritorija ir Kurzeme, 

Vidzeme, Rīga un Pierīga Latvijā un Hiiu, Jõgeva, Lääne, Põlva, Pärnu, Saare, Tartu, 

Valga, Viljandi un Võru apgabali Igaunijā. 

Projekta apjoms ir no 20 000 eiro līdz 2 miljoniem eiro. Maksimālais projekta ilgums 

ir 24 mēneši. Līdzfinansējuma likme Latvijas projektu partneriem ir līdz 85%. 

Apstiprināto projektu īstenošanai Latvijas partneriem ir iespēja saņemt papildus 

finansējumu 5% apmērā no valsts budžeta.  Programmas finansējums netiek piešķirts 

avansā, bet tiek atgūts pa daļām. Apstiprinātie projekti iesniedz atskaites pa 3 vai 6 

mēnešu atskaites periodiem (pēc projekta izvēles), tās izskata auditori jeb pirmā 



 63 

līmeņa finanšu kontrole, un pēc pozitīva atzinuma projektam izlietotie līdzekļi tiek 

atmaksāti. 

Projektu pieteikumi jāiesniedz angļu valodā, bet specifiskie pielikumi (piem., tehniskā 

dokumentācija, investīciju pamatojums utt.) var būt arī igauņu vai latviešu valodā ar 

īsu kopsavilkumu angļu valodā. 

 (Vairāk par programmu un projektu sagatavošanu un pieteikšanu sk. informācijas 

apkopojuma I daļā.)  

 

Siguldas novada pašvaldības pieredze: Pārrobežu programmas „Igaunija-Latvija 

2007-2013„ ietvaros šobrīd (no 2011. līdz 2013.gadam) tiek īstenots projekts 

kulinārijas cienītājiem un gatavotājiem „Foodart” (projekta oficiālais nosaukums 

"Cross-border cooperation for the improvement of the competitiveness and 

qualification of homemade ‘special’ culinary products” / ”Mājās ražoto interesanto 

kulinārijas produktu konkurētspējas un kvalifikācijas uzlabošana pārrobežu 

sadarbības ietvaros”). 

Projekta mērķis ir attīstīt tālāk un profesionālāk nacionālās kulinārijas iemaņu 

tradīcijas, padarot mājās gatavotos produktus pieejamus plašai sabiedrībai. Ar 

projektu īstenošanu iecerēts veicināt mājražotāju kulinārās prasmes un savu produktu 

mārketinga aktivitātes, piedāvājot kulinārijas produktu klāstu restorānos, kafejnīcās 

un pārtikas produktu tirdzniecības vietās. Plānots, ka projekta īstenošana radīs jaunas 

kustības aizsākumu jeb cels „nacionālo produktu” vērtību citu valstu interesanto 

kulinārijas produktu vidū, (piemēram, ka Latvijas saldais ēdiens "buberts" izvēlē būs 

līdzvērtīgs "tiramisu"). 

Projektā piedalās Latvijas un Igaunijas mājražotāji, kas ražo gaļas produktu, miltu 

izstrādājumus, piena izstrādājumus, konservētos kulinārijas izstrādājumus, garšvielas, 

mērces un citas piedevas. Projekta ietvaros ražotāji saņems kvalificētu, nacionāla 

līmeņa kulinārijas ekspertu konsultācijas produktu kvalitātes uzlabošanai un 

uzņēmējdarbības un lauksaimniecības ekspertu padomus produktu konkurētspējas 

veicināšanai. Projekta īstenošanas laikā gan Latvijā, gan Igaunijā tiek un tiks rīkoti 

dažādi informatīvie semināri un pieredzes apmaiņas kulinārijas produktu ražošanas 

metodikas, efektivitātes uzlabošanai. Tiks izdota arī Latvijas / Igaunijas ‘īpašo’ 

kulinārijas recepšu grāmata, izveidota Latvijas / Igaunijas ‘īpašo’ kulinārijas recepšu 

mājas lapa. Projekta noslēgumā plānota arī starptautiska konference Siguldā ar 

kulinārijas produktu ražošanā un izplatīšanā iesaistītu, nacionāla līmeņa 

lēmējinstitūciju līdzdalību. Siguldā notiks arī Igauņu kulinārijas dienas Latvijā, kā arī 

vietējo kulinārijas produktu ražotāju izstāde u.c. 

Projekta partneri ir Siguldas novada dome, SIA Latvijas Lauku konsultāciju un 

izglītības centrs filiāles Pierīgas un Valmieras konsultāciju biroji, Pōlvas Attīstības 

centrs un Igaunijas Dabaszinātņu Universitāte. Projekts tiek īstenots Tartu, Pōlvas, 

Vōru un Valgas apgabalos Igaunijā (EE), Valmieras, Valkas, Cēsu, Siguldas, Ogres, 

Limbažu bijušo rajonu teritoriju novados (LV). Kopējais projekta finansējums ir 379 

156,00 eiro, no kā programmas līdzfinansējums sastāda 90%.
53

 

 

Trešā iespēja 

Projektu par pagrabu bagātību maršruta kā saistoša, interaktīva, tradīcijās un kultūras 

mantojumā balstīta tūrisma produkta attīstīšanu var iesniegt arī pārrobežu 

programmas „Latvijas - Igaunijas - Krievijas pārrobežu sadarbības programmas 

2007.-2013.gadam” konkursos, vai nu prioritātes Nr.1. „Sociālekonomiskās attīstības 

veicināšana” aktivitātē 1.3. „Tūrisma attīstība”, vai prioritātes Nr.2. „Kopējie 

                                                 
53

 Sk. vairāk: http://www.sigulda.lv/public/lat/projekti1/. 
 

http://www.sigulda.lv/public/lat/projekti1/


 64 

izaicinājumi”    aktivitātē 2.2. „Kultūras un vēsturiskā mantojuma saglabāšana un 

veicināšana”.    

 

Pārrobežu programmas aktivitātē 1.3. „Tūrisma attīstība” uz finansējumu kultūras 

projektiem iespējams pretendēt atbalsta virzienā, kas paredz tūrisma infrastruktūras 

attīstību, kopīgus tūrisma produktus, pakalpojumus un to pieejamību (ar tūrisma 

maršrutiem saistītu ceļu pieejamība, informatīvo plākšņu uzstādīšana u. c.). 

Pārrobežu programmas aktivitātē 2.2 „Kultūras un vēsturiskā mantojuma saglabāšana 

un veicināšana, vietējo tradicionālo prasmju atbalstīšana” uz finansējumu kultūras 

projektiem iespējams pretendēt sekojošos atbalsta virzienos, kuri vērsti uz to, lai 

atjaunotu gadsimtiem senās tradīcijas un saglabātu vēsturisko mantojumu, izmantojot 

tās mūsdienu kontekstā:    

 Kultūras un vēsturiskā mantojuma saglabāšana un atjaunošana. 

 Vietējo amatu, zināšanu un tradicionālo prasmju pielietošana uzņēmējdarbības 

attīstībā. 

 

Projektā ir jāpiedalās vismaz 1 partnerim no programmas ES partnervalsts – Krievijas 

un vismaz 1 partnerim no programmas ES dalībvalsts - Latvijas vai Igaunijas! 

Programmas teritorija ir Latgale, Vidzeme, (Rīga un Pierīga kā papildus teritorijas);  

Kirde-Eesti, Lõuna-Eesti, Kesk-Eesti, (Põhja-Eesti kā papildus teritorija) un 

Ļeņingradas apgabals, Pleskavas apgabals un Sanktpēterburga Krievijā.  

Projekta apjoms ir no 50 000 eiro līdz 2 miljoniem eiro, maksimālais projekta ilgums 

ir 36 mēneši. Programmas līdzfinansējuma likme Latvijas projektu partneriem (valsts 

un pašvaldību institūcijām, kā arī sabiedriskajām organizācijām) ir līdz 90%. 

Nacionālais līdzfinansējums 10% apmērā ir jānodrošina projekta partneriem. 

Apstiprināto projektu īstenošanai Latvijas partneriem ir iespēja saņemt papildus 

finansējumu 5% apmērā no valsts budžeta. 

Programmas atbalsta saņēmēji var būt pašvaldības un to izveidotās iestādes; valsts 

iestādes, nevalstiskās organizācijas, mazie vai vidējie uzņēmumi. 

(Vairāk informācijas par programmu un projektu sagatavošanu un pieteikšanu sk. 

informācijas apkopojuma I daļā.)  

 

Ceturtā iespēja  

Uz finansējumu idejas daļas īstenošanai pretendēt Valsts kultūrkapitāla fondā, 

izstrādājot projektu iesniegšanai Tradicionālās kultūras nozarē un lūkojot gūt atbalstu, 

piemēram, pagrabu tradīcijas izpētei, dažādu recepšu un saimnieču padomu 

dokumentēšanai, pagrabu stāstu vākšanai, kāpostu skābēšanas meistardarbnīcām, 

pagraba gardumu izstādei un kopīgai degustēšanai, kas noslēdzas ar konkursu dažādās 

nominācijās „Kraukšķīgākie skābētie kāposti”, „Gardākā zapte” u.c. Ieteicams 

projektam piesaistīt ne tikai zinošas saimnieces un saimniekus, kas gatavo dažādus 

krājumus savai ģimenei, bet arī skolas bērnus, jauniešus un citus vietējos iedzīvotājus, 

kuri, iesaistoties pasākumā, varētu gūt jaunas zināšanas, dalīties savā pieredzē, 

tādejādi nodrošinot nemateriālā kultūras mantojuma popularizēšanu un saglabāšanu 

mūsdienās.  

 

Valsts kultūrkapitāla fondā projekta pieteikumu konkursi notiek 3 reizes gadā. 

Projekts iesniedzams vienā eksemplārā, latviešu valodā, uz A4 formāta lapām. 

Projektu var iesniegt juridiskas personas, izņemot valsts iestādes. Projekta atbalsta 

apjoms nav noteikts (parasti vairāk par 1500 – 2000 Ls neizdodas iegūt, jo atvēlētais 

VKKF budžets visu projektu atbalstam 2012.gadā nepārsniedza 1,5 miljonus latu). 

(Vairāk par Valsts kultūrkapitāla fondu un projektu sagatavošanu un pieteikšanu sk. 

informācijas apkopojuma I daļā.)  

 



 65 

Krimuldas novada vēstures draugu biedrības pieredze: Krimuldas novada 

Lēdurgā šobrīd tiek īstenots VKKF atbalstīts projekts “Seno amata prasmju apgūšana 

– interesanti un mūsdienīgi” (piešķirtais fonda finansējums – 300.00 LVL). Projekta 

ietvaros, sadarbojoties biedrībai, G. Merķeļa pamatskolai, Lēdurgas kultūras nama 

folkloras kopai “Putni” un vietējiem iedzīvotājiem, tiks aktualizēta dažādu 

nemateriālā kultūras mantojuma izpausmju saglabāšana Lēdurgas pagastā.  

Projekta laikā, mācību gada ietvaros, paredzētas četras gadskārtām un darbiem lauku 

sētās atbilstošas nodarbības, kuru laikā Lēdurgas pamatskolas skolēni un skolotāji 

iepazīs un praktiski izzinās vairākas Lēdurgas pagastam un Vidzemei raksturīgas 

tradīcijas (Mārtiņdienas masku gatavošana, maizes cepšana, piena pārstrāde), amata 

prasmes nepastarpināti apgūstot no vietējiem teicējiem, piemēram, maizes cepšanu 

savās mājās skolēniem mācīs saimniece Laima Bernarde, siera siešanu, sviesta 

kulšanu un krējuma malšanu rādīs saimnieces Ance Bumble un Inese Segliņa  u.c.
54

 

 

*** 

Ideja Nr.10: „Glābsim Burtnieku ezeru” 
Idejas kopsavilkums 

Projekta mērķis ir attīrīt Burtnieku ezeru no niedrēm, glābt no aizaugšanas, 

saglabāt tajā esošo faunu un floru, rīkojot netradicionālas talkas, tās apvienojot 

ar aktīvu atpūtu un dažādām atrakcijām. Tādā veidā būtu iespējams motivēt 

gan vietējos iedzīvotājus, gan Burtnieku viesus rūpēties par dabas bagātību, 

iemācīties izmantot niedres kā noderīgu materiālu mājsaimniecības priekšmetu 

izveidošanā un radīt pozitīvas emocijas.  

 

Viena iespēja 

Uz finansējumu idejas īstenošanai pretendēt uz „Eiropas Lauksaimniecības fonda 

lauku attīstībai” (ELFLA) programmas t.s. LEADER pieejas konkursiem vietējās 

attīstības stratēģijas teritorijās un rīkot ezera krastu un apkārtnes sakopšanas talkas, 

iesaistot vietējos iedzīvotājus un novada viesus un patīkami un lietderīgi pavadot 

brīvdienas pie dabas.  

 

ELFLA programmā / LEADER veida pasākumā var iegūt finansējumu maza mēroga 

projektiem, atbilstoši vietējo iedzīvotāju un dzīvesvietas teritorijas vajadzībām – 

piemēram, sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai, brīvā laika pavadīšanas iespēju 

pilnveidošanai, arī kultūras mantojuma saglabāšanai. Projektu jāīsteno viena gada 

laikā  no lēmuma par projekta apstiprināšanu.  

LEADER veida projektu ieviešana ir attiecināma tikai lauku teritorijā (tai skaitā arī 

pilsētās līdz 15 000 iedzīvotājiem). Katra vietējā rīcības grupa ir noteikusi maksimālo 

attiecināmo izmaksu summa vienam projektam, kā arī līdzfinansējumu – līdz 90% 

biedrībām, līdz 75 % pašvaldībām. Projekta pieteikuma sagatavošana ir salīdzinoši 

vienkārša, pieteikums ir jāsagatavo latviešu valodā, 2 eksemplāros, tie jāiesniedz 

vietējās attīstības stratēģijas teritorijā. Projekta pieteikuma veidlapas aizpildīšanai ir 

pieejamas metodiskas vadlīnijas Lauku atbalsta dienesta mājas lapā. 

(Vairāk par programmu un projektu sagatavošanu un pieteikšanu sk. informācijas 

apkopojuma I daļā.)  

 

Krimuldas novada vēstures draugu biedrības pieredze: 2010. un 2011.gadā tika 

īstenots LEADER projekts „Novada mantojums ikvienam”, rīkojot četrus pasākumus 

– pārgājienus un ekskursijas – pa Krimuldas novadu ar mērķi, no vienas puses, iepazīt 

novada kultūrvēsturisko mantojumu, no otras puses, saliedēt divu pagastu ļaudis, kas 

                                                 
54

Informācija no sarunas ar projekta vadītāju Ilzi Kļaviņu. 
 



 66 

kopš 2009.gada dzīvo kopīgā novadā. Pasākumu ietvaros bija paredzēts veikt arī 

nelielas kultūrvēsturisko objektu sakopšanas talkas. Pasākumi bija tematiski, 

piemēram, pārgājiens un kultūrvēsturisko objektu iepazīšana Braslas krastos, 

ekskursija pa novada muižām un baznīcām u.c.  

Atsaucība projektam bija liela un, jo īpaši, tajās reizēs, kad ekskursijas notika „ar 

servisu”, proti, ar autobusu un bez maksas (pateicoties sadarbībai ar novada 

pašvaldību). Savukārt iecere apvienot pārgājienu ar nomestu atkritumu savākšanu 

cieta neveiksmi.
55

 

 

Otra iespēja 

Vēl viena iespēja gūt finansējumu sakopšanas talkas rīkošanai Burtnieka ezera krastos 

ir Hipotēku bankas klientu kluba "Mēs paši" projektu konkursi, kuros tiek 

atbalstītas tieši šādas iedzīvotāju iniciatīvas, kas risina aktuālas problēmas,  veicina 

piedalīšanos  dzīves un vides kvalitātes uzlabošanā, sekmē sabiedriskā labuma 

vairošanu. 

 

"Mēs paši" projektu konkursiem var pieteikties fizikas un juridiskas personas, 

nevalstiskās organizācijas, neformālās apvienības, biedrības, organizācijas un 

iestādes.  

Prioritārās jomas, kurās tiek piešķirti projektu konkursa līdzekļi, ir vide, kultūra, 

izglītība, sociālā palīdzība un patriotiskā audzināšana.   

Bankas piešķirtais finansējums konkursa uzvarētājiem viena projekta realizācijai - 

līdz 400 LVL.  

Katrā novadā un reģionā tiek izsludināti atsevišķi projektu konkursa pieteikumu 

iesniegšanas termiņi. Projekti jāiesniedz Hipotēku bankas filiālēs vai norēķinu grupā, 

personīgi vai sūtot pa pastu. 

(Vairāk par konkursu un projektu sagatavošanu un pieteikšanu sk. informācijas 

apkopojuma I daļā.)  

 

Krimuldas muižas atbalsta biedrības „Cremon” pieredze:
 
2011.gada novembrī 

Krimuldas muižas vēsturiskajā centrā notika talka. Rehabilitācijas centra „Krimulda” 

darbinieki un Krimuldas muižas iedzīvotāji kopīgiem spēkiem sakārtoja muižas 

bijušās dārzniecības teritoriju. Tika izvākti atkritumi un būvgruži no vecās, 

vēsturiskās muižas siltumnīcas. No krūmiem un rudens lapām tika attīrīta muižas 

saimniecības dārzu teritorija un tuvējā apkārtne. Projekta ietvaros muižas dārzniecībai 

blakus esošo dīķmala tika labiekārtota ar soliņu un pastaigu taku. Projekta „Krimuldas 

muižas bijušās dārzniecības teritorijas labiekārtošana” īstenošanai tika izmantoti 

Hipotēku un zemes bankas projektu konkursa „Mēs paši” piešķirtie 400.00 LVL.
56

 

 

Trešā iespēja  

Uz finansējumu idejas daļas īstenošanai pretendēt Valsts kultūrkapitāla fondā, 

izstrādājot projektu iesniegšanai Tradicionālās kultūras nozarē un lūkojot gūt atbalstu 

niedru izmantošanas meistardarbnīcu rīkošanai un no niedrēm veidotu 

mājsaimniecības priekšmetu izstādei. Ieteicams projektam piesaistīt ne tikai zinošus 

amatniekus, kas prasmīgi prot izmantot niedres mājsaimniecībā, bet projektā iesaistīt 

arī novada vietējos iedzīvotājus (skolēnus, pensionārus u.c.). Viņi, iesaistoties 

pasākumā, gūs jaunas zināšanas un iemaņas, un tādejādi tiks nodrošināta nemateriālā 

kultūras mantojuma nodošana un saglabāšana.  

 

                                                 
55

 Informācija no sarunas ar biedrības valdes priekšsēdētāju Gati Krūmiņu. 
56

 Sk. vairāk: http://www.sigulda.lv/public/lat/jaunumi/4619/.  

 

http://www.sigulda.lv/public/lat/jaunumi/4619/


 67 

Valsts kultūrkapitāla fondā projekta pieteikumu konkursi notiek 3 reizes gadā. 

Projekts iesniedzams vienā eksemplārā, latviešu valodā, uz A4 formāta lapām. 

Projektu var iesniegt juridiskas personas, izņemot valsts iestādes. Projekta atbalsta 

apjoms nav noteikts (parasti vairāk par 1500 – 2000 Ls neizdodas iegūt, jo atvēlētais 

VKKF budžets visu projektu atbalstam 2012.gadā nepārsniedza 1,5 miljonus latu).  

(Vairāk par Valsts kultūrkapitāla fondu un projektu sagatavošanu un pieteikšanu sk. 

informācijas apkopojuma I daļā.)  

 
 

*** 

 

Ideja Nr.11: „Satiec mežu”  
Idejas kopsavilkums 

Projekta ideja ir popularizēt aktīvās atpūtas iespējas mežā, veicinot ģimeņu 

brīvā laika pavadīšanu dabā. Projekta ietvaros Gaujas senlejā tiek labiekārtota 

teritorija interesentu uzņemšanai, kurā tiek izveidotas vairākas tematiskas 

istabas, ūdens terase un atrakcijas jaunlaulātajiem.  

Projekta mērķi:  

 • Radīt ekoloģisku un izglītojošu vidi Gaujas senlejā;  

 • Veicināt ģimeņu brīvā laika pavadīšanu dabā;  

 • Popularizēt Latvijas dabas lielāko bagātību –mežu;  

 • Veicināt Latvijas atpazīstamību ārpus valsts robežām.  

 

Viena iespēja 

Ņemot vērā, ka Gaujas senlejas bagātību sargājošu pieejamību un popularizēšanu 

samērā veiksmīgi veic Dabas aizsardzības pārvalde (tiesa, Gaujas Nacionālā parka 

teritorijā), tad projektu ideju varētu īstenot, akcentējot mežu – ne vien kā dabas 

bagātību, bet arī radošu iedvesmas avotu. Projekta ietvaros varētu īstenot mākslinieku 

plenēru Gaujas senlejā, pretendējot uz finansējumu ABLV Charitable Foundation 

grantu programmā. Pieaicināto mākslinieku darbi, kas tapuši vai nu pašā Gaujas 

senlejā vai gūstot inspirācijas šajā teritorijā, būtu jāapvieno laikmetīgās mākslas 

izstādē un jāizstāda Rīgā. 

 

Grantu programmas mērķis ir veicināt laikmetīgās mākslas attīstību, atbalstot 

nacionāla mēroga sabiedriski nozīmīgas laikmetīgās mākslas izstādes, tādējādi 

sekmējot sabiedrības informētību, izpratni un pieejamību mākslas norisēm Latvijā. 

Viena projekta granta apjoms, kas var tikt finansēts šīs programmas ietvaros no fonda, 

nedrīkst pārsniegt LVL 4 500. Grants, kas tiek prasīts no fonda, var sasniegt līdz 75% 

no kopējām projekta izmaksām. Līdzfinansējuma avots var būt projekta pieteicēja vai 

tā partnerorganizāciju pašu ieguldījums, projekta ieņēmumi (ieejas biļetes u.c.), valsts 

un pašvaldību budžeta dotācijas, citu fondu vai atbalstītāju piešķīrumi u.c.  

Projektu ieteikumus var iesniegt biedrības un nodibinājumi, muzeji un citas valsts 

institūcijas, pašvaldības un to iestādes. 

Projektu konkurss notiek (iesniedzot jebkurā laikā līdz konkrētā gada 1.oktobrim) 

divās kārtās: 1) vispirms uz e-pastu jānosūta fondam brīvas formas projekta idejas 

pieteikums (ne vairāk kā 1 lpp.), 2) pēc projekta idejas pieteikuma izvērtēšanas un 

apstiprināšanas (tā ilgst ne vairāk kā 2 nedēļas) jāaizpilda projekta pieteikuma forma 

un budžeta forma
 
. 

Projektos var iekļaut tādas aktivitātes kā mākslas izstāžu sagatavošana, jaunu mākslas 

darbu radīšana konkrētajai mākslas izstādei, mākslas izstāžu iekārtošana, 

transportēšana, izstādes katalogu un cita veida dokumentācijas sagatavošana un 

izdošana par konkrēto mākslas izstādi, izstādes programmu papildinošo izglītojošu 

pasākumu organizēšana. 



 68 

 (Vairāk par fondu un projektu sagatavošanu un pieteikšanu sk. informācijas 

apkopojuma I daļā.)  

 

Otra iespēja  

Attīstot projekta idejas mērķi „popularizēt Latvijas dabas lielāko bagātību – mežu”, 

īstenot dažādus kultūrizglītojošus pasākumus Gaujas senlejā un rīkot meža 

ārstniecības augu seminārus un/vai sēņotāju apmācības ar tradicionālo recepšu vai 

saimnieču padomu atklāšanu (piemēram, sēņu sālīšanā, sēņu kaltēšanā, zemes tauku 

izmantošanā tautas medicīnā u.c.) kā nemateriālā kultūras mantojuma popularizēšanu. 

Šāda satura pasākumam iespējams uz finansējumu pretendēt Valsts kultūrkapitāla 

fondā, izstrādājot projektu iesniegšanai Tradicionālās kultūras nozarē.    

 

Valsts kultūrkapitāla fondā projekta pieteikumu konkursi notiek 3 reizes gadā. 

Projekts iesniedzams vienā eksemplārā, latviešu valodā, uz A4 formāta lapām. 

Projektu var iesniegt juridiskas personas, izņemot valsts iestādes. Projekta atbalsta 

apjoms nav noteikts (parasti vairāk par 1500 – 2000 Ls neizdodas iegūt, jo atvēlētais 

VKKF budžets visu projektu atbalstam 2012.gadā nepārsniedza 1,5 miljonus latu).  

(Vairāk par Valsts kultūrkapitāla fondu un projektu sagatavošanu un pieteikšanu sk. 

informācijas apkopojuma I daļā.)  

 

Trešā iespēja  

Uz finansējumu projekta idejas īstenošanai pretendēt Igaunijas – Latvijas pārrobežu 

sadarbības programmas 2007.-2013.gadam konkursā, prioritātes Nr.2. aktivitātē 

2.2. „Programmas teritorijas pievilcības palielināšana”, attīstot Gaujas senlejas 

apkārtnē (posmā no Gaujienas, kur upe ir Latvijas – Igaunijas robeža) jaunu tūrisma 

pakalpojumu un produktu. Kopā ar kādu Igaunijas partneri (–iem) varētu izveidot 

starptautisku tūrisma piedāvājumu ģimenēm ar bērniem – meža istabu ar atraktīvu, 

zinošu un lādzīgu Mežaveci, kas turklāt būtu poliglots un prastu gan latviešu, gan  

igauņu, gan angļu un citas valodas. Tāpat šīs projekta ietvaros varētu pretendēt uz 

finansējumu ūdens terases izveidošanai uz upes un meža-upes kafejnīcas radīšanai. 

 

Programmas aktivitātē 2.2. „Programmas teritorijas pievilcības palielināšana” aptver 

dažādus tūrisma sektorus, tostarp dabas, ūdens un kultūras tūrismu, kā arī atpūtu un 

sportu. Virziena mērķis ir turpināt attīstīt jau esošo tūrisma pamata infrastruktūru 

(ieskaitot kultūras mantojumu), bet tikpat svarīgi ir dažādot esošos un radīt jaunus 

tūrisma pakalpojumus un produktus. Visām tūrisma attīstības aktivitātēm līdzās 

jāparedz arī atbilstoši mārketinga pasākumi, kas reklamē tūrisma vietas un 

piedāvājumus abās valstīs. Šī virziena ietvaros tiek atbalstītas tādas aktivitātes kā, 

piemēram: 

• kopīgu tūrisma maršrutu, produktu, piedāvājumu, tūrisma infrastruktūras 

(velosipēdistu maršrutu, atpūtas iespēju, stāvvietu, tūrisma informācijas centru, 

informācijas dēļu un zīmju u.tml.) attīstīšana un vienots mārketings; 

• kultūrvēsturiskā mantojumu atjaunošana un restaurācija, tā tūrisma un atpūtas 

potenciāla attīstīšana; 

• atpūtas tūrisma un dažādu sezonu sporta piedāvājumu daudzveidošana un attīstība; 

• atbalsts dabas taku, parku un apmeklētāju centru izveidošanai u.c. 

  

Programmas atbalstu var saņemt pašvaldības un to izveidotās iestādes, valsts iestādes, 

nevalstiskās organizācijas, arī privātie uzņēmumi. Projektā ir jāpiedalās vismaz 1 

partnerim no katras programmas dalībvalsts – programmas teritorija ir Kurzeme, 

Vidzeme, Rīga un Pierīga Latvijā un Hiiu, Jõgeva, Lääne, Põlva, Pärnu, Saare, Tartu, 

Valga, Viljandi un Võru apgabali Igaunijā. 



 69 

Projekta apjoms ir no 20 000 eiro līdz 2 miljoniem eiro. Maksimālais projekta ilgums 

ir 24 mēneši. Līdzfinansējuma likme Latvijas projektu partneriem ir līdz 85%. 

Apstiprināto projektu īstenošanai Latvijas partneriem ir iespēja saņemt papildus 

finansējumu 5% apmērā no valsts budžeta.  Programmas finansējums netiek piešķirts 

avansā, bet tiek atgūts pa daļām. Apstiprinātie projekti iesniedz atskaites pa 3 vai 6 

mēnešu atskaites periodiem (pēc projekta izvēles), tās izskata auditori jeb pirmā 

līmeņa finanšu kontrole, un pēc pozitīva atzinuma projektam izlietotie līdzekļi tiek 

atmaksāti. 

Projektu pieteikumi jāiesniedz angļu valodā, bet specifiskie pielikumi (piem., tehniskā 

dokumentācija, investīciju pamatojums utt.) var būt arī igauņu vai latviešu valodā ar 

īsu kopsavilkumu angļu valodā. 

 (Vairāk par programmu un projektu sagatavošanu un pieteikšanu sk. informācijas 

apkopojuma I daļā.)  

 

*** 

 

Ideja Nr.12: „Māju sajūta”  
Idejas kopsavilkums 

Idejas mērķis ar dažādu aktivitāšu palīdzību padarīt grūtāku Latvijas atstāšanu 

tiem, kas Latvijā vairs nedzīvo, bet ir atbraukuši apciemot tuviniekus un 

draugus, parādot, ka katrs Latvijas pilsonis šeit ir vajadzīgs un gaidīts. Lai šo 

mērķi būtu iespējams sasniegt, īpaša komanda/ organizācija, sadarbībā ar 

pasažieru pārvadājumu uzņēmumiem (aviosabiedrības, vilcienu un 

autotransporta uzņēmumi) organizē dažādus pasākumus, kuri sākas jau 

mājupceļā – populārā latviešu mūzika lidmašīnā, latviešu danči lidostā, latviešu 

pasakas autobusos, u.c. Aizbraucot no Latvijas, tiek organizēti līdzīgi pasākumi, 

lai latviskās tautas tradīcijas un vēlme palikt Latvijā ir spēcīgākas nekā vēlme 

aizceļot.  

 

Viena iespēja 
Uz finansējumu projekta īstenošanai pretendēt Latviešu Fonda projektu konkursā, 

uzsverot projekta nozīmi latviskās izglītības un audzināšanas veicināšanā, patriotisma 

un identitātes sekmēšanā.   

  

Latviešu Fonda projektu pieteikumu konkurss notiek reizi gadā, latviešu valodā 

aizpildot veidlapu, kas pieejama fonda mājas lapā. Pieteikums jāiesniedz gan 

elektroniski, gan jānosūta pa pastu uz ASV. Projektu var iesniegt gan individuāls 

pieteicējs, gan juridiska persona. Var pretendēt uz t.s. mazajiem projektiem (pieprasītā 

summa līdz $2,000, projekts jāīsteno viena gada laikā) vai uz t.s. lielajiem projektiem 

(pieprasītā summa vairāk par $2,000, max. līdz $10,000, projekts ir jāīsteno trīs gadu 

laikā). Kopumā LF finansējums tiek piešķirts ne vairāk kā 10 projektiem gadā. 

Uzmanība jāpievērš projekta rekomendācijām – vēlams tās iegūt no pazīstamiem 

ārzemju latviešiem vai arī Latvijas latviešiem, kas ir labi zināmi trimdas sabiedrībā. 

(Vairāk par Latviešu fondu un projektu sagatavošanu un pieteikšanu sk. informācijas 

apkopojuma I daļā.)  

 

Otra iespēja  

Projekta īstenošanā veidot starptautisku dalībnieku komandu, iesaistot zinātniekus un  

māksliniekus ne tikai no Latvijas, bet arī  Čehijas, Ungārijas, Polijas un Slovākijas 

(jeb t.s. „Visegrad” grupas valstīm, kurās aizvien pieaugošā emigrācija arī ir aktuāla 

problēma) un pretendēt uz finansējumu „Visegrad”  fondā. Projekta ietvaros vispirms 

varētu veikt zinātnisku pētījumu, noskaidrojot ne vien latviešu, poļu, čehu, ungāru, 



 70 

slovāku izceļošanas iemeslus, bet arī „māju sajūtas” minimumu/esenci jeb veidojošos 

elementus (konkrētas dziesmas, ainavas, garšas, ritmus u.c.). Balstoties uz pētījuma 

rezultātiem, varētu izveidot projekta dalībvalstu „mājas sajūtas” aplikāciju, kas būtu 

lejupielādējama par brīvu un varētu tikt izmantota ne tikai kā patriotisma 

atgādinājuma līdzeklis izceļotājiem, bet arī kā tūrismu veicinošs produkts, kas atklāj 

konkrētās zemes identitāti, etnisko savdabību u.c.      

 

„Visegrad” fonds nodrošina finansējumu kopējiem kultūras, zinātnes, pētniecības un 

izglītības projektiem, jauniešu apmaiņām, tūrisma veicināšanai un pārrobežu 

sadarbības jomā. 

Fonds sedz 70% no kopējiem projekta izdevumiem.
57

 Fonds apmaksā materiālu 

izdošanu, tehniskā nodrošinājuma nomu, mākslinieku, ekspertu atalgojumu, 

uzturēšanās un ceļa izdevumus, tulkošanas izdevumus, prēmijas un balvas, biroja 

izdevumua un reklāmas materiālua, mājaslapu izveidi un uzturēšanu un citas 

pieskaitāmās izmaksas, bet ne vairāk kā 5% no kopējās granta summas. 

Fonds atbalsta kultūras sadarbība (filmu un teātru festivālus, izstādes, publikācijas), 

izglītības pasākumus (seminārus, meistarklases, darbnīcas), tūrisma aktivitātes 

(tūrisma portāli vai brošūras, konkrētu vietu atpazīstamības sekmēšana) u.c. 

Projekta ietvaros jāparedz projektu partneru iesaiste vismaz no 3 „Visegrad” grupas 

valstīm.  

Fonda finansējumu var saņemt jebkura juridiska persona vai fiziska persona no visas 

pasaules, ar nosacījumu, ka attiecīgajā projektā tiek risināti jautājumiem, kas svarīgi 

„Visegrad” reģionā un veicina sadarbību starp projekta partneriem „Visegrad” 

reģionā. Priekšroka tiek dota pretendentiem no nevalstiskajām un bezpeļņas 

organizācijām, pašvaldībām un pašvaldību, valsts skolām un universitātēm, 

pētniecības un zinātnes organizācijām un valsts institūcijām (izņemot tās, kas tiek 

finansētas no valsts budžeta, piemēram, ministrijas, institūti).  

Projektus var pieteikt „mazo grantu” programmā (īsa termiņa projekti, kuri ilgst ne 

vairāk kā 6 mēnešus un kuru kopējais budžets ir līdz 6000 eiro) vai „standarta grantu” 

programmā (vidēja termiņa projekti, kuri ilgst līdz 12 mēnešiem un kuru kopējais 

budžets ir vairāk par 6001 eiro). 

Projekta pieteikuma forma jāaizpilda elektroniski fonda mājas lapā, angļu valodā.  

Mazajiem grantiem (Small Grants) projekta konkursi tiek rīkoti 4x gadā (1.marts, 

1.jūnijs, 1.septembris, 1decembris), standarta grantiem (Standart Grants) – 2x gadā 

(15.marts un 15.septembris).  

(Vairāk par „Visegard” fondu un projektu sagatavošanu un pieteikšanu sk. 

informācijas apkopojuma I daļā.)  

 

Iespējamā iespēja 

Iespējams, ka nākošajā plānošanas periodā tiks izveidotas konkrētas atbalsta 

aktivitātes, kurās projekts „Māju sajūta” varēs pretendēt uz cienījamu finansējumu tā 

īstenošanai. Kā liecina izstrādātais „Nacionālās attīstības plāns 2020”, reemigrācijas 

veicināšana būs viens no rīcības virziena „Cilvēku sadarbība un kultūra kā piederības 

Latvijai pamats” ietvaros veicamajiem uzdevumiem, kas plānā ir noformulēts šādi: 

„Sociālo tīklu ar ārzemēs dzīvojošiem un studējošiem Latvijas pilsoņiem veidošana 

un uzturēšana, veicinot viņu atgriešanos un akcentējot viņu lomu Latvijas attīstībā un 

identitātes uzturēšanā, t.sk., rīkojot saietus, iesaistot politikas un ekonomikas 

veidošanā, izglītības sistēmā, iekļaujot prakses un brīvprātīgo darbavietās, mācot 

valodu (Vairāk sk. NAP 2014- 2020, 218 - http://nap.lv/ ). 

                                                 
57

 2012.gadā fonda budžets projektu finansēšanai bija 7 miljoni eiro.  

 

http://nap.lv/

